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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– Biz Ýer Ýüzünde ParaHaTçylygy, nesilleriň asUda, BagTyÝar geljegini gOraP,  

ölmez-ÝiTmez şöHraT gazanan merdana gerçeklerimize Hem-de gaÝdUWsyz 
Pederlerimize, TUTanÝerli zäHmeTi Bilen BeÝik Ýeňşiň gazanylmagynda ägirT Uly  

işleri BiTiren WaTandaşlarymyza çäksiz gUWanÝarys.

Halkara EA-kino 
festiwaly geçiriler

Şweý sa ri ýa nyň 
ses siz oba sy

Syýahatda okamak 
üçin iň oňat kitaplar

Finalda «Arsenal» 
bilen PSŽ duşuşar

Gazagystanda şu ýylyň güýzünde  
emeli aň tehnologiýalarynyň 
ulanylmagy bilen döredilen kinolaryň 
ilkinji halkara festiwaly geçiriler.

Alp daglarynyň etegindäki  1 müň 
650 metr belentlikdäki Mürren 
obasy arassa howasy we sessizligi 
bilen görenleri haýran galdyrýar.

2026-njy ýylda edebi syýahata bolan 
gyzyklanma has-da güýçlenýär. Köp sanly 
syýahatçylar okaýan kitaplaryna esaslanyp 
syýahat meýilnamalaryny düzýärler.

1 hepde öň Parižde oýnalan we PSŽ-niň 
5-4 hasabyndaky ýeňşi bilen tamamlanan 
taryhy duşuşygyň jogap oýny «Bawariýa» 
toparynyň meýdançasynda geçirildi.

6-njy maý da Türk me nis ta-
nyň Pre zi den ti, ýur du my-

zyň Ýa rag ly Güýç le ri niň Be lent 
Ser ker de ba şy sy go şun ge ne ra ly 
Ser dar Berdimuhamedow Döw let 
howp suz lyk ge ňe şi niň mej li si ni ge-
çir di. On da ýur du my zyň har by we 
hu kuk go raý jy eda ra la ryn da şu ýy lyň 
dört aýyn da al nyp bar lan iş le riň ne ti-
je le ri ne se re dil di. Şeý le hem Ga raş syz 
döw le ti miz de howp suz ly gy, asu da ly gy 
üp jün et mä ge, har by we hu kuk go raý jy 
eda ra la ryň mad dy-en jam la ýyn bin ýa-
dy ny ber kit mä ge, işi ni has-da kä mil-

leş dir mä ge de giş li me se le le riň bir nä-
çe si ara al nyp mas la hat la şyl dy.

Il ki bi len, Döw let howp suz lyk ge-
ňe şi niň sek re ta ry, go ran mak mi nist ri 
B.Gün dog dy ýew çy kyş edip, ýur du-
my zyň Ýa rag ly Güýç le ri ni ös dür me-
giň mak sat na ma sy ny dur mu şa ge çir-
mek bo ýun ça şu ýy lyň ýan war – ap rel 
aý la ryn da ýe ri ne ýe ti ri len iş ler ba ra-
da ha sa bat ber di. Şeý le hem Wa tan 
go rag çy la ry nyň ýa şa ýyş-dur muş 
şert le ri ni has-da go wu lan dyr mak, 
hü när de re je si ni ýo kar lan dyr mak 
mak sa dy bi len al nyp ba ryl ýan iş ler 

ba ra da aý dyl dy. Ça gy ryş bo ýun ça 
har by gul lu gy geç ýän har by gul luk-
çy la ry gul luk dan bo şat ma gyň we 
har by gul lu ga no bat da ky ça gy ry ly-
şyň bar şy ba ra da ha sa bat be ril di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa ba ty 
diň läp, döw le ti mi ziň go ra nyş hä si-
ýet li Har by dokt ri na sy na la ýyk lyk-
da, ýur du my zyň Ýa rag ly Güýç le ri ni 
mun dan beý läk-de ös dür mek bo ýun-
ça al nyp ba ryl ýan iş le ri do wam et-
dir me giň mö hüm di gi ni bel le di we 
bu ba bat da de giş li tab şy ryk la ry ber-
di. Şeý le-de döw let Baş tu ta ny myz 

9-njy maý da Ýe ňiş gü ni my na sy bet li 
göz öňün de tu tu lan çä re le riň ýo ka ry 
gu ra ma çy lyk da ge çi ril me gi ni üp jün 
et me gi tab şyr dy.

Baş pro ku ror B.Mu ha me dow ýy-
lyň ba şyn dan bä ri ýe ri ne ýe ti ri len 
iş ler, şol san da ka nun çy ly gyň ber jaý 
edi li şi ne gö zeg çi lik et mek, bu dü zü-
miň eda ra la ry na hu kuk işi niň döw-
re bap usul la ry ny hem-de öň de ba-
ry jy tej ri bä ni or naş dyr mak bo ýun ça 
gör len çä re ler ba ra da ha sa bat ber di.

Döw let Baş tu ta ny myz ýur du myz-
da ka nu ny ly gy pug ta lan dyr mak, 

düz gün bo zul ma la ryň öňü ni al mak 
bo ýun ça iş le ri has ne ti je li alyp bar-
ma gyň mö hüm di gi ne ün si çe kip, bu 
ba bat da Baş pro ku ro ra bir nä çe anyk 
tab şy ryk la ry ber di. 

Içe ri iş ler mi nist ri M.Hy dy row 
ýol baş çy lyk ed ýän dü züm le rin de 
şu ýy lyň ýan war – ap rel aý la ryn da 
al nyp bar lan iş le riň ne ti je le ri ba ra-
da ha sa bat ber di. Hu su san-da, ýol 
he re ke ti niň ka da la ry ny we ýan gyn 
howp suz ly gy ny ber jaý et mek, hu kuk 
bo zul ma la ry nyň öňü ni al mak bo ýun-
ça gö rül ýän çä re ler ba ra da aý dyl dy.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa ba-
ty diň läp, ýur du myz da jem gy ýet çi lik 
ter ti bi ni üp jün et me giň, ýol he re ke ti-
niň ka da la ry nyň, ýan gyn howp suz-
ly gy nyň düz gün le ri niň berk ber jaý 
edil me gi ne gö zeg çi lik et me giň, to mus 
möw sü min de ho wa nyň gyz ma gy bi-
len bag ly lyk da, daş ky gur şa wy ýan-
gyn how pun dan go ra mak bo ýun ça 
de giş li taý ýar lyk iş le ri ni ge çir me giň 
ze rur dy gy ny bel le di hem-de bu ba bat-
da bir nä çe anyk tab şy ryk la ry ber di.

Ýo ka ry ka zy ýe tiň baş ly gy B.Ho-
jam gu ly ýew şu ýy lyň dört aýyn da 
ka zy ýet işi ni has-da kä mil leş dir mek 
bo ýun ça gör len çä re ler ba ra da ha sa-
bat ber di. Şeý le hem dü zü mi ös dür-
me giň mak sat na ma sy nyň dur mu şa 
ge çi ri li şi we döwlet Baştutanymyzyň 
ozal be ren tab şy ryk la ry nyň ýe ri ne 
ýe ti ri li şi ba ra da aý dyl dy.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa ba-
ty diň läp, ýur du myz da ka nu ny ly gy 
has-da ber kit mek bo ýun ça al nyp 
ba ryl ýan iş le ri do wam et dir me gi, 
ka zy la ryň hü när bi li mi ni yzy gi der li 
ýo kar lan dyr ma gy üns mer ke zin de 
sak la ma gy tab şyr dy.

Mil li howp suz lyk mi nist ri D.Me-
re dow ha sa bat döw rün de ýe ri ne 
ýe ti ri len iş ler, şol san da ýur du myz-
da asu da ly gy üp jün et mek, dü zü miň 
işi ne döw re bap teh no lo gi ýa la ry or-
naş dyr mak ba bat da gör len çä re ler 
ba ra da ha sa bat ber di.

Ýur du my zyň Ýa rag ly Güýç le ri niň 
Be lent Ser ker de ba şy sy ha sa ba ty 
diň läp, döw le ti mi ziň howp suz ly gy-
ny we mil li bäh bit le ri ni go ra mak, 
mi nistr li giň mad dy-en jam la ýyn bin-
ýa dy ny döw re bap laş dyr mak bo ýun-
ça iş le ri mun dan beý läk-de ne ti je li 
do wam et dir mek ba bat da bir nä çe 
anyk gör kez me le ri ber di.

Döw let ser het gul lu gy nyň baş-
ly gy I.Ila ma now döw le ti mi ziň mu-
kad des ser het le ri niň yg ty bar ly 
go ral ma gy ny üp jün et mek, ser het 
go şun la ry nyň mad dy-en jam la ýyn 
bin ýa dy ny pug ta lan dyr mak, ýur du-
my zyň Ýa rag ly Güýç le ri niň Be lent 

Ser ker de ba şy sy nyň ozal be ren tab-
şy ryk la ry ny ýe ri ne ýe tir mek bo-
ýun ça şu ýy lyň dört aýyn da ama la 
aşy ry lan iş le riň ne ti je le ri ba ra da ha-
sa bat ber di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa ba ty 
diň läp, ýur du my zyň döw let ser he-
di niň dost-do gan lyk ser he di bo lup 
dur ýan dy gy ny aýt dy hem-de onuň 
go rag ly ly gy ny pug ta lan dyr mak, ser-
het çi le riň hü när taý ýar ly gy ny ýo kar-
lan dyr mak bo ýun ça ze rur iş le ri ge-
çir me gi tab şyr dy.

Ada lat mi nist ri M.Ta ga now ha sa-
bat döw rün de mil li ka nun çy lyk bin-
ýa dy ny hä zir ki döw rüň ta lap la ry-
na la ýyk ge tir mek, ra ýat la ra de giş li 
hu kuk kö me gi ni ber mek, mi nistr li gi 
ös dür me giň mak sat na ma sy nyň we-
zi pe le ri ni üs tün lik li ýe ri ne ýe tir mek 
bo ýun ça al nyp bar lan iş ler ba ra da 
ha sa bat ber di.

Döw let Baş tu ta ny myz ha sa ba ty 
diň läp, ka nun çy lyk na ma la ry nyň tas-
la ma la ry nyň Kons ti tu si ýa my za, he-
re ket ed ýän ka nun la ra do ly la ýyk gel-
me gi ni üp jün et me giň ze rur dy gy ny 
bel le di hem-de ra ýat la ra ka nun çy ly gy 
dü şün dir mek, hu kuk kö me gi ni ber mek 
bo ýun ça iş le ri do wam et dir mek ba bat-
da bir nä çe anyk tab şy ryk la ry ber di.

Döw let güm rük gul lu gy nyň baş-
ly gy M.Hu daý ku ly ýew şu ýy lyň 
ýan war – ap rel aý la ryn da ýe ri ne 
ýe ti ri len iş le riň ne ti je le ri, gul lu gyň 
mad dy-en jam la ýyn bin ýa dy ny pug-
ta lan dyr ma gyň çäk le rin de güm rük 
no kat la ry ny döw re bap laş dyr ma-
gyň, san ly ul ga my we işiň döw re bap 
usul la ry ny or naş dyr ma gyň bar şy 
ba ra da ha sa bat ber di.

Döw let Baş tu ta ny myz ha sa ba ty 
diň läp, güm rük no kat la ryn da güm-
rük düz gün le ri niň ber jaý edi li şi ne 
gö zeg çi lik et me giň mö hüm ta lap 
bo lup dur ýan dy gy ny aýt dy hem-de 
döw re bap teh ni ka la ry, iş usul la ry-
ny yzy gi der li or naş dyr mak ba bat da 
gul lu gyň ýol baş çy sy na bir nä çe anyk 
tab şy ryk la ry ber di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz Döw let 
howp suz lyk ge ňe şi niň ag za la ry na 
ýüz le nip, go ra nyş hä si ýet li Har by 
dokt ri na my zyň ta lap la ry na la ýyk-
lyk da, Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap 
döw le ti mi ziň howp suz ly gy ny we çäk 
bi te wü li gi ni ýo ka ry de re je de üp jün 
et mek, ýur du my zyň go ran mak uky-
by ny ber kit mek, Wa tan go rag çy la-
ry nyň, ola ryň maş ga la ag za la ry nyň 
ýa şa ýyş-dur muş şert le ri ni has-da 
ýo kar lan dyr mak bo ýun ça yzy gi der li 
çä re le riň dur mu şa ge çi ril ýän di gi ni 
aýt dy hem-de bu iş le riň mun dan beý-
läk-de do wam et di ril jek di gi ni bel le di.

Watan goragy – asudalygyň kepili

Berkarar döwletiň täze eýýamynyň 
Galkynyşy döwründe hormatly 
Prezidentimiz, Arkadagly Hajy 

Serdarymyzyň taýsyz tagallalary 
netijesinde ýurdumyz ýokary 
depginlerde ösýär, özgerýär, 

halkymyz asuda, parahat, abadan 
we bagtyýar durmuşda ýaşaýar.

Ata-ba ba la ry myz dan mi ras 
ga lan mil li gym mat lyk la ry my-

za, öz bo luş ly däp-des sur la ry my za 
we di ni ynanç-yg ty kat la ry my za uly 
sar pa go ýul ýar hem-de ola ry ber-
jaý et mä ge äh li müm kin çi lik ler dö-
re dil ýär. Hormatly Prezidentimiziň 
ýa kyn dan he ma ýat we ýar dam 
ber me gi bi len, il deş le ri miz her ýyl-
da mu kad des Mek ge we Me di ne 

şä her le ri ne haj parz la ry ny ber jaý 
et mek le ri üçin zy ýa ra ta ibe ril ýär. 

Mu sul man la ryň esa sy baý ram-
la ry nyň bi ri bo lan Gur ban baý-
ra my nyň mü bä rek gün le rin de 

ýur du my zyň we kil le ri dün ýä niň 
mil li on lar ça zy ýa rat çy la ry bi len 
bi le lik de mu kad des Kä bä tag zym 
et mek we beý le ki däp-des sur la ry 
ber jaý et mek üçin Mek ge de hem-de 
Me di ne de bo lar lar.

Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň 
gol çe ken Buý ru gy na la ýyk lyk da, 
2026-njy ýy lyň 21-nji ma ýy – 11-nji  
iýu ny ara ly gyn da haj par zy ny ber-
jaý et mek üçin 289 zy ýa rat çy ny 
Sa ud Ara bys ta ny Pa ty şa ly gy na 
iber mek bel le nil di.

«Türk men ho wa ýol la ry» döw-
let gul lu gy na zy ýa rat çy la ry Sa ud 
Ara bys ta ny Pa ty şa ly gy na elt mek 
we yzy na ge tir mek üçin ýö ri te uçar 
gat na wy ny öz se riş de le ri niň ha sa-
by na ama la aşyr mak tab şy ryl dy.

Bu res mi na ma Wa ta ny myz da 
döw let ta ra pyn dan yn san per wer lik 
ýö rel ge le ri ne be ril ýän äh mi ýe tiň 
be ýa ny bo lup da ba ra lan dy.

Il deş le ri mi ziň mu kad des ýer ler-
de amal et jek ta gat-yba dat la ry ny, 
oka jak do ga-di leg le ri ni Gud ra ty 
Güýç li Al la ta ga la ka bul et sin!

Şu günler 1941 – 1945-nji ýyllaryň 
Beýik Watançylyk urşunda 

gazanylan Ýeňşiň 81 ýyllygy 
mynasybetli ýurdumyzyň dürli 

künjeklerinde we paýtagtymyzda 
dabaraly çäreler, maslahatlar, 

sergiler geçirilýär. Munuň özi ýowuz 
urşa gatnaşanlara hem-de olaryň 
yzynda galyp, mukaddes ojagyny 

saklan mähribanlara goýulýan belent 
hormat-sarpany alamatlandyrýar.

Gahryman Arkadagymyzyň 
we A rkadagly Gah r y man 

Serdarymyzyň yzy gi der li ta gal la la ry 
bi len, Wa ta ny myz da nus ga lyk dur muş 
mek de bi ni ge çen ýa şu ly ne sil le riň, 
bü tin adam za dyň azat ly gy ug run da 
gö re şe çy kan hem-de gi je-gün diz zäh-

met çe kip, Beýik Ýeň şi ýa kyn laş dy ran 
eder men wa tan daş la ry my zyň sar pa-
sy be lent tu tul ýar. Ýa kyn da hormatly 
Prezidentimiz de giş li Per ma na gol 
çe kip, we la ýat la ryň, şä her le riň we et-
rap la ryň hä kim lik le ri ne 1941 – 1945-

nji ýyl la ryň Be ýik Wa tan çy lyk ur şun da 
ga za ny lan Beýik Ýeň şiň 81 ýyl ly gy my-
na sy bet li uruş we te ran la ry na Türk me-
nis ta nyň Prezidentiniň adyn dan pul 
sow ga dy ny hem-de gym mat ba ha ly 
sow gat la ry da ba ra ly ýag daý da gow-

şur ma gy ka rar et di. 
Wa tan üçin ja ny ny gur ban eden 

mil li gah ry man la ry sar pa la mak 
türk men jem gy ýe ti niň mi ze mez däp-
le ri niň bi ri dir. Şo ňa gö rä-de, 9-njy 
maý ýa kyn laş dy gy ça, ýur du myz da 
dür li me de ni çä re le riň ge çi ril me gi 
giň ge ri me eýe bol ýar. Bu se ne my-
na sy bet li Türk me nis ta nyň Döw let 
me de ni ýet mer ke zi niň Döw let mu-
ze ýin de «Ha ky da ýa zy lan ýat la ma-
lar» at ly ser gi gu ral dy. Ser gi niň gi ri şi 
hormatly Prezidentimiziň port re ti, 
Di ýa ry my zyň özyg ty ýar ly ly gy ny ala-
mat lan dyr ýan Döw let ny şan la ry nyň 
fo to su rat la ry, Arkadagly Gahryman 
Serdarymyzyň Be ýik Ýe ňiş ba ra da aý-
dan pä him li söz le ri bi len açy lyp, ol Ga-
raş syz lyk döw rü mi zi, Wa ta ny my zyň 
pa ra hat çy ly gy ny wasp ed ýän zer gär-
çi lik eser le ri bi len do wam ed ýär. 2

Beýik Ýeňşiň 81 ýyllygy 
giňden bellenilýär

Türkmen zyýaratçylary 
haj parzyny berjaý ederler
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Beýik Ýeňşiň 81 ýyllygy 
giňden bellenilýär

Adamzadyň iň 
gymmatly baýlygy

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Türk men hal ky Be ýik Ýeň şiň ga za nyl­

ma gy na my na syp go şan dy ny goş dy. Ur şuň 
ýo wuz ýyl la ryn da eder men türk men ýi­
git le ri niň müň ler çe si do gan lyk halk la ryň 
we kil le ri bi len bi le lik de sö we şip, gah ry­

man çy lyk gör kez di ler. Şo la ryň ha ta ryn da 
Gah ry man Ar ka da gy my zyň ata sy, hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň gar ry ata sy Ber di mu ha met 
An na ýew hem bo lup, onuň dur muş ýo ly bu 
gün türk men ýaş la ry üçin ha ky ky wa tan çy­
ly gyň, eder men li giň, bor ja we pa ly ly gyň nus­
ga sy bo lup dur ýar. Ser gi de Ber di mu ha met 
An na ýe wiň ha la çi ti len su ra ty, Mil li 
Li de ri mi ziň hal ky myz ta ra pyn dan söý lüp 
okal ýan eser le ri ýer leş di ril di. Şeý le hem bu 
ýer de 1941 – 1945­nji ýyl la ryň Be ýik Wa tan­
çy lyk ur şu na de giş li gym mat lyk lar, es ger hat­
la ry nyň nus ga la ry, şol döw re de giş li dür li se­
riş de ler we es ger es bap la ry gör ke zil ýär.

Bu ýer de uruş ýyl la ryn da tyl da gah ry­
man çy lyk ly zäh me tiň nus ga sy ny gör ke zen 
türk men ze nan la ry nyň fron ta kö mek hök­
mün de es ger le re ni ýet läp ti ken ýy ly egin­
eşik le ri ni, al tyn­kü müş be zeg şaý la ry ny 
tab şy ryp du ran pur sat la ry ny gör kez ýän 
do ku men tal fo to su rat la ry syn la mak bol ýar. 
Sö we şe gat na şyp, gah ry man çy lyk gör ke zen 
Gur ban Dur dy nyň, Aý dog dy Ta hy ro wyň, Al­
la ber di Aga ly ýe wiň fotоsu rat la ry Wa ta ny 
go ra ma gyň be lent nus ga sy hök mün de ser­
gi ni gör mä ge ge len ler de aý ra tyn tä sir gal­
dyr ýar. Ser gi de or den dir me dal lar, front dan 
ge len hat lar, ur şa gat na şyp eder men lik gör­
ke zen har by es ger le riň şah sy res mi na ma la­
ry  hem ýerleşdiri lip dir.

Türk me nis ta nyň Şe kil len di riş sun ga ty 
mu ze ýin de «Gah ry man la ry my za hor mat» 
ady bi len gu ra lan ser gi de uruş ýyl la ry nyň 
çe per be ýa ny, hal ky my zyň sars maz ru­
hy şe kil len di riş sun ga ty nyň dür li gör nüş­
li eser le ri niň üs ti bi len açy lyp gör ke zil ýär. 
Ser gi de us sat su rat keş le riň, heý kel ta raş la­
ryň eser le ri ýer leş di ril di.

Ýe ňiş gü ni my na sy bet li Türk men döw­
let yk dy sa dy ýet we do lan dy ryş ins ti tu tyn­
da «Be ýik Ýe ňiş – ba ky şöh ra ta bes le nen 
gah ry man çy ly gyň, wa tan sö ýü ji li giň öç mez 
nus ga sy» at ly yl my­ama ly mas la hat ge çi­
ril di. Mas la ha tyň işi umu my mej lis den hem­
de bö lüm çe ler den yba rat bol dy.

Hä zir ki gü ne çen li ge çi ri len iň uzak we 
giň ge rim li yl my bar lag la ryň ne ti je sin­

de, sy nag mak sat ly ge çi ri len gen te ra pi ýa sy 
do ga bit di ker lik den ejir çek ýän nä sag la ryň 
90 gö te ri min de eşi di şiň di kel me gi ne se bäp 
bol dy. Hy ta ýyň se kiz sa ny iri luk man çy lyk 
mer ke zin de ge çi ri len kli ni ki sy nag la ra je mi 
42 meý le tin çi, şol san da 39 ça ga we 3 uly 

ýaş ly gat naş dy. Bar la gyň ne ti je le ri bu in­
no wa si on usu lyň uzak möh let le ýin gel jek de 
hem ne ti je li li gi ni we howp suz ly gy ny do ly 
sak la ýan dy gy ny su but et di.

Bu döw re bap be je riş usu ly iç ki gu la gyň 
ses sig nal la ry ny beý nä iber me gi üçin ze rur 
bo lan oto fer lin be lo gy nyň ön dü ril me gi ne jo­
gap kär OTOF ge ni niň mu ta si ýa sy ny (nä saz­
ly gy ny) dü zet mä ge gö nük di ri len dir. Alym lar 
ýö ri te leş di ri len howp suz wi ru syň (AAV9) kö­
me gi bi len ge niň sag dyn nus ga sy ny gö ni iç ki 
gu la ga (kok lea) ýe tir me gi ba şar dy lar. Ada ty 

koh le ar imp lant lar dan ta pa wut ly lyk da, gen 
te ra pi ýa sy eşi di şiň te bi gy bio lo gik me ha niz­
mi ni di keld ýär. Bu bol sa nä sag la ryň ses le ri 
me ha ni ki däl­de, has aras sa, te bi gy we saz­
la şyk ly ka bul et me gi ne şert dö red ýär.

Ge çi ri len gö zeg çi lik ler nä sag la ryň 
38­sin de pro se du ra dan bir nä çe hep de soň 
eşi diş uky by nyň düýp li go wu la nan dy gy ny 
gör kez di. Iki ýyl dan gow rak wagt bä ri gö zeg­
çi lik de sak lan ýan 10 näsagyň äh li si hä zir ki 
wagt da ada ty sesi (50–60 de si bel) eşi dip 
bil ýär ler. Ola ryň 60 gö te ri mi bol sa hat da py­
şyr dy la ry hem eşit di ler.

Yl my to pa ryň ýol baş çy la ry nyň bel le me gi­
ne gö rä, bu üs tün lik di ňe bir OTOF ge ni bi len 
çäk len män, eý sem, ge ne ti ki ker li giň beý le ki 
gör nüş le ri ni be jer mek üçin hem giň müm kin­
çi lik le ri aç ýar. Hä zir ki wagt da hü när men ler 
der man se riş de si ni bir ba da iki gu la ga hem 
ulan ma gyň ne ti je li li gi ni we bu usu lyň luk­
man çy lyk prak ti ka syn da has giň den el ýe ter li 
edil me gi niň ýol la ry ny öw ren ýär ler. Göz leg le­
riň do wa myn da nä sag lar da hiç hi li çyn la kaý 
goş ma ça tä sir ler ha sa ba alyn ma dy.

«Na tu re» žur na lyn da çap edi len bu yl my 
açyş, ne sil den­nes le geç ýän ker li giň be jer gi­
sin de tä ze döw re ba dal ga ber ýär.

Hydyr AÝNAzArOW, 
Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň 

Döwlet lukmançylyk uniwersitetiniň terapewtik 
stomatologiýa kafedrasynyň müdiri.

Ýur du my zyň bi lim ul ga my ny döw rüň ta­
la by na la ýyk lyk da kä mil leş dir mek hem­

de döw re bap laş dyr mak ba bat da Gah ry man 
Ar ka da gy my zyň ba şy ny baş lan iş le ri hä zir ki 
wagt da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly gyn da 
üs tün lik li dur mu şa ge çi ril ýär. Ýa kyn da döw let  
Baş tu ta ny my zyň şu ýy lyň dört aýyn da Di ýa ry­
myz da al nyp bar lan iş le riň jem le ri ne ba gyş la nyp 
ge çi ri len Mi nistr ler Ka bi ne ti niň mej li sin de Ber ka rar 
döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de 
bi lim sy ýa sa ty ny üs tün lik li ama la aşyr mak, ýaş 
ne sil le riň döw re bap bi lim­ter bi ýe al ma gy we in no­
wa si on teh no lo gi ýa lar dan baş çy kar ýan, giň göz ýe­
tim li hü när men ler bo lup ýe tiş me gi üçin amat ly şert­
le ri dö ret mek, ýur du my zyň umu my bi lim ber ýän 
or ta mek dep le ri ne 2026­2027­nji okuw ýy lyn da 
bi rin ji syn pa oku wa ka bul edil ýän okuw çy la ra no­
ut buk komp ýu ter le ri ni sow gat ber mek mak sa dy bi­
len, de giş li Ka ra ra gol çek me gi hem mu nuň aý dyň 
my sa ly dyr. Mek de be il kin ji ge zek ga dam bas ýan 
okuw çy la ra her ýyl no ut buk komp ýu ter le ri niň sow­
gat be ril me gi ýaş ne sil le riň in te rak tiw­mul ti me dia 
usu lyn da bi lim al ma gy ug run da döw le ti miz ta ra­
pyn dan äh li şert le riň dö re dil ýän di gi niň gü wä si dir. 
Hä zir ki wagt da ýaş la ryň döw re bap bi lim al ma gy 
üçin giň müm kin çi lik ler dö re dil ýär. Şu nuň bi len bag­
ly lyk da, ýur du my zyň çar kün je gin de mek dep ler we 
mek de be çen li ça ga lar eda ra la ry bi na edil ýär, olar 
komp ýu ter ler, beý le ki ze rur en jam lar, okuw gol lan­
ma la ry bi len üp jün edil ýär. Okuw işi ne yl myň tä ze 
ga za nan la ry, in te rak tiw­mul ti me dia, san ly teh no lo­
gi ýa lar iş jeň or naş dy ryl ýar.

Ýur du myz da san ly bi lim ul ga my ny ös dür me­
giň, te bi gy we ta kyk yl my ugur la ra de giş li ders le­
ri okat ma gy kä mil leş dir me giň Kon sep si ýa la ry na 
la ýyk lyk da, okuw­ter bi ýe çi lik iş le ri yzy gi der li ös­
dü ril ýär. Ýaş la ra türk men hal ky nyň baý ta ry hy ny, 
me de ni mi ra sy ny çuň ňur öw ret mek mak sa dy bi len, 
okat ma gyň tä ze usul la ry peý da la ny lyp, aý ry­aý­
ry ders ler bo ýun ça goş ma ça gur nak lar dö re dil ýär 
hem­de ça ga la ryň ýaş aý ra tyn lyk la ry göz öňün­
de tu tu lan yl my ede bi ýat lar taý ýar la n ýar. Döw let 
Baş tu ta ny my zyň bel leý şi ýa ly, bü tin adam za dyň 
we äh li dö wür le riň iň gym mat ly baý ly gy bi lim dir. 
Şun dan ugur alyp, türk men hal ky hem öz şöh rat­

ly ta ry hy nyň bü tin do wa myn da yl ma, bi li me aý ra­
tyn sar pa go ýup, umu ma dam zat gym mat lyk la ry na 
my na syp go şant go şup gel ýär. Ýur du myz da ýaş­
la ry hem me ta rap la ýyn gol da mak, ola ryň müm­
kin çi lik le ri ni ös dür mek, bu ul gam da ka nun çy lyk 
bin ýa dy ny kä mil leş dir mek bo ýun ça çä re ler ama la 
aşy ryl ýar. Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň Ka ra ry esa­
syn da «Türk me nis tan da umu my bi lim mak sat na­
ma la ry bo ýun ça okat ma gyň usu ly ýe ti ni kä mil leş­
dir me giň 2028­nji ýy la çen li Kon sep si ýa sy» we 

ony ama la aşyr mak bo ýun ça ýe ri ne ýe ti ril me li çä­
re le riň me ýil na ma sy tas syk la nyl dy. Bu res mi na­
ma da mek de be çen li ça ga lar eda ra la ryn da we or ta 
mek dep ler de be ril ýän bi li miň üz nük siz li gi ni hem­
de ara bag la ny şy gy ny üp jün et mä ge, bi lim li, wa tan­
sö ýü ji şah sy ýet le ri ke ma la ge tir mä ge gö nük di ri len 
çä re ler göz öňün de tu tul dy. Mu nuň özi ýur du myz­
da bi lim ul ga my ny kä mil leş dir mek, ylym­bi lim ul­
ga myn da öz gert me le ri ama la aşyr mak, ony ýo ka ry 
dün ýä öl çeg le ri niň de re je si ne çy kar mak me se le le­
ri ne aý ra tyn üns be ril ýän di gi ne şa ýat lyk ed ýär.

Ýur du my zyň bi lim ul ga my nyň bin ýa dy öň de­
ba ry jy dün ýä tej ri be si, hal ky my zyň ga dym dan 
gel ýän ru hy gym mat lyk la ry esa syn da kä mil leş di­
ril ýär. Munuň özi mil li bi lim ul ga my ny dün ýä de re­
je si ne çy kar ma ga, ýaş la ryň saz la şyk ly ös me gi ne 
uly iter gi ber ýär. 

Kakajan Berdiýew,
Türkmenistanyň Gurluşyk we binagärlik 

ministrliginiň Aşgabat gurluşyk orta hünär okuw 
mekdebiniň bölüm müdiri.

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Galkynyşy döw rün de türk men saz sun­

ga ty tä ze ma ny­maz mu na eýe bol ýar. Ata­
ba ba la ry my zyň dö re den aý dym­saz sun ga ty 
hä zir ki dö wür de my na syp do wam etd irilýär. 
Ýur du myz da sun gat us sat la ry nyň dö re di ji­
li gi ne uly äh mi ýet be ril ýär. Mil li aý dym­saz 
sun ga ty my zy dün ýä de re je si ne çy kar mak da, 
dün ýä halk la ry na ýaý mak da, aý dym çy dyr 
sa zan da la ry ýe tiş dir mek de yzy gi der li ala da­
lar edil ýär. Bu ugur da Ma ýa Ku ly ýe wa adyn­
da ky Türk men mil li kon ser wa to ri ýa sy nyň 
ýa nyn da ky ýö ri te saz çy lyk mek dep­in ter na­
tynyň bir nä çe ýyl yň do wa myn da ýe tiş di ren 
ze hin li ýaş sa zan da la ry hem bu gün ki gün 
ýur du my zyň me de ni ýet ojak la ryn da zäh met 
çek ýär ler. Şo la ryň bi ri­de mek de biň ýö ri te 
for te pia no bö lü mi niň 11­nji synp okuw çy sy 
Yl ham Oraz mäm me dow dyr.

Yl ham üçin saz – di ňe bir ses le riň ut gaş­
ma sy däl, eý sem, kal byň iň in çe duý gu la ry ny 
dün ýä ýe tir me giň ýo lu dyr. Ol for te pia no nyň 
kla wiş le ri ne us sat lyk bi len erk edip, dür li 
saz la ry ýe ri ne ýe tir mek bi len sa zyň ja dy ly 
dün ýä si ne içgin ara laş ýar. Ýaş sa zan da eý­
ýäm bir nä çe ýy lyň do wa myn da özü niň zäh­
met sö ýer li gi we sa za bo lan eg sil mez hö we si 
bi len ta pa wut lan ma gy ba şar dy. Mek de biň 
ýö ri te for te pia no bö lü min de bi lim al ma gy, 
oňa nus ga wy sa zyň in çe syr la ry na ara laş ma­
ga müm kin çi lik ber di. Yl ham ba ha sy na ýe tip 
bol ma jak nus ga wy eser ler bo lan Bah, Bet ho­
wen we Şo pen ýa ly dün ýä bel li kom po zi tor­
la ryň çyl şy rym ly kom po zi si ýa la ry ny ýe ri ne 
ýe tir mek üçin ta gal la ed ýär. Şol san da mil­
li mi ra sy my zyň hem­de saz sun ga ty my zyň 
ägirt le ri bo lan We li Mu ha do wyň, Nu ry Hal­
mäm me do wyň we beý le ki türk men kom po zi­
tor la ry nyň eser le ri ni hä zir ki za man ähe ňin­
de ýe ri ne ýe tir mek de us sat lyk sa pak la ryny 
yzy gi der li öz leş dir ýär.

Hü när men le riň we mu gal lym la ryň bel le­
me gi ne gö rä, Yl ha myň esa sy aý ra tyn ly gy – 
ese riň di ňe bir teh ni ki ta ra py na däl, eý sem, 

onuň pel se pe si ne we ru hu na dü şün mä ge ça­
lyş ýan dy gyn da dyr. Ol her bir saz ese ri ni öz 
kal byn dan ge çi rip, diň leý jä ýe tir ýär. «Saz 
di ňe bir bar mak la ryň he re ke ti däl, ol kal­
byň se si dir. Men for te pia no ar ka ly adam la­
ryň göw nü ni gal kyn dyr ma gy we türk men saz 
sun ga ty ny dün ýä ta nat ma gy mak sat edin ýä­
rin» di ýip, Yl ham öz ýö rel ge si ba ra da aýd ýar.

Mek dep­in ter na ty nyň dür li bäs le şik le rin­
de we me de ni çä re le rin de iş jeň çy kyş ed ýän 
Yl ham Oraz mäm me dow hä zir ki wagt da oku­
wy nyň iň jo gap kär li döw rün de has be lent sep­
git le re ýet mek üçin tä ze kon sert le re we dün ýä 
de re je sin dä ki bäs le şik le re gat naş ýar. Ol döw­
let de re je sin de we da şa ry ýurt lar da ge çi ril ýän 
bäs le şik ler de my na syp orun la ry eýe le me gi 
ba şar dy. 2024­nji ýyl da Çe hi ýa da we Fran­
si ýa da on laýn ge çi ri len bäs le şik lerde baý­
rak ly orun la ry eýe le me gi ba şar dy. 2025­nji 
ýyl da Mosk wa da ge çi ri len IV Hal ka ra ýaş lar 
fo ru my na gat naş dy, şol ýyl Ga za gys tan da 
ÝU NES KO­nyň ge çi ren bäs le şi gin de ýe ňi ji 
bo lup, jemleýji kon sert de çy kyş et di.

Biz hem ze hin li ýaş sa zan da myz Yl ha ma 
oku wyn da we dö re di ji lik ýo lun da ro waç lyk­
la ryň ýar bol ma gy ny ar zuw ed ýä ris. 

Allaýar Ödäýew,
Maýa Kulyýewa adyndaky Türkmen milli 

konserwatoriýasynyň talyby.

Sazyň jadyly dünýäsinde 
zehinli ýaşlar

Yzygiderli energiýa öndürmäge 
mümkinçilik berýär

Gys ga ara ly ga uçar gat na wy

Dogabitdi kerligi 
bejermekde gen terapiýasynyň 

uly üstünligi

Glo bal 
sy ýa hat öser

Ýolagçy gatnawynda 
rekord

Çölde içimlik  
suw öndürer

Ys sy ho wa  
ha sa ba alyn dy

Suwasty maglumat 
merkezleri gurulýar

Tä ze sep gi de ýet di

«Alvarez & Mar sal» mas la hat be riş kom pa­
ni ýa sy bi len «Go og le» sy ýa hat çy lyk pu da­

gy nyň ösü şi ni do wam et dir jek di gi ni mä lim et di. 
Çak la ma la ra gö rä, sy ýa hat çy lyk pu da gy 2050­
nji ýy la çen li düý bün den baş ga ça bo lar. Ýüz ýyl­
ly gyň or ta syn da sy ýa hat ed ýän ila tyň sa ny 50 

gö te rim den 70 gö te ri­
me çy kar. Şeý le lik de, 
pu da gyň pul do la ny­
şy gy 4,2 tril li on dol­
lar dan ge çer. Di ňe hal­
ka ra däl, eý sem içer ki 

sy ýa hat çy lyk hem ar tar. Mag lu ma ta gö rä, hal ka­
ra sy ýa hat soň ky 25 ýyl da iki es se art dy. 2050­
nji ýy la çen li bol sa, ýe ne­de iki es se ar tar. Has 
köp sy ýa hat edil ýän 5 ýe re bar ýan la ryň sa ny 26 
gö te rim den 18 gö te ri me dü şer. Onuň de re gi ne tä­
ze sy ýa hat çy lyk no kat la ry eme le ge ler.

«Sam sung Electro nics» kom pa ni ýa sy nyň 
paý na ma la ry nyň ba ha sy soň ky 1 ýyl da 

dört es se ar typ, kom pa ni ýa nyň umu my ba ha sy 
1 tril li on dol lar dan geç di. Şeý le lik de, kom pa ni­
ýa TSMC­den soň ra şeý le sep gi de ýe ten ikin ji 

azi ýa ly brend bol dy. 
Kom pa ni ýa nyň eme li 
aň çip le ri ne bo lan is­
le giň ýo kar lan ma gy 
paý na ma la ryň ba ha­
sy nyň art ma gy na ge ti­

rip dir. Kom pa ni ýa nyň paý na ma la ry nyň ba ha sy 
1 gün de 13% ýo kar lan dy. Esa san, eme li aň mag­
lu mat mer kez le ri kom pa ni ýa nyň ýo ka ry teh no­
lo gi ýa ly çip le ri ne is leg bil dir ýär ler. «Sam sung» 
bi len bir ha tar da «SK Hy nix» we TSMC ýa ly 
kom pa ni ýa la r Azi ýa nyň eme li aň önüm çi li gin­
dä ki or nu ny ber kid ýärler.

Hy taý da de mir ýol ar ka ly 5 gün de re­
kord de re je de ýolagçy sy ýa hat et di. Hy­

ta ýyň Döw let de mir ýol la ry kom pa ni ýa synyň 
hasabatyna görä, 1­5­nji maý  aralygynda de­

mir ýol ulag la ryn dan 
peý da la nan la ryň sa ny 
117 mil li on dan ge çip dir. 
Hep dä niň bi rin ji gü ni 
20,38 mil li on ýo lag çy 
gat nan bol sa, ikin ji gü n 

bu san 23 mil lio na ýe tip dir. Ýo ka ry is le ge jo gap 
ber mek üçin ýur duň çä gin de je mi 2 müň 225 
goş ma ça gat naw ýo la goý lup dyr. 

Pe kin, Şan haý, Guanç žou, Çen du we Şen žen iň 
köp gat na wyň ama la aşy ry lan şä her le ri bo lup dyr.

«Atoco» at ly kom pa ni ýa dün ýä niň iň gu rak 
çöl le rin de hem suw ön dü rip bil ýän ul ga my 

iş läp taý ýar la dy. En jam her gün de müň lit re çen li 
aras sa suw ön dü rip bil ýär. Bu 500 ada myň içim­
lik suw ze rur ly gy ny üp jün ed ýär. 

Kom pa ni ýa ny 2025­nji ýyl da No be liň hi mi ýa 
baý ra gy na my na syp bo lan pro fes sor Omar Ýa gi 
esas lan dy ryp dyr. Omar Ýa gi me tal­or ga ni ki çar­
çu wa lar (MOF) hem­de ko wa lent or ga ni ki çar­
çu wa lar (COF) at ly na no öl çeg dä ki ma te ri al la ry 
iş läp taý ýar lap dyr. In di bu teh no lo gi ýa tä jir çi lik 

mak sat ly ula ny lar. Ul­
gam gi je si ne ho wa da ky 
bu gy özü ne siň dir ýär, 
Gü nüň dog ma gy bi len 
eme le ge len ýy ly lyk 
ta pa wu dy se bäp li bu­

ga ran suw top lan ýar. Bug dan al nan suw iç mä ge 
ýa ram ly ha sap lan ýar. 

Hä zir ki wagt da bu ul ga my dö ret mek gym ma­
da düş ýär. Şeý le­de bol sa, şu ýy lyň ikin ji ýa ry­
myn dan sar gyt ka bul edi lip baş lan ma gy na ga­
ra şyl ýar. Kom pa ni ýa şol bir wag tyň özün de bu 
teh no lo gi ýa ar ka ly ho wa da ky ha pa gaz la ry tut­
ýan ul ga my hem iş läp taý ýar la ýar. 

Tä ze teh no lo gi ýa adat da ky usul la ryň ne ti je ber­
me ýän, has gu rak çöl le r de hem sy nag dan ge çi ril di.

Jeren döwletowa, 
Seýitnazar Seýdi adyndaky Türkmen döwlet 

mugallymçylyk institutynyň talyby.

Ka na da nyň Wan ku wer şä he rin de ys sy ho­
wa ha sa ba alyn dy. 4­nji maý gü ni şä her de 

ho wa nyň tem pe ra tu ra sy 23,9 de re jä ýet di. Mun­
dan ozal ky iň ys sy ho wa 1898­nji ýyl da 22,2 
de re je bo lup dyr. Ýur duň de mir ga zy gyn da ky Bri­

tan Ko lum bi ýa sy we­
la ýa ty nyň Pem ber ton 
(31,5°C), Lit ton (31,9°C) 
we beý le ki 19 ilat ly ýe­
rin de re kord de re je de 
ys sy ho wa ha sa ba al­

nyp dyr. Bi ler men ler ho wa nyň ýe ne­de sal kyn la­
jak dy gy ny bel le di ler.

ABŞ­nyň Wa şing ton hem­de Al ýas ka ştat­
la ry nyň ara ly gyn da ýer leş ýän we la ýa ta sal kyn 
ho wa mah sus dyr. Ýu waş um ma ny nyň ke na ryn­
da ky dag lyk we la ýa tyň iň uly şä he ri Wan ku we­
riň 800 mü ňe go laý ila ty bar.

Nor we gi ýa nyň ra ýat 
awia si ýa sy eda ra sy 

ada ty uçuş­go nuş zo lak la ry­
na ze rur lyk duý ma ýan gib rid 
ho wa ulag la ry nyň gat na­
wy ny ýo la goý ma gy me ýil­
leş dir ýär. Mak sat na ma nyň 
çäk le rin de gys ga ara lyk la ra 
ho wa gat naw la ry ýo la goý­
lar. «Electra» kom pa ni ýa­
sy nyň iş läp taý ýar lan «Ult ra Short EL9» at ly ki çi 
göw rüm li uça ryn dan peý da la nyl ma gy göz öňün­
de tu tul ýar. Bu uçaryň uç ma gy we gon ma gy üçin 
50 metr ýol ýe ter lik. Bu bol sa uça ryň aw to du ral­
ga dan we beý le ki is len dik gi ňiş lik den uç ma gy na 
we gon ma gy na müm kin çi lik ber ýär. Ýur duň ulag 
mi nist ri Jon­Iwar Ny gard mak sat na ma nyň ýur duň 
az ug le rod ly awia si ýa üçin dün ýä niň sy nag mer­
ke zi bol ma gy na go şant goş jak dy gy ny bel le ýär. 
Ny gard, esa san, ge og ra fik taý dan sel çeň ilat ly 
ýer le ri bo lan Nor we gi ýa ýa ly ýurt lar da şeý le çöz­
güt le riň oňyn ne ti je ber jek di gi ni bel le ýär. 

Mak sat na ma nyň çäk le rin­
de di ňe ho wa gä mi si niň teh ni­
ki aý ra tyn lygy däl, eý sem, şol 
bir wag tyň özün de tä ze ho wa 
gä mi le ri niň iş le dil me gi üçin 
ýe rüs ti des ga la ryň hem üýt­
ge dil me gi göz öňün de tu tul­
ýar. Tas la ma Nor we gi ýa nyň 
«Avinor», ABŞ­nyň «Bris tow 
Group» we «Electra» kom pa­

ni ýa la ry nyň hyz mat daş ly gyn da ama la aşy ryl ýar. 
Do kuz ýo lag çy orun lyk «EL9» uçar la ry  

80­800 ki lo metr ara ly k da hyz mat eder. Ho wa 
gä mi si ge og ra fik taý dan dag lyk we suw ly ýer ler­
de gu ry ýer arkaly has uzak ýol dan ba ryl ýan ara­
ly gy gys galt ma ga ýar dam eder. 

Il kin ji sy nag uçu şy gel jek ýyl ýur duň de mir ga zy­
gyn da ky ki çi ho wa men zi lin de, soň ra bol sa ho wa 
men zi li bol ma dyk ilat ly ýer ler de ama la aşy ry lar.

atajan Garaýew, 
Kaka etrabyndaky 24-nji orta mekdebiň müdiri.

Hal ka ra tä ze len ýän ener­
gi ýa agent li gi niň (IRE­

NA) mag lu ma ty na gö rä, ba­
ta re ýa or naş dy ry lan Gün we 
ýel ener gi ýa sy top lum la ry 
üz nük siz elekt rik ener gi ýa­
sy ny üp jün ed ýär. In di bu usul 
ar ka ly elektrik ener gi ýa sy­
ny ön dür me giň ba ha sy ada ty usul da ky dan, ýag­
ny ýe ras ty ener gi ýa çeş me le rin dä ki den has ar zan 
düş ýär. Agent li giň taý ýar lan «Gü nüň we ýe liň yk­
dy sa dy ýe ti» at ly mag lu matyn da şeý le top lum ar­
ka ly elekt rik ener gi ýa sy ny ön dür me giň ba ha sy nyň  
1 me ga wat/sa gat üçin 54­82 ame ri kan dol la ry ara ly­
gyn da üýt ge ýän di gi bel le nil di. Bu gör ke zi ji Hy taý da­
ky kö mür be ket le rin de 70­85 dol lar, glo bal de re je de 
tä ze te bi gy gaz be ket le rin de 100 dol lar dan ýo ka ry. 

Mag lu mat da 2010­njy ýyl­
dan bä ri Gün den ener gi ýa al­
ýan des ga la ryň gur lu şy gy nyň 
ba ha sy nyň 87%, gu ry ýer dä ki 
ýel be ket le ri niň gur lu şy gy nyň 
55%, ba ta re ýa gur na ma gyň 
ba ha sy nyň 93% ar zan lan­
dy gy mä lim edil di. Bu bol sa, 

daş ky gur şa wa zy ýan syz tä ze teh no lo gi ýa nyň 
diňe daş ky gur şaw ba bat da däl, yk dy sa dy taý dan 
hem amat ly dy gy ny gör kez ýär. Şeý le hem ba ta re­
ýa ly Gün­ýel top lum la ry nyň 1­2 ýy lyň do wa myn­
da gu rup, ulan ma ga be rip bol ýar.

aýjan ataGeldiýewa, 
Ýagşygeldi Kakaýew adyndaky Halkara nebit we 

gaz uniwersitetiniň talyby.

In ter net äle min dä ki mag lu ma tyň art ma gy 
ne ti je sin de mag lu mat mer kez le ri ne bo lan 

is leg hem ýo kar lan ýar. Bu bol sa, mag lu mat la­
ry sak la mak üçin mer kez le riň art ma gy na ge tir­
di. Mag lu mat sak laý jy des ga la ryň gyz ýan dy gy 
se bäp li ola ry yzy gi der li so wat ma ly bol ýar. Bu 
ýagdaý has köp ener gi ýa ta lap ed ýär. Mu nuň öňü­
ni al mak üçin mag lu mat mer kez le ri so wuk ýer­
ler de gu rul ýar. Soň ky ýyl lar da de ňiz ler de hem 
mag lu mat mer kez le ri gu rul ýar. Şeýle usul bu des­
ga lar da ener gi ýa nyň sarp edi li şi ni gör ne tin azald­
ýar. «Pant ha las sa» star ta py su was ty mag lu mat 
mer kez le ri üçin tä ze çöz güt le ri iş läp taý ýar la ýar. 
Bu teh no lo gi ýa su was ty mag lu mat mer ke zi üçin 
ge rek bo lan elekt rik ener gi ýa sy ny tol ku nyň he re­
ke tin den al ma gy göz öňün de tut ýar. Taslama des­
ga üçin ge rek bo lan elekt rik ener gi ýa sy ny uzak 
ara lyk dan ge tir mek ze rur ly gy ny ara dan aýyr ýar. 

«Ocean­3» at ly tas la ma nyň çäk le rin de su­
wuň ýü zün de dur ýan mag lu mat mer kez le ri iş le­
nip taý ýar lan ýar. Ne ti je de, adat da ky lar dan has 
az çyk da jy ly mag lu mat mer kez le ri gur lar. 

Il kin ji «Ocean­3» şu ýy lyň do wa myn da Ýu­
waş um ma ny ň de mir ga zy gyn da işe gi rizi ler.



Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!
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Adam zat ta ry hy nyň tutuş dowamynda ösü şiň we si­
wi li za si ýa nyň öze ni bi lim bi len bag la ny şyk ly dyr. Bi­

li miň iň yg ty bar ly sak lan ýan we ne sil le re ge çi ril ýän oja gy 
ki tap ha na diý lip at lan dy ryl ýar. Şu gün ki san ly la şan dün ýä de 
hem ki tap ha na lar di ňe bir ki tap sak lan ýan ýer däl, eý sem, 
yn san ru hu nyň dynç al ýan we kä mil leş ýän mer ke zi dir.

Ki tap wag tyň we gi ňiş li giň çäk le rin den aş ma gyň iň aň sat 
ýo lu dyr. Ga dy my dö wür ler de toýundan ýa sa lan tag ta jyk lar, 
dür li daş la ra ýa zy lan şe kil ler bi len baş la nan bu ýol hä zir ki 
wagt da ka gy za we elekt ron for mat la ra geç di. Em ma ki ta byň 
esa sy we zi pe si üýt ge me di. Ol mag lu mat ber mek, ter bi ýe le­
mek we pi kir len dir mek we zi pe le ri ni do wam et dir ýär. 

Ki tap ha na lar di ňe bir dört di wa ryň ara syn da ky tek je ler däl­
de, bi na gär lik sun ga ty nyň iň naý ba şy nus ga la ry dyr. Ki tap ha na lar 
äh li yn san la ra iň gym mat ly ha zy na bo lan bi li me mugt ýet mä ge 
müm kin çi lik ber ýär. Seý rek duş gel ýän gol ýaz ma lar we kö ne çap 
edi len ki tap lar ar ka ly ta ry hymyz we me de ni mi ra sy myz go ra lyp 
sak lan ýar. Mek dep den ýa­da uni wer si tet den da şga ry, ada myň 
öz er ki ne öw re nip bil jek iň oňat gur şa wy ki tap ha na lar dyr.

Dün ýä de ki tap oka mak en di gi bo ýun ça ýurt la ryň ara­
syn da uly ta pa wut lar bar. «NOP World Cul tu re Score In­
dex» ýa ly hal ka ra gu ra ma la ryň mag lu mat la ry na gö rä, dün­
ýä de iň köp ki tap oka ýan halk la ryň sa na wyn da Hin dis tan 
hepdede 10 sa gat 42 mi nut bi len öň de li gi eýe le ýär. Şeý le 
hem Tai land, Hy taý, Fi lip pin ler, Mü sür ýa ly ýurt lar da hem 
ki tap oka ma ga aý ra tyn äh mi ýet be ril ýär. 

Hä zir ki wagt da köp ler «In ter net bar wag ty ki tap ha na ge rek­
mi?» di ýip so wal ber ýär ler. Em ma in ter net de mag lu mat köp, 
ýö ne onuň dog ru ly gy he mi şe ke pil len di ril me ýär. Ki tap ha na 
bol sa su but edi len, takyk yl my mag lu ma ty hö dür le ýär. Hä zir ki 
za man ki tap ha na la ry eý ýäm san ly for ma ta ge çip, «E­ki tap ha na» 
hyz mat la ry ny teklip ed ýär ler, bu bol sa ki tap sö ýü ji le re dün ýä niň 
is len dik kün je gin den gym mat ly çeş me le re ýet mä ge ýol aç ýar.

Türk men hal ky ga dym dan bä ri ki ta ba mu kad des lik hök­
mün de ga rap ge lip dir. Hä zir ki wagt da ýur du my zyň paý tag­
tyn da we we la ýat mer kez le rin de gur lan döw re bap ki tap ha­
na lar iň tä ze teh no lo gi ýa lar bi len en jam laş dy ry lan «akyl ly» 
bi lim ojak la ry dyr. San ly ul gam ar ka ly dün ýä niň is len dik no­
ka dyn da ky yl my iş le re el ýe ter li li giň üp jün edil me gi ýaş la ry­
my zyň dün ýä de re je sin de bi lim al ma gy na giň ýol aç ýar. 

Ýaş ne sil le ri wa tan sö ýü ji, aras sa ah lak ly, be lent adam kär­
çi lik li, ru hu be lent, giň dün ýä ga ra ýyş ly, ylym ly­bi lim li adam lar 
edip ýe tiş dir mek de ola ryň ki ta ba söý gü si ni, oka mak hö we­
si ni art dyr ma gyň örän uly äh mi ýe ti bar. Ga raş syz lyk ýyl la­
ryn da nus ga wy ede bi ýa ty my zyň ne sil ter bi ýe si bi len bag ly, 
pä him­pa ra sat ly pi kir le re baý bo lan dür dä ne le ri, halk dö re di­
ji lik eser le ri, şol sanda gy zyk ly er te ki ler dir ro wa ýat lar, ýa zy jy­
şa hyr la ryň eser le ri döw re bap de re je de ýo ka ry hil li çap edi lip, 
ki tap ha na la ryň ki tap go ry has baý laş dy ryl dy. Bu ugur da ky 
iş ler hä zir ki wagt da hem yzy gi der li do wam et di ril ýär.

Mähri SEÝITMÄMMEDOWA,
Aşgabat şäher medeniýet müdirliginiň Merkezleşdirilen 

kitaphanalar ulgamynyň Hajy Ysmaýylow adyndaky 
kitaphana şahamçasynyň kitaphanaçysy.

Kitap – ruhy hazyna Türkmen 
bedewleriniň 
dünýädäki  

abraýy artýar

Ýol howpsuzlygy – 
jemgyýetiň 
asudalygy

Watanymyzyň ösüşleri – rowaçlygyň şuglasy

Beýik işler müdimidir

Ka zan Fo rum: asyl ly men zil ler, ýa kyn gat na şyk lar
Ber ka rar döw le tiň täze eýýamynyň Galkynyşy 
döwründe Gahryman Arkadagymyzyň we 

hormatly Prezidentimiziň taý syz ta gal la la ry bi len hal ka ra 
baş lan gyç la ry ny ama la aşyr mak da we se bit de hyz mat­
daş ly gy, yna nyş ma gy ber kit mek de «Rus si ýa ­ Ys lam 
dün ýä si: Ka zan Fo rum» hal ka ra yk dy sa dy fo ru my nyň 
äh mi ýe ti ne aý ra tyn uly orun de giş li dir. Türk me nis tan 
bi len Rus si ýa hal ka ra gi ňiş lik de iş jeň hyz mat daş lyk 
ed ýär ler, BMG­niň we beý le ki iri hal ka ra gu ra ma la ryň 
çäk le rin de aý ra tyn äh mi ýet li baş lan gyç la ry dyr tek lip le ri 
iler let mek de bi rek­bi re gi yzy gi der li gol da ýar lar. 

Şu nuk daý na zar dan, türk men hal ky nyň Milli 
Lideri, Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy 
Gurbanguly Berdimuhamedowyň Rus si ýa Fe de ra si­
ýa sy nyň Ta ta rys tan Res pub li ka sy na ama la aşyr jak 
sa pa ry hem­de «Rus si ýa – Ys lam dün ýä si: Ka zan Fo­
rum» hal ka ra yk dy sa dy fo ru my na gat naş ma gy se bit 
we hal ka ra gat na şyk la ry nyň ta ry hyn da mö hüm sa hy­
pa bo lar. Bu sa par di ňe bir yk dy sa dy däl, eý sem, ru­
hy­me de ni we dip lo ma tik taý dan uly äh mi ýe te eýe dir.

Ka zan Fo rum – Rus si ýa Fe de ra si ýa sy bi len Ys lam 
dün ýä si niň ýurt la ry nyň ara syn da ky öza ra bäh bit li 
hyz mat daş ly gy ber kit mek üçin esa sy meý dan ça bo­
lup hyz mat ed ýär. 

Hal ka ra fo ru myň hem­de onuň çäk le rin de ge çi ril jek 
«Rus si ýa – Ys lam dün ýä si hyz mat daş lyk EXPO», «Hal­
ka ra em läk ba za ry» at ly ser gi ler we mas la hat lar, «Ka­
zan ha lal ba za ry» hal ka ra ýar mar ka sy, «Asyl ly mo da 
gü ni» fes ti wa ly ýa ly ugur daş çä re ler söw da do la ny şy­
gy ny art dyr mak we ma ýa go ýum la ry çek mek, «De mir­
ga zyk­Gü nor ta» hal ka ra ulag ge çel ge si ni ös dür mek, 

ha lal önüm çi lik ül ňü le ri ni or naş dyr mak umu my gym­
mat lyk la ra esas lan ýan dost luk ly gat na şyk lar hu su san­
da me de ni­yns an per wer gat na şyk la ry pug ta lan dyr­
mak da mö hüm ädi me öw rü ler. Fo rum 12–17­nji maý 
ara ly gyn da ge çi ri ler we oňa dün ýä niň 60­dan gow rak 
ýur dun dan we kil le riň gel me gi ne ga ra şyl ýar. Esa sy işe­
wür lik du şu şyk la ry we yla la şyk lar «Ka zan Expo» hal­

ka ra ser gi mer ke zi niň meý dan ça la ryn da ama la aşy ry lar.
Türk me nis tan bu hal ka ra fo rum da özü niň mil li 

pa wil ýo ny bi len we kil çi lik eder. Ser gi de ýur du my zyň 
ma ýa go ýum tas la ma la ry, yk dy sa dy kuw wa ty we 
hal ka ra hyz mat daş ly gy ös dür mek bo ýun ça tek lip le­
ri giň den gör ke zi ler. Türk me nis ta nyň mil li pa wil ýo­
ny fo ru myň gat na şy jy la ry na ýur du my zyň yk dy sa dy 
ösüş le ri we gel jek ki bi le lik dä ki tas la ma lar bi len ýa­
kyn dan ta nyş ma ga müm kin çi lik be rer.

Türk me nis tan bi len Rus si ýa Fe de ra si ýa sy oňyn sy ýa­
sy­dip lo ma tik gat na şyk la ry ös dür mek bi len, söw da­yk dy­
sa dy ul gam da, ýan gyç­ener ge ti ka top lu myn da we beý le ki 
pu dak lar da ne ti je li hyz mat daş lyk ed ýär ler. Bu ugur lar da 

bar bo lan kuw wat lyk la ry ha sa ba al mak ar ka ly umu my ta­
gal la la ryň bir leş di ril me gi has ne ti je li ha sap edil ýär.

Iki ýur duň ara syn da ky hyz mat daş lyk gat na şyk la­
ry hal ka ra de re je sin dä ki çä re ler bi len hem ut ga şyk ly 
ös dü ril ýär. Iki ýur duň çä gin de ge çi ril ýän fo rum lar dyr 
mas la hat la ra ýo ka ry de re je de iş jeň gat na şyk sak lan­
ýar. Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň Ta ta rys tan Res pub li ka­
syn da «Ka zan Fo ru my ny» ge çir mek in di asyl ly dä be 
öw rül di. Bu fo rum il kin ji ge zek 2009­njy ýyl da ge­
çi ril di. Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň Pre zi den ti niň ka ra ry 
bi len fo ru ma fe de ral de re je si be ril di. Şon dan bäri oňa 
gat na şy jy la ryň ge ri mi bar ha gi ňe ýär. 

Mä lim bol şy ýa ly, Gah ry man Ar ka da gy myz  
2025­nji ýyl da hem bu iri we kil çi lik li fo ru ma gat naş­
dy. Mah la sy, türk men hal ky nyň Mil li Li de ri niň Ka za na 
bu ge zek ki sa pa ry hem RF­niň Ta ta rys tan Res pub li­
ka sy bi len ne ti je li hyz mat daş ly gy, umu man, Rus si ýa 
Fe de ra si ýa sy bi len gat na şyk la ry mun dan beý läk­de 
pug ta lan dyr ma gyň ýo lun da no bat da ky ädim bo lar. 
Ýur du my zyň ys lam dün ýä si niň döw let le ri bi len hyz mat­
daş ly gy­da ok gun ly ös dü ril ýär. Şu nuň bi len bag ly lyk­
da, Gah ry man Ar ka da gy my zyň 2022­nji we 2024­nji 
ýyl lar da hor mat ly myh man hök mün de «Rus si ýa – Ys­
lam dün ýä si: Ka zan Fo rum» hal ka ra yk dy sa dy fo rum­
la ry na gat na şan dy gy ny bel le mek ge rek. Ýur du my zyň 
we ki li ýe ti­de 2009­njy ýyl dan bä ri her ýyl ge çi ril ýän 
bu we kil çi lik li du şu şy ga en çe me ge zek gat naş dy.

Şemşat KLIÇOWA,
Türkmen döwlet binagärlik­gurluşyk institutynyň 

uly mugallymy.

Mer da na pe der le ri mi ziň hiç ha çan öç me jek şöh ra­
ty, zäh met eder men li gi, gaý duw syz gah ry man ly gy, 

bag ty ýar gün le ri mi ziň ha ty ra sy na bi ti ren asyl ly iş le ri dog­
ru syn da oý la na nyň da, Gün do ga ryň be ýik da na sy, akyl­
dar Abul ka sym Fir döw si niň şeý le se tir le ri ýa dy ňa düş ýär:

Dün ýä de äh li zat ga ry lar ça ňa,
Di ňe iki zat kär et mez oňa,
Gah ry ma nyň işi, da na nyň sö zi,
Asyr dan asy ra äki der bi zi.
Ha ky kat dan hem, ýa şa ýyş da be ýik iş ler mü di mi gal­

ýar, pa ra sat ly söz ler il için de adyg ýar. Wa ta nyň azatlygy, 
top rak üçin şi rin ja ny ny or ta go ýup, 1941­1945­nji ýyl­
la ryň Beýik Watançylyk urşy ýyllarynda eder men li giň 
belent nus ga sy ny gör ke zen pe der le ri mi ziň ba tyr ly gy in di 
81 ýyl bä ri bag ty ýar ne sil le ri mi ziň ha ky da syn da ýaşaýar.

Türk men hal ky nyň ta ry hyn da iň has rat ly ýyl lar bo lup 
ge çen 1941­1945­nji ýyl la ryň Beýik Watançylyk urşunda 
sö we şen gah ry man la ryň ha ty ra sy asu da, pa ra hat ýur­
du myz da ýa şa ýan hal ky myz ta ra pyn dan sar pa lan ýar. 
Şol ga zap ly uruş ýyl la ryn da türk men ýi git leri hem ata 
Wa ta ny ny go ra dy lar. Ene top ra gy my zyň pa ra hat çy ly gy, 
er kin li gi ug run da ja ny ny gur ban eden ata­ba ba la ry­
my zyň ýan ber mez we ýe ňil mez ruh la ry ägirt uly güý je 
öw rü lip, bi ze geç mi şi mi zi, şu gü nü mi zi, gel je gi mi zi gö­
zü mi ziň gö re ji ýa ly go rap sak la ma ga ça gyr ýar. Fa şi z me 
gar şy bar ly şyk syz sö weş ler de türk men ger çek le ri niň 
gör ke zen taý syz eder men li gi bag ty ýar ne sil le ri mi ziň ýü­
rek le rin de ebe di ýa şa ýar.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň «Mert ler Wa ta ny beý­
geld ýär» di ýen dür dä ne söz le ri bu gün ki gün kal by myz­
da aý dym bo lup ýaň lan ýar. Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
ata sy Ber di mu hamet An na ýe wiň sö weş eder men li gi, 
nus ga lyk zäh met ýo ly biz ýaş lar üçin wa tan sö ýü ji li giň be­
ýik mek de bi dir. Bu hak da biz Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
«Döw let gu şy» ro ma nyn dan köp mag lu mat la ry bil ýä ris. 

Türk men ger çek le ri sö weş meý da nyn da eder men­
li giň, ba tyr ly gyň, mert li giň be ýik nus ga sy ny gör kez­
di ler. Ur şuň ýo wuz ýyl la ryn da tyl da ga lan ak saç ly 
ene le ri miz, mäh ri ban ge lin­gyz la ry myz hem gaý rat ly 

zäh met çek di ler. Olar sö weş ýän es ger ler üçin ýüň den 
el lik, jo rap örüp, egin­eşik ti kip fron ta ug ra dyp dyr lar. 
Her ýy lyň 9­njy ma ýyn da 1941­1945­nji ýyl la ryň Beýik 
Watançylyk ur şun da ga za ny lan Be ýik Ýeň şiň baý ra my­
ny uly da ba ra bi len bel läp geç ýä ris. Bu ýe ňiş de türk­
me nis tan ly ger çek le riň hem ägirt uly go şan dy nyň bar­
dy gy bi ziň buý sanç ly ba şy my zy gö ge ýe tir ýär. Ga nym 
ur şuň gu ta ryp, Be ýik Ýeň şiň ga za ny la ny na 81 ýyl bol­
dy. Şo nuň bi len bag ly ge çi ril ýän da ba ra lar ýur du my zyň 
äh li ýe ri ni gur şap al dy. Her ýyl Ýe ňiş baý ram çy ly gy my­
na sy bet li eda ra­kär ha na lar da, mek dep okuw çy la ry nyň 
ara syn da du şu şyk lar gu ral ýar. Türk men ger çek le ri niň 
sö weş de gör ke zen eder men li gi dog ru syn da buý sanç ly 
çy kyş lar edil ýär. Mu nuň özi türk men hal kynyň öz mil li 
gah ry man la ry na bo lan sy lag­hor ma ty nyň we sar pa sy­
nyň aý dyň su but na ma sy dyr. 

Wa tan ger çek le ri ne uly sy lag­hor mat goý ýan 
Gahryman Arkadagymyzyň, Arkadagly Gahryman 
Serdarymyzyň jan la ry sag, ömür le ri uzak bol sun, döw­
let li iş le ri he mi şe ro waç lyk la ra bes len sin.

Gülhumar HOJAHMETOWA,
Türkmenistanyň Kärdeşler arkalaşyklarynyň 

Köneürgenç etrap birleşmesiniň esasy hünärmeni.

Türk me nis ta nyň şan­şöh ra ty dün ýä do lan ahal te ke 
be dew le ri hal ka ra gi ňiş li gin de ýur du my zyň naý ba şy 

ny şa ny na öw rül di. Hä zir ki wagt da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
baş tu tan ly gyn da türk men at çy lyk sun ga ty ny tä ze be lent­
lik le re gö ter mek, be dew le ri mi ziň dün ýä de re je sin dä ki ab­
ra ýy ny has­da ber kit mek ug run da ta ry hy iş ler dur mu şa 
ge çi ril ýär. Mu ňa ýur du my zyň öňü miz dä ki ab raý ly at çy lyk 
çä re le ri ne we hal ka ra ýa ryş la ry na gat naş ma ga taý ýar lyk 
gör me gi aý dyň su but na ma dyr.

Şu ýy lyň 9­10­njy ma ýyn da Öz be gis ta nyň Daş kent şä­
he rin de ge çi ril me gi me ýil leş di ril ýän «Gün do ga ryň mer je­
ni» at ly hal ka ra sport we gö zel lik bäs le şi gi ahal te ke be­
dew le ri niň di ňe bir ýyn dam ly gy ny däl, eý sem, ola ryň tä sin 
gö zel li gi ni hem dün ýä jem gy ýet çi li gi ne ýe ne bir ge zek 
gör kez mä ge müm kin çi lik be rer. Be hiş di be dew le ri miz tu tuş 
dün ýä de be dew le riň daş ky sy pa ty we asyl ly ly gy bo ýun ça 
iň oňat atlar ha sap lan ýar.

«Gün do ga ryň mer je ni» 
at ly çä re ler at çy lyk spor tu ny 
ös dür mä ge we Öz be gis tan­
da aras sa gan ly be dew le ri 
gör kez mä ge ýar dam ed ýän 
ab raý ly hal ka ra ýa ry şy dyr. 
Bäs le şik ahal te ke we beý le ki 
aras sa gan ly at la ry ukyp la ry ny gör kez mä ge gö nük di ri len dir. 
Ýa ryş la ra di ňe bir Öz be gis ta nyň we la ýat la ryn dan ge len ça pyk­
su war lar däl, eý sem, goň şy ýurt la ryň ­ Ga za gys ta nyň, Tä ji gis­
ta nyň we Rus si ýa nyň we kil le ri hem gat naş ýar lar. At ly spor tuň 
dür li gör nüş le ri, şol san da päs gel çi lik ler den bö küp geç mek 
(kon kur) we beý le ki mil li oýun lar bo ýun ça bäs le şik ler gu ra lar.

Türk men at çy la ry nyň Be ýik Bri ta ni ýa da ge çi ril ýän meş­
hur Wind zor hal ka ra at ly oýun la ry na gat naş ma gy bri tan 
top ra gyn da ahal te ke be dew le ri ne go ýul ýan hor mat dan ny­
şan bo lup dur ýar. «Royal Wind sor Hor se Show» 1944­nji 
ýyl dan bä ri Wind zor köş gün de, hu su sy meý dan ça  da ge­
çi ril ýän ab raý ly ýyl lyk at çy lyk çä re si dir. Şu ýyl  bu çä rä niň  
14­17­nji maý ara ly gyn da ge çi ril me gi me ýil leş di ril ýär. Lon­
don da ge çi ril ýän Pa ty şa maş ga la sy nyň at ly şow hun ly çy­
kyş la ry dür li gör kez me hem­de teatr laş dy ry lan çy kyş la ry we 
bäs le şik le ri öz içi ne al ýan köp gün lük baý ram çy lyk dyr.

Ahal te ke be dew le ri niň Wind zor köş gü niň meý dan ça­
syn da ky göz den ge çi ri liş çä re le ri türk men me de ni ýe ti niň 
dost luk köp rü si ne öw rü ler. 

Türk men be dew le ri niň hal ka ra meý dan ça la r da ky her bir 
ýeň şi ýur du my zyň at çy lyk pu da gyn da ga zan ýan üs tün lik­
le ri niň mi we si dir. Döw re bap at çy lyk top lum la ry nyň gu rul­
ma gy, yl my­se ýis çi lik iş le ri niň kä mil leş di ril me gi ne ti je sin­
de, be hiş di be dew le ri miziň şöhraty barha dünýä dolýar.

«Gün do ga ryň mer je ni» bo lup lo wur da ýan ahal te ke be­
dew le ri Wind zor meý dan ça la ryn dan baş lap, dün ýä niň uly sport 
are na la ry na çen li türk men hal ky nyň buý san jy ny äle me ýaý ýar. 

Mamajan HAÝTMURADOWA,
Türkmen döwlet binagärlik­gurluşyk  

institutynyň mugallymy.

Aja ýyp za ma na da äh li ugur lar da dur mu şa ge­
çi ril ýän öz gert me ler gö wün le ri gal kyn dyr ýar. 

Hal ky my zyň bag ty ýar dur mu şy nyň, nu ra na gel je gi­
niň esa sy ny düz ýän uly ösüş ler ga za nyl ýar. Ta ry hy 
dö wür ýur du my zyň ösüş le ri niň dün ýä ýa ýyl ýan, ata 
Wa ta ny my zyň hal ka ra ab ra ýy nyň tä ze be lent lik le re 
gö te ril ýän za ma na sy hök mün de şöh rat lan ýar.

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy 
döwründe ama la aşy ryl ýan äh li iş ler, il kin ji no bat da, 
adam la ryň eş ret li ýa şa ýyş­dur mu şy ny üp jün et mä ge 
gö nük di ri len dir. Döw le ti mi ziň we jem gy ýe ti mi ziň baş 
ýö rel ge si bo lan «Döw let adam üçin dir!», «Wa tan di ňe 
hal ky bi len Wa tan dyr! Döw let di ňe hal ky bi len döw­
let dir!» di ýen şy gar lar hal ky my zyň eş ret li, aba dan dur­
mu şy ba ra da ky ala da nyň ýur du my zyň döw let sy ýa­
sa ty nyň ile ri tu tul ýan ug ru dy gy na şa ýat lyk ed ýär. Bu 
gün Ga raş syz, ba ky Bi ta rap döw le ti miz gül läp ös ýän 
ýurt la ryň ha ta ryn da dün ýä niň yk dy sa dy gi ňiş li gi ne 
iş jeň go şul ýar. Mu kad des Ga raş syz ly gy my zyň şan ly 
35 ýyl lyk to ýu nyň uly da ba ra lar bi len gar şy lan jak ýy­
lyn da eziz Di ýa ry my zyň yk dy sa dy, sy ýa sy, umu man, 
äh li ul gam lar da ky kuw wa ty nyň has­da ýo kar lan ma gy, 
ösüş le riň aý dyň ýo lun da be dew ba dy bi len öňe sa ry 
ynam ly ga dam ur ma gy bi zi diý seň be gen dir ýär.

«Gur ýan döw let gurp lu dyr» di ýen jüm le ösüş le re bes­
len ýän za ma na my zyň be lent ha ky ka ty ny be ýan ed ýär. 
Ila tyň ýa şa ýyş jaý üp jün çi li gi ni has­da go wu lan dyr mak, 

her bir maş ga la ny hä zir ki za man öýi bi len üp jün et mek 
döw let Baş tu ta ny my zyň alyp bar ýan sy ýa sa ty nyň ile ri 
tu tul ýan ugur la ry nyň bi ri dir. Mu ny Gah ry man Ar ka da­
gy my zyň aja ýyp bi na gär lik ese ri bo lan Ar ka dag şä he ri­
niň keş bin de hem gör mek bol ýar. Köp san ly baý rak la ryň 

eýe si bo lan se bi tiň de ňi­ta ýy bol ma dyk «akyl ly» şä he ri­
niň gur lu şy gy nyň bi rin ji tap gy ryn da 7 müň 368 maş ga la 
ni ýet le nen ýa şa ýyş jaý la ry bi na edi len bol sa, ikin ji tap gyr­
da 4 müň 284 maş ga la üçin ýa şa ýyş jaý la ry nyň, beý le ki 
me de ni­dur muş mak sat ly bi na la ryň, or ta mek dep le riň, 
ça ga lar bag la ry nyň gur lu şyk la ry nyň me ýil leş dir me gi ýur­
du myz da adam hak da ky ala da nyň iň be lent gör ke zi ji si dir. 

Dün ýä yk dy sa dy ýe tin dä ki çyl şy rym ly ma li ýe­yk­
dy sa dy ýag daý la ra ga ra maz dan, ýur du myz da mil li 
yk dy sa dy ýe tiň önüm çi lik kuw wa ty ar typ, ýyl da 6 gö­
te rim den ýo ka ry ösüş dep gi ni ga za nyl ýar. Mu ňa şu 

ýy lyň ýan war­ap rel aý la ryn da ky yk dy sa dy gör ke zi ji ler 
hem aý dyň su but na ma dyr. Bu dö wür de je mi içer ki 
önü miň ösü şi 6,3 gö te ri me deň bol dy. Şol san da ulag 
we ara gat na şyk ul ga myn da 10,3 gö te rim, hyz mat lar 
ul ga myn da 8,4 gö te rim hem­de söw da pu da gyn da 
7,9 gö te rim ösüş ga za nyl dy. Ge çen ýy lyň de giş li döw ri 
bi len de ňeş di ri len de, je mi ön dü ri len önü miň muk da ry 
10,4 gö te rim ýo kar lan dy. Bu gör ke zi ji ler ýur du my zyň 
yk dy sa dy ýe tin de dur nuk ly ösü şiň ga za nyl ýan dy gy nyň 
ala ma ty dyr. Ýur du myz di ňe bir ha ryt do la ny şy gy ny ös­
dür mek bi len çäk len män, eý sem, yk dy sa dy ösü şi we 
eko lo gi ýa taý dan de ňag ram ly ly gy sak la ma ga gö nük­
di ri len döw let sy ýa sa ty ny hem alyp bar ýar. 

Ga raş syz ly gyň şan ly 35 ýyl ly gy bel le nil ýän «Ga­
raş syz, ba ky Bi ta rap Türk me nis tan – be dew bat ly at­
my ra dyň me ka ny» ýy lyn da dur nuk ly ösüş ýo ly bi len 
ynam ly öňe bar ýan Diýary myz ägirt uly sep git le re 
ýet ýär. Gah ry man Ar ka da gy my zyň baş lan asyl ly iş le ri­
niň hä zir ki wagt da hor mat ly Pre zi den ti miz ta ra pyn dan 
my na syp do wam et di ril me gi ne ti je sin de hal kymyzyň 
aba dan dur muş da ýa şa ma gy ug run da ga zanyl ýan üs­
tün lik le r hal ka ra de re je de do ly yk rar edil ýär. 

Ogulşeker GURBANOWA,
Aşgabat şäher medeniýet müdirliginiň 

Merkezleşdirilen kitaphanalar ulgamynyň Nury 
Baýramow adyndaky şahamçasynyň kitaphanaçysy.

Temmäkiniň 
adam saglygyna 

zyýany
Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Galkynyşy 
döw rün de ila tyň ara syn da sag dyn dur muş 

ka da la ry ny or naş dyr mak da we wa gyz-ne si hat et-
mek de, ra ýat la ry my zyň sag lyk ýag da ýy ny has-da 
go wu lan dyr mak da, ýaş la ry sag dyn ruh da ter bi ýe-
le mek de, tem mä kä gar şy gö reş mek de, ýur du my zy 
tem mä ki den azat ýur da öwür mek de giň ge rim li iş ler 
al nyp ba ryl ýar.

Yl my bar lag lar tem mä ki tüs se si niň dü zü min de 
müň ler çe hi mi ki ji sim le riň sak la nyp, ola ryň ýüz-
ler çe si niň zä her li di gi ni su but ed ýär. Tem mä ki di ňe 
bir ony çek ýän ada ma däl, eý sem, tö we re gin dä ki 
adam la ra hem uly zy ýan ýe tir ýär.

Tem mä ki niň esa sy zä he ri ni ko tin bo lup, ol nerw 
awu sy ha sap lan ýar. Tem mä ki den zä her len mä niň il-
kin ji ala ma ty baş aý lan ma dyr. Wag tyň geç me gi bi-
len, çalt ýa da mak, gyz mak lyk, huş pe sel me, kel-

lea gy ry, uku syz lyk ýa ly 
new roz ala mat la ry ýü ze 
çyk ýar. Çi lim ýü re ge we 
gan da mar la ra ýa ra maz 
tä sir ed ýär, olar çe ýe li-
gi ni ýi ti rip ga ta ýar we 
da ral ýar. Çi lim çe ki-
len de ýü rek ur şy güýç-
len ýär. Ýü rek sag dyn 
adam da 1 mi nut da 70 
sa par ur sa, çi lim keş ler-

de 80-90 ge zek ur ýar. Bu ýag daýda, esa san hem, 
ýü re gi gow şak adam la ra kyn düş ýär. Çi lim keş le riň 
ga nyn da kar bok si ge mog lo bin kö pel me gi se bäp li 
ýü rek myş sa sy na kis lo rod gel me gi pe sel ýär. Ýü rek-
de gan aý la ny şyk pe sel se, onuň ýag al ma gy güýç-
len ýär. Şeý le lik de, çi lim keş lik ate rosk le ro za ge tir-
ýär, ate ros kle roz hem işe mi ýa ge tir ýär.

Çi lim tüs se siniň aş ga za nyň nem li bar da sy ny yzy-
gi der li gy jyn dyr ma gy ne ti je sin de aş ga zan tur şu sy-
ny köp bö lüp çy kar ýar, bu bol sa gast rit ke se li ne 
ge tir ýär. Eger çi lim çek me ýän adam köp lenç çi lim 
çe kil ýän ýer de bol sa do wam ly aş ga zan-içe ge ke sel-
le ri ne ge ti rip bi ler. Çi lim keş le riň di li niň üs tün de ak 
ga lyň gat lak bo lup, iý mi tiň ta gam duý ma sy pe sel-
ýär. Tem mä ki nerw duý gur ly gy ny pe seld ýär.

Çi lim keş le riň bu run boş lu gyn da do wam ly so-
wuk la ma yzy gi der li bo lup du ran soň, ys al ma sy 
pesel ýär. Şeý le hem gö zi he mi şe gy za ryp ýa şar ýar, 
gö zü niň gör şi, reňk saý gar ma sy pe sel ýär. Çi lim keş-
le riň agyz-bu run boş lu gy nyň do wam ly so wuk la ma-
sy eşi diş ag za la ry nyň işi ni pe seld ýär.

Tem mä ki tüs se sin dä ki awu ly ji sim ler we gu rum 
bo kur da gyň tra he ýa nyň, bronhal la ryň nem li bar-
da sy ny gy jyn dy ryp dür li ke sel le re ge tir ýär. Alym lar 
çi lim keş le riň öý ke ni niň iş jeň li gi niň gowşak de re je-
de di gi ni bel le ýär ler. Bu bol sa be de niň ýo kanç ke-
sel le re gar şy gö re şi ji li gi ni pe seld ýär. 

Leýla BATYROWA,
Aşgabat şäher neşekeşligiň, arakhorlugyň we 

ruhy keselleriň öňüni alyş merkeziniň bölüm müdiri.

Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň baş tu tan ly gyn-
da «Ga raş syz, ba ky Bi ta rap Türk me nis tan – be dew 

bat ly at-my ra dyň me ka ny» ýy lyn da ýur du my zyň ýol-ulag 
dü zü mi bar ha kä mil leş di ril ýär. Hä zir ki za man ulag üs ta şyr 
ge çel ge le ri niň dö re dil me gi Türk me nis tan da döw let sy ýa-
sa ty nyň ile ri tu tul ýan ugur la ry nyň bi ri bo lup dur ýar.

Ýur du myz da kä mil ulag sy ýa sa ty nyň üs tün lik li dur mu şa 
ge çi ril ýän döw rün de ýol he re ke ti niň me de ni ýe ti hem örän 
uly äh mi ýe te eýe dir. Her bir döw le tiň dur muş-yk dy sa dy 
ösü şin de we jem gy ýet çi lik asu da ly gyn da ýol he re ke ti niň 
me de ni ýe ti aý ra tyn orun tut ýar. Bu mow zuk di ňe bir sü rü ji-
le re däl, eý sem, her bir ra ýa ta – py ýa da la ra hem de giş li dir. 

Ýol he re ke ti di ňe bir ulag la ryň gat na wy däl-de, köp san-

ly gat na şy jy la ryň gat naş ma gyn da eme le gel ýän çyl şy rym ly 
ul gam dyr. Şä her le ri mi ziň we oba la ry my zyň inf rast ruk tu ra-
sy döw re bap laş dy gy ça, ýol lar da ky ter tip-düz gün me se le si 
hem özü niň wa jyp ly gy bi len öňe çyk ýar. Ýol he re ke ti niň 
howp suz ly gy üç sa ny esa sy sü tü ne esas lan ýar: sü rü ji, ulag 
we ýol. Em ma bu zyn jy ryň iň mö hüm hal ka sy adam dyr. Şol 
se bäp li, ýol he re ke ti niň düz gün le ri ni bil mek we ola ra eýer-
mek di ňe bir borç däl, eý sem, her bi ri mi ziň öm rü mi ze we 
tö we rek dä ki le ri mi ze bo lan hor ma ty myz dyr. Po li si ýa nyň ýol 
gö zeg çi lik gul lu gy (PÝGG) jem gy ýet çi lik ter ti bi ni sak la mak-
da we ýol lar da asu da ly gy üp jün et mek de mö hüm we zi pä ni 
ama la aşyr ýar. Bu gul lu gyň iş gär le ri her gün is len dik ho-
wa şert le ri ne ga ra maz dan, ýol la ryň howp suz ly gy ny üp jün 
et mek üçin zäh met çek ýär ler. Ýol he re ke ti niň gat na şy jy la ry 
ta ra pyn dan düz gün le riň ber jaý edi li şi ne gö zeg çi lik et mek, 
ýol lar da düz gün bo zul ma la ry nyň we he läk çi lik li ýag daý la-
ryň öňü ni al mak bo ýun ça yzy gi der li çä re le ri ge çir mek, aý-
ra tyn hem ýaş nes liň ara syn da ýol he re ke ti niň düz gün le ri ni 
öw ret mek we wa gyz et mek mö hüm dir. 

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw-
rün de ýol gö zeg çi lik gul lu gy nyň işi ne san ly teh no lo-
gi ýa lar giň den or naş dy ryl ýar. «Akyl ly» şä her kon sep-
si ýa sy nyň çäk le rin de or naş dy ryl ýan wi deo-gö zeg çi lik 
ul gam la ry we aw to mat laş dy ry lan ul gam lar ýol lar da ky 
ter ti bi has-da ber kid ýär. Bu ul gam lar düz gün bo zul ma-
la ry ny dessine anyk la ma ga hyz mat ed ýär.

Ýol he re ke ti bi ziň gün de lik dur mu şy my zyň bir bö-
le gi. Her bir sü rü ji we py ýa da özü ni uly maş ga la nyň 
ag za sy ýa ly du ýup, düz gün le ri ber jaý et se, ýol la ry myz 
has-da pa ra hat bo lar. Po li si ýa nyň ýol gö zeg çi lik gul lu-
gy nyň mak sa dy her bir ra ýa ty my zyň öýü ne sag-aman 
bar ma gy ny üp jün et mek dir.

Hakberdi REJEPOW,
Ahal welaýatynyň Altyn asyr etrap polisiýa bölüminiň 

polisiýanyň ýol gözegçilik bölümçesiniň wagyz-nesihat 
işleri boýunça gözegçisi, polisiýanyň kapitany.

1418 gü ne çe ken 1941­1945­nji ýyl la ryň Be ýik Wa­
tan çy lyk ur şy öwe zi ni do lup bol ma jak ýit gi le re 

ge ti rip, halk la ryň ýü rek le ri ne bit me jek ýa ra sal dy. Wa­
tan çy ly gyň de ňi­ta ýy bol ma dyk nus ga sy ny gör ke zen 
gah ry man la ryň mer te be si ne, gö rel de mek de bi ne sy lag­
hor mat ýo ka ry bo lup, olar he mi şe al kyş lan ýar. 

Döw le tiň we jem gy ýe tiň öňün de wa tan sö ýü ji li gi, we­
pa ly ly gy, gaý duw syz ly gy, eder men li gi, ba tyr ly gy, mer da­
na ly gy we mert li gi bi len ta pa wut la nan, ýur duň har by we 
go ran mak kuw wa ty ny pug ta lan dyr ma ga we kä mil leş dir­
mä ge ägirt uly go şant go şan ra ýat la ry sy lag la mak mak sa dy 
bi len, 1934­nji ýy lyň 16­njy ap re lin de «So wet So ýu zy nyň 
Gah ry ma ny» di ýen hor mat ly ady dak ma gyň, «Al tyn ýyl­
dyz» me da ly ny we döw let sy la gy nyň şa ha dat na ma sy ny, 
ny şan la ry ny gow şur ma gyň hu kuk düz gün na ma sy ka bul 
edil ýär. Be ýik Wa tan çy lyk ur şy ýyl la ry nyň sö weş he re ket le­
rin de gör nük li hyz mat la ry na za ra al nyp, bu mu kad des hor­
mat ly ada, iň ýo ka ry ta pa wut lan dy ryş de re jä 38 sa ny halkyň 
we kil le rin den 12777 ra ýat my na syp bol dy. Ola ryň ara syn da  
2 adam 4 ge zek, 3 adam 3 ge zek, 154 adam 2 ge zek, 12618 
ra ýat 1 ge zek my na syp bol dy. Ge çen ta ry hy dö wür de 3051 
ra ýa ta «So wet So ýu zy nyň Gah ry ma ny» di ýen hor mat ly at 
ara dan çy kan dan soň ra be ril di. Be ýik Wa tan çy lyk ur şy ýyl la­
ryn da 13 sa ny se bit «Gah ry man şä her ler» hök mün de yg lan 
edil di. «So wet So ýu zy nyň Gah ry ma ny» di ýen hor mat ly ada 
95 sa ny ze nan my na syp bol dy. Ola ryň il kin ji le ri W. Gri zo du­
bo wa nyň we Z.Kos mo dem ýans ka ýa nyň at la ry bi len bag la­
ny şyk ly dyr. Ze nan la ryň ara syn da il kin ji bo lup 2 ge zek «So­
wet So ýu zy nyň Gah ry ma ny» di ýen hor mat ly ada my na syp 
bo lan S.E.So wis ka ýa dyr. Il kin ji bo lup «So wet So ýu zy nyň 
Gah ry ma ny» di ýen hor mat ly ada uçar man A.Lýa pi dews kiý, 
ýaş nes liň we ki li hök mün de il kin ji bo lup 14 ýa şyn da W.Ko­
tik, il kin ji bo lup ýa şu ly nes liň we ki li hök mün de 86 ýa şyn­
da I.Týu le now, W.Kuz min ýa ly ra ýat lar my na syp bol du lar.  
22 sa ny maş ga lanyň ag za la ry «So wet So ýu zy nyň Gah ry ma­
ny» di ýen hor mat ly ada bir nä çe ge zek my na syp bol du lar. 
Bir ýyl da 2 ge zek «So wet So ýu zy nyň Gah ry ma ny» di ýen 

hor mat ly ada il kin ji bo lup my na syp bo lan S.I.Gri se wes bi len 
G.P.Kraw çen ko dyr. Uzak ýyl lar ömür sü rüp, ýa rym asyr dan 
gow rak, bäş mü çä go laý dö wür «So wet So ýu zy nyň Gah ry­
ma ny» di ýen hor mat ly ady gö te ren ger çek B.Kraw sow dyr. 
Be ýik Wa tan çy lyk ur şy ýyl la ryn da «So wet So ýu zy nyň Gah­
ry ma ny» di ýen hor mat ly adyň eýe si A.Mat ro so wyň eder­
men li gi, gaý duw syz ly gy, ba tyr ly gy köp ge zek gaý ta lan ma­
gy bo ýun ça ta ry hyň al tyn sa hy pa la ry na gir di. 

Be ýik Wa tan çy lyk ur şu nyň sö weş he re ket le ri ne dür­
li halk la ryň we kil le rin den 2000­e go laý ýa zy jy­şa hyr lar, 
ga lam gär ler gat naş dy lar. Ola ryň 500­e go la ýy dür li or­
den­me dal lar bi len sy lag lan dy, 18­si ne bol sa «So wet 
So ýu zy nyň Gah ry ma ny» di ýen hor mat ly at da kyl dy. Dö­
re di ji lik äle min de öç me jek yz gal dy ran şol meş hur ýa zy jy­
şa hyr la ryň 276­sy sö weş meý dan la ryn da we pat bo lup, 
ola ryň gu bur la ry ata Wa tan la ryn dan uzak lar da gal dy.

Hü när men le riň bel le me gi ne gö rä, Be ýik Wa tan çy lyk ur­
şy ýyl la ryn da pi da bo lan ra ýat la ryň her bi ri niň gah ry man çy­
lyk hor ma ty üçin 1 mi nut lyk dy myş lyk yg lan edil me li bol sa, 
50 ýyl  töweregi wagt ge rek bo lar dy. Do gan lyk halk la ryň 
we kil le ri bi len egin­eg ne be rip XX asy ryň ga zap ly sö weş 
meý dan la ryn da wa tan daş la ry myz, ýe ňiş li ýol la ry ge çen 
es ger le ri miz gah ry man çy ly gyň be lent we gaý ta lan ma jak 
nus ga la ry ny gör ke zip, ba ky şöh ra ta eýe bol du lar. Be ýik 
Wa tan çy lyk ur şy ýyl la ryn da 78000­den gow rak il deş i miz 
eder men li giň, gaý duw syz ly gyň aja ýyp nus ga la ry ny gör ke­
zip, dür li gör nüş li or den­me dal lar bi len sy lag lan dy lar. Ola­
ryň 104­si «So wet So ýu zy nyň Gah ry ma ny» di ýen hor mat ly 
ada, 15­si «Şöh rat» or de ni niň üçün ji de re je si ne my na syp 
bol du lar. Ýur du myz dan «So wet So ýu zy nyň Gah ry ma ny» 
di ýen hor mat ly ada il kin ji le riň ha ta ryn da Gur ban Dur dy, Aý­
dog dy Ta hy row, An na gy lyç Ata ýew, Ber di my rat Döw let ja­
now, Gy lyç ny ýaz Aza low, Oraz An na ýew, Mül ki Baý ra mow, 
Pe na Re je pow, Täç mäm met Ny ýaz mäm me dow, Al la ber di 
Aga ly ýew, Ha lyl Mä me dow, Ju ma ga ly Kal dy ga ra ýew, Sa­
par mät Ho ja ýew ýa ly ra ýat lar my na syp bol du lar. Mu nuň özi 
ila tyň her 100 mü ňü ne düş ýän Gah ry man la ryň sa ny bo ýun­

ça Türk me nis ta nyň ozal ky So ýuz Res pub li ka la ryň ara syn da 
bi rin ji or ny eýe le ýän di gi ni gör kez ýär. Be ýik Wa tan çy lyk ur­
şu nyň front he re ket le ri ne 24000 sa ny türk men be de wi niň, 
2000­e go laý at ara ba la ryň, 3125­den gow rak dür li gör nüş li 
aw tou lag la ryň, trak tor la ryň ug ra dyl ma gy, Go ran mak gaz­
na sy na 7392 ki log ram dan gow rak al tyn­kü müş tab şy ryl­
ma gy ýur du my zyň köp ta rap ly dü züm de halk ho ja ly gy üçin 
ägirt uly go şant go şan dy gy ny gör kez ýär. Be ýik Wa tan çy lyk 
ur şy ýyl la ry na ýurdumyzda bir maş ga la dan iň köp we kil – 11 
sa ny per zent gat na şan mu kad des ojak Türk men ga la et ra­
byn dan Ta gan Öz be ko wyň ho ja ly gy ha sap edil ýär.

1941­1945­nji ýyl la ryň Be ýik Wa tan çy lyk ur şu nyň front 
he re ket le ri ne gat na şyp, we pat bo lan il deş le ri mi ziň äh li si 
2000­nji ýyl da Türk me nis ta nyň Mil li Gah ry man la ry diý lip 
yg lan edil di. 2001­nji ýyl dan soň ra Mil li Gah ry man la ry my­
zyň eder men li gi ba ra da köp jilt lik «Ha ty ra» we «Şöh rat» 
ki tap la ry nyň tap gyr la ýyn ne şir edi lip ge lin me gi, ýur du my­
zyň dür li kün jek le ri niň do lan dy ryş­çäk bir lik le ri ne ga zap ly 
ýyl lar da ýan ber mez eder men li gi, gaý duw syz mer da na ly gy 
gör ke zen gah ry man la ryň at la ry nyň da kyl ma gy aý ra tyn gu­
wan dy ry jy dyr. Her ýyl mil li ha ty ra des sur la ry na eýe ri lip, 
Be ýik Wa tan çy lyk ur şy ýyl la ryn da gur ban bo lan, ýa lyn ly 
ýyl lar da gah ry man çy ly gyň be lent nus ga la ry ny gör ke zen 
es ger le ri mi ziň hor ma ty na bi na edi len ýa dy gär lik le re ter gül 
çe men le ri niň goý lup, ola ryň maş ga la la ry na sow gat la ryň 
gow şu ryl ma gy hal ky my zyň gö wün gu şu ny ga nat lan dyr­
ýar. Dö wür le riň ara bag la ny şy gyn da bag ty ýar ne sil le ri miz 
yg rar ly lyk, we pa ly lyk, bag ty ýar lyk, röw şen gel jek ýa ly 
mu kad des gym mat lyk la ry peş geş be ren gah ry man la ryň 
mer te be si ni, şöh rat ly yk bal la ry ny, eder men li ge bes le nen 
dur muş tej ri be le ri ni hiç ha çan ýat dan çy kar maz. Mer da na 
pe der le ri mi ziň sö weş jeň gah ry man çy ly gy we dost­do gan­
lyk da tap la nan ta ry hyň sa hy pa la ryn da ky şöh rat ly ýol la ry 
ne sil le riň kal byn da sar pa la nyp, ha ky da lar da ebe di ýa şar.

Dädebaý PÄLWANOW,
Görogly etrap häkimliginiň hünärmeni.

Gahrymanlar hakydalarda baky ýaşaýar
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Il kin ji elekt ro mo bil mu ze ýi açyl dy. 
ABŞ-nyň Ari zo na şta ty nyň King man şä he rin-
de dün ýä de il kin ji elekt ro mo bil mu ze ýi açyl dy. 

«Ari zo na Rou te 66» top lu-
my nyň bir bö le gi bo lan bu 
mu zeý de XX asy ryň ba-
şyn da ky ta ry hy mo del ler-
den baş lap, hä zir ki za-

manyň döw re bap ulag la ryna çen li eks po nat lar 
gör ke zil ýär. Hu su sy top laý jy la ryň baş lan gy jy 
bi len dö re di len bu tä ze des ga se bi tiň sy ýa hat-
çy lyk we elekt rou lag inf rast ruk tu ra sy nyň ösü-
şi ne uly go şant go şar.

Dün ýä niň iň gym mat ýo ly gu rul ýar. Hin-
di um ma nyn da ky Re ýu non ada syn da gu rul-

ýan 12,5 ki lo metr lik tä ze 
ke nar ýa ka ýo lu ň ba ha sy  
2 mil liard ýew ro dan ge çip, 
dün ýä niň iň gym mat tas la-
ma la ry nyň bi ri ne öw rül di. 

Tä ze ýol ga ýa dan daş gaç ma how pu nyň öňü ni 
al mak üçin ke nar dan daş laş dy ry lyp, um ma-
nyň içi ndä ki köp ri ar ka ly geç ýär. Fran si ýa nyň 
iň uzyn köp rü si ni öz içi ne al ýan bu tas la ma te-
bi ga ty go ra mak bi len bag ly ýag daý lar se bäp li 
2030-njy ýy la çen li uzal dyl dy.

«Si ren gül li ze nan» ese ri sa ty lar. 
«Chris tie’s» söw da öýi 18-nji maý da Nýu-

Ýork da P.O.Re nua ryň 97 ýyl 
bä ri hu su sy kol lek si ýa da sak-
la nan meş hur nak gaş lyk ese-
ri ni sa tu wa çy ka rar. Hü när-
men ler ta ra pyn dan 25-35 

mil li on ame ri kan dol la ry ara ly gyn da ba ha ke-
si len bu eser soň ky on lar ça ýyl da bäs le şik li 
söw da çy ka ry lan iň äh mi ýet li iş le riň bi ri dir. 
1876-njy ýyl da çe ki len su rat da su rat ke şiň iň 
go wy gö ren mo del  ze nan la ry nyň bi ri bo lan Ni-
ni Lo pes şe kil len di ril ýär.

«How sa la ly gyz» auk sio na çy ka ryl ýar. 
Nýu-Ýork da ge çi ril jek «Chris tie’s» auk sio nyn-

da Roý Lih tenş teý niň 1964-nji ýyl da 
dö re den meş hur «How sa la ly gyz» 
ese ri 60 mil li on ame ri kan dol la ry ba-
ha bi len sa tu wa çy ka ryl ýar. 30 ýyl lap 
hu su sy kol lek si ýa da sak la nan bu 

eser pop-art žan ry nyň iň kä mil nus ga la ry nyň 
bi ri ha sap lan ýar. 18-nji maý da ge çi ril jek söw-
da la şyk 10 ýyl lyk ara kes me den soň, us sa dyň 
«Gyz lar» tap gy ry na de giş li seý rek ese riň tä ze 
eýe si ni tap ma gy na müm kin çi lik be rer.

Plu to nyň sta tu sy göz den ge çi ril ýär. 
NA SA-nyň ad mi nist ra to ry J.Aý zek man Plu-

to nyň pla ne ta sta tu sy nyň di kel dil-
me gi ug run da tä ze yl my de lil le riň 
taý ýar lan ýan dy gy ny mä lim et di. 
2006-njy ýyl da «gir de nek pla ne-
ta» diý lip yk rar edi len Plu to nyň 

çyl şy rym ly geo lo gik gur lu şy «New Ho ri zons» 
zon du nyň mag lu mat la ry ar ka ly su but edil di. 
Bu me se le NA SA-nyň 2027-nji ýyl üçin býu-
jet ara alyp mas la hat laş ma la ryn da ýe ne-de 
yl my jem gy ýet çi li giň dyk ga ty na ýe ti ril di.

Ram ses II heý ke li ta pyl dy. Mü sü riň 
Tell-Fa run di ýen ýe rin de ge çi ri len ar heo lo gik 

ga zuw-ag ta ryş iş le rin de fa ra-
on Ram ses II ag ra my 6 ton na-
lyk heý ke li ta pyl dy. Ýur duň 
Sy ýa hat çy lyk we ga dy my ýet 
mi nistr li gi niň ha bar ber me gi ne 

gö rä, b.e. öň ki XIII asy ra de giş li bu seý rek ar te-
fakt di ni mak sat lar üçin ula ny lyp dyr. Ta pyn dy 
yl my-di kel diş iş le ri ni ge çir mek üçin mu zeý 
am ma ry na ýer leş di ril di.

Ko fe gar ra ma gy ha ýal lad ýar. Te has uni-
wer si te ti niň alym la ry (ABŞ) ko fe niň dü zü min dä-
ki po li fe nol la ryň «NR4A1» be lo gy ny iş jeň leş di rip, 
gar ra ma gyň öňü ni al ýan dy gy ny su but et di ler. Bu 
bir leş me ler öý jük le riň di kel me gi ne we huş suz-
lyk ýa ly ötü şen ke sel le riň dö re mek tö wek gel çi li-
gi ni azalt ma ga ýar dam ed ýär. Bar lag lar hat da 
ko fe in siz iç gi niň hem ýat keş li gi we beý ni ukyp la-
ry ny go wu lan dyr ýan dy gy ny gör kez di.

dünýä täzelikleri

gys ga se tir ler de

1886-njy ýy lyň 8-nji ma ýyn da ABŞ-nyň 
Jor ji ýa şta ty nyň At lan ta şä he rin de far ma-
sewt Jon Pem ber ton «Coca-Cola»-nyň 
for mu la sy ny dö ret-
di. «Jeý kobs» der-
man ha na syn da 5 
sent den sa ty lan bu 
şer bet il ki baş da be-
de ne güýç ber ýän 
we ar gyn ly gy aýyr ýan se riş de ha sap la nyp-
dyr. Ko ka ýap ra gyn dan we ko la ho zun dan 
taý ýar la nan bu der man soň ra dün ýä niň iň 
meş hur gaz ly iç gi si ne öw rül di.

4-nji maý da Er me nis ta nyň paý tag ty Ýe re-
wan şä he rin de Ýew ro pa sy ýa sy jem gy ýe-

ti niň (ÝSJ) VIII sam mi ti ge çi ril di. «Gel je gi gur mak: 
Ýew ro pa da ag zy bir lik we dur nuk ly lyk» di ýen şy gar 
as tyn da ge çi ri len bu fo rum dün ýä niň 50-ä go laý 
döw le ti niň, şol san da Ýew ro pa Bi le le şi gi ne ag za 27 
ýur duň döw let we hö kü met Baş tu tan la ry nyň gat-
naş ma gyn da gu ral dy. Sam mi tiň gün ter ti bi niň esa sy 
ugur la ry ny se bit we dün ýä howp suz ly gy, ener ge ti-
ka ga raş syz ly gy hem-de trans mil li yk dy sa dy hyz-
mat daş lyk me se le le ri düz di.

Bu ge zek ki du şu şyk özü niň dü zü mi bo ýun ça ta-
ry hy hä si ýe te eýe bol dy. Fo ru myň ta ry hyn da il kin ji 
ge zek oňa Ýew ro pa yk ly my na de giş li däl döw le tiň – 
Ka na da nyň we kil le ri gat naş dy. Ka na da nyň Prem ýer-
mi nist ri Mark Kar ni niň sam mi te gat naş ma gy Ýew-
ro pa we De mir ga zyk Ame ri ka ýurt la ry nyň ara syn da 
tä ze stra te gik hyz mat daş ly gyň ke ma la gel ýän di gi niň 
ny şa ny hök mün de ba ha be ril di. Şeý le hem çä rä niň 
çäk le rin de Be ýik Bri ta ni ýa bi len Ýew ro pa Bi le le şi gi-
niň ara syn da ky gat na şyk la ry tä ze de re jä çy kar mak 
we go ran mak ul ga myn da bi le lik dä ki tas la ma la ry 
ama la aşyr mak bo ýun ça gep le şik ler ge çi ril di.

Sam mi te ka bul edi ji ta rap hök mün de çy kyş ed-
ýän Er me nis tan üçin bu wa ka Ýew ro pa Bi le le şi gi bi-
len ýa kyn laş mak stra te gi ýa syn da mö hüm ädim bol-

dy. Fo ru myň bar şyn da dün ýä li der le ri hä zir ki wagt da 
dün ýä yk dy sa dy ýe ti ne tä si ri ni ýe tir ýän ener ge ti ka 
ba zar la ryn da ky ýag daý la ry we üp jün çi lik zyn jyr la ry-
nyň dur nuk ly ly gy ny ara alyp mas la hat laş dy lar. Hu-
su san-da, Ýew ro pa Ko mis si ýa sy nyň Baş ly gy Ur su la 

fon der Lýa ýen we Fran si ýa nyň Pre zi den ti Em ma nu el 
Mak ron öz çy kyş la ryn da ener ge ti ka howp suz ly gy ny 
üp jün et mek de da şar ky tä sir le re dur nuk ly ly gy ýo kar-
lan dyr ma gyň we stra te gik hyz mat daş la ryň ge ri mi-
ni gi ňelt me giň ze rur dy gy ny nyg ta dy lar. ÝSJ-niň bu 
plat for ma sy ta rap la ryň öza ra yna my ny ber kit mä ge 
we mö hüm me se le ler bo ýun ça umu my ga ra ýyş la ry 
ke ma la ge tir mä ge gö nük di ri len mö hüm dip lo ma tik 
meý dan ça öw rül di. Bu hal ka ra mas la ha ta Türk me nis-
ta nyň we kil le ri hem gat naş dy lar.

Dün ýä de «gül sy ýa hat çy ly­
gy na» bo lan gy zyk lan ma nyň 

art ma gy we Ýa po ni ýa hem­de Ni­
der land lar ýa ly ýurt lar da aşa köp 
sy ýa hat çy aky my nyň dö re me gi 
ne ti je sin de, 2026­njy ýyl da tä ze 
ugur lar öňe saý lan dy. Kli mat çal­
şy gy se bäp li gü lüň açyl ýan 
möw süm le ri niň üýt ge me gi 
sy ýa hat çy la ry has seý rek 
we üýt ge şik kün jek le ri 
göz le mä ge mej bur ed ýär. 
Hä zir ki wagt da Gü nor ta Af­
ri ka, Is pa ni ýa, Hin dis tan we 
Tä ze Ze lan di ýa ýa ly ýurt lar 
üýt ge şik ösüm lik dün ýä si 
bi len bu ugur da esa sy bäs­
deş le re öw rül di.

Hu su san­da, Gü nor ta Af ri ka nyň 
Na mak wa lend se bi tin de aw gust­
sent ýabr aý la ryn da 3 müň 500­den 
gow rak ösüm li giň gü li açy lyp, gu rak 
çö l reňk li säh ra  öw rül ýär. Is pa ni ýa nyň 
Her te jül ge sin de bol sa mar t aýy nyň 
ahy ryn da mil li on lar ça ül je aga jy bir­
wagt da gül le ýär we ýa pon sa ku ra sy na 
meň zeş gö zel li gi eme le ge tir ýär. Hin­

dis tan da ky «Gül ler jül ge si» mil li se ýil­
gä hi bol sa Gi ma laý dag la ry nyň aja ýyp 
te bi ga ty bi len ut ga şyp, sy ýa hat çy la ra 
600­den gow rak seý rek ösüm lik dün­
ýä si ni hö dür le ýär. Tä ze Ze lan di ýa nyň 
Te ka po kö lü niň bo ýun da ky meý dan­
lar no ýabr­de kabr aý la ryn da ma wy we 

me lew şe reňk li lýu pin gül le ri bi len be­
zel ýär. Be ýik Bri ta ni ýa nyň Ma ker bat­
ga lyk la ry bol sa iýun aýyn da ada ty iň lis 
oba te bi ga ty nyň iň baý bio lo gik gör­
nüş le ri ni hö dür le ýär. Gül sy ýa hat çy­
ly gy – tä ze ugur  bol mak bi len di ňe bir 
gö zel lik däl, eý sem, asu da te bi gat da az 
ha ra jat ar ka ly göw ne jaý ge ze lenç et­
mä ge müm kin çi lik ber ýär.

Ýe­re­wan­da­ÝSJ-niň­VIII­sam­mi­ti­ge­çi­ril­di

Ýew ro pa par la men ti ta ra pyn dan 
ta ryh da il kin ji ge zek it le ri we pi şik-

le ri kö pelt mek, idet mek hem-de ola ryň 
söw da sy ny düz gün leş dir mek ba ra da ky 
tä ze ka nun  tas la ma sy ka bul edil di. 558 
de pu ta tyň gol da ma gyn da tas syk la nan 
res mi na ma öý haý wan la ry nyň sag ly-
gy ny go ra ma gy, bi ka nun söw da nyň 
öňü ni al ma gy we bu ugur da bi te wi düz-
gün le ri ýo la goý ma gy mak sat edin ýär. 
Tä ze ka da la ra la ýyk lyk da, Ýew ro pa Bi-
le le şi gi niň çä gin dä ki äh li it ler we pi şik-
ler hök ma ny mik ro çip ler ar ka ly san ly 
ul gamda ha sa ba alyn ma ly dyr.

Tä ze ka nun çy lyk haý wan la ryň sag-
ly gy na zy ýan ýe tir ýän amal la ry, aý-
ra tyn-da, ser gi mak sat la ry üçin ola ryň 
be de ni ne ze per ýe ti ril me gi ni (gu lagy ny 
ýa-da guý rugy ny kes mek we ş.m.) düýp-
li ga da gan ed ýär. Şeý le-de, haý wan la ra 
azar be ri ji es bap la ryň ula nyl ma gy na we 
ola ryň se bäp siz daň lyp sak lan ma gy na 
gar şy berk çäreler gi ri zil ýär. Res mi na ma 
la ýyk lyk da, da şa ry ýurt lar dan ge ti ril ýän 

haý wan lar hem umu my mag lu mat lar bin-
ýa dy na go şul ma ly dyr.

Ba zar do lany şy gy ýyl lyk 1,3 mil liard 
ýew ro ba ran bu ul gam da tä ze düz gün le-
re geç mek üçin ýö ri te möh let ler bel le nil-

di. Seçgiçiler, del lal lar we hemaýatkärler 
üçin 4 ýyl lyk ge çiş döw ri göz öňün de 
tu tu lan bol sa, hu su sy eýeçilik üçin bu 
möh let it ler de 10, pi şik ler de bol sa 15 ýy-
la çen li uzal dyl dy. Bu öz ge riş lik ler Ýew-
ro pa Bi le le şi gi niň çä gin de haý wan la ryň 
goragyny ýo ka ry de re jä çy kar ma ga gö-
nük di ri len dir.

Öý­haý­wan­la­ry­nyň­go­ragynda

Gül­sy­ýa­hat­çy­ly­gy­nyň­ugur­la­ry

Ýew ro pa Bi le le şi gi niň gi ňel mek me se le le ri bo-
ýun ça ko mis sa ry Mar ta Kos ýa kyn ýyl lar da 

bu gu ra ma nyň ha ta ry na tä ze ag za la ryň ka bul 
edil jek di gi ni, hu su san-da, Çer no go ri ýa nyň we 
Al ba ni ýa nyň ag za ly ga iň go laý da laş gär ler di gi ni 
mä lim et di. Onuň söz le ri ne gö rä, hä zir ki wagt da 

Bi le le şi giň gi ňel me gi stra te gik ze rur ly ga öw rü lip, 
bu ugur da Çer no go ri ýa nyň we Al ba ni ýa nyň gör-
kez ýän oňyn ne ti je le ri Gün ba tar Bal kan se bi ti niň 
beý le ki ýurt la ry üçin hem öz bo luş ly gö rel de bo lar. 
Ko mis sar se bit de kä bir ikir jiň len me le riň bar dy gy-
na ga ra maz dan, tä ze ag za la ryň ka bul edil me gi niň 
Ýew ro pa nyň sy ýa sy we yk dy sa dy dur nuk ly ly gy-
na go şant goş jak dy gy na ynam bil dir di.

Bi le le şi ge ag za bol mak tap gy ry çyl-
şy rym ly we uzak wag ty ta lap ed ýän sy-
ýa sy-yk dy sa dy pro ses bo lup, ol di ňe bir 
da laş gär lik de re je si ni al mak bi len çäk len-
män, eý sem, ýur duň ka nun çy ly gy ny we 
yk dy sa dy ul ga my ny ÝB-niň stan dart la ry na 
do ly la ýyk ge tir me gi ni hem göz öňün de tut-
ýar. Hä zir ki wagt da no ba ta du ran ýurt la ryň 
tej ri be si bu ýo luň do wam ly ly gy ny gör kez-
ýär: Tür ki ýe 1999-njy ýyl dan, De mir ga zyk 
Ma ke do ni ýa 2005-nji ýyl dan, Çer no go ri ýa 
2010-njy ýyl dan, Ser bi ýa 2012-nji ýyl dan 
we Al ba ni ýa 2014-nji ýyl dan bä ri da laş gär lik 
de re je si ni sak lap gel ýär ler.

Ýew ro pa Bi le le şi gi ne iň soň ky ge zek 2013-
nji ýyl da Hor wa ti ýa ka bul edi lip di. Hor wa ti ýa-
nyň ag za lyk ug run da ky gep le şik le ri we ama la 
aşy ran re for ma la ry je mi 10 ýyl tö we re gi wagt 
alyp dy. Mar ta Ko suň bu be ýa na ty, köp ýyl lyk 
ara kes me den soň ra, Bi le le şi giň öz ga py la ry ny 
tä ze ag za lar üçin tä ze den aç ma ga taý ýar dy-
gy nyň we gi ňel mek stra te gi ýa sy na tä ze iter gi 
ber ýän di gi niň su but na ma sy dyr. Sy ýa sy syn-
çy lar Çer no go ri ýa nyň re for ma lar ba bat da has 
öňe saý la nan dy gy ny we onuň ýa kyn gel jek de 
gu ra ma nyň 28-nji ag za sy bol ma ga uly müm-
kin çi li gi niň bar dy gy ny bel le ýär ler.

Çer­no­go­ri­ýa­we­Al­ba­ni­ýa­ÝB-e­go­şul­ýar

Yra gyň Pre zi den ti Ni zar Ami di ýur duň tä ze 
Prem ýer-mi nist ri we zi pe si ne Ali az-Zeý di ni 

res mi taý dan bel läp, oňa Kons ti tu si ýa da bel-
le nen möh let de tä ze hö kü me t düz me gi we 
mak sat na ma sy ny par la men tiň ga ra ma gy na 
hö dür le me gi tab şyr dy. Bu ba ra da Yra gyň INA 
döw let ha bar lar agent li gi ha bar ber ýär. Şa ýy 
par ti ýa la ry nyň koa li si ýa syn dan yba rat bo lan 
iň iri par la ment blo gy – Ut gaş dy ry jy ge ňeş 
ta ra pyn dan hö dür le nen Ali az-Zeý di ma li ýe, 
ylym we me di ýa ul gam la ryn da uly do lan dy-
ryş tej ri be si bo lan şah sy ýet hök mün de ta nal-
ýar. Hä zir ki wagt da Mil li hol ding kom pa ni ýa-
sy nyň di rek tor lar ge ňe şi ne ýol baş çy lyk ed ýän 
Ali az-Zeý di niň bu we zi pä bel le nil me gi şu ýy-
lyň ýan war aýyn da öň ki hö kü met Baş tu ta ny 
Nu ri al-Ma li ki niň da laş gär li gi bo ýun ça do wam 
eden sy ýa sy ara alyp mas la hat laş ma lar dan 
soň ra ga za ny lan mö hüm yla la şyk bol dy.

Ýurt da 2003-nji ýyl dan bä ri he re ket ed ýän 
sy ýa sy düz gün le re gö rä, döw let we zi pe le ri et-
ni ki we kon fes sio nal aý ra tyn lyk la ra gö rä paý-
la nyl ýar. Pre zi dent we zi pe si ne kürt le riň, par la-
ment spi ker li gi ne sün nü le riň, Prem ýer-mi nistr 

we zi pe si ne bol sa şa ýy jem gy ýe ti niň we kil-
le ri bel le nil ýär. Tä ze Hö kü met Baş tu ta ny nyň 
öňün de du ran esa sy we zi pe ler ýur duň yk dy-
sa dy dur nuk ly ly gy ny üp jün et mek den, dur muş 

re for ma la ry ny ama la aşyr mak dan we döw let 
do lan dy ry şy ny kä mil leş dir mek den yba rat dyr. 
Syn çy la ryň bel le me gi ne gö rä, Ali az-Zeý di niň 
yk dy sa dy we ma li ýe ugur la ryn da ky pro fes-
sio nal ukyp la ry Yra gyň ne bit gaz pu da gy ny 
ös dür mek de we hal ka ra ma ýa go ýum la ry ny 
çek mek de tä ze müm kin çi lik le ri açyp bi ler.

Yra­gyň­tä­ze­Prem­ýer-mi­nist­ri

Hy taý Halk Res pub li ka sy nyň paý tag tyn da ge-
çi ri len «Auto Chi na 2026» hal ka ra aw tou lag 

ser gi si dün ýä niň ulag gur lu şyk se na ga tyn da tä ze 
döw rüň baş la nan dy gy ny aý dyň gör kez di. 25-nji 

ap rel den 4-nji maý ara ly gyn da ge çi ri len bu giň ge-
rim li fo rum Hy ta ýyň aw tou lag ä girt le ri niň glo bal 
ba zar da, aý ra tyn hem Ýew ro pa gi ňiş li gin de eýe le-
ýän or nu nyň bar ha pug ta lan ýan dy gy ny gör kez di.

Re kord de re je dä ki 380 müň ine dör dül metr 
meý da ny eýe län ser gi de 1 müň 450-den gow rak 
aw to ulag, şol san da 181 sa ny ulag prem ýe ra sy 

gör ke zil di. Bi ler men le riň bel le me gi ne gö rä, ge-
çi ri len bar lag lar hä zir ki wagt da her iki ýew ro pa-
ly dan bi ri niň in di ki ula gy ny Hy taý brend le rin den 
sa tyn al ma ga taý ýar dy gy ny gör kez ýär. «BYD», 
«Che ry» we «Gee ly» ýa ly hy taý kom pa ni ýa la ry 
di ňe bir döw re bap elekt rou lag la ry däl, eý sem, 
eme li aň bi len en jam laş dy ry lan «akyl ly» teh no-
lo gi ýa la ry hö dür läp, dün ýä niň ada ty ön dü ri ji le ri 
bi len bäs le şi gi has-da ös dür ýär.

Teh no lo gi ýa ägir di bo lan «Xiao mi» ýa ly kom-
pa ni ýa la ryň bu ba za ra iş jeň go şul ma gy in di aw-
tou la gyň di ňe bir gat naw se riş de si däl-de, eý sem, 
san ly plat for ma öw rü len di gi ni tas syk la dy. Hy taý 
ön dü ri ji le ri ba ta re ýa we prog ram ma üp jün çi li gi 
bo ýun ça bäs deş li ge ukyp ly nyrh la ry hö dür le-
mek bi len, BMW, «Mercedes-Benz» we «Audi» 
ýa ly meş hur brend le riň öňün de tä ze şert le ri goý-
du lar. Hü när men le riň pi ki ri ne gö rä, gel jek on ýyl-
ly gyň do wa myn da Hy taý brend le ri niň Ýew ro pa 
ba za ryn da ky pa ýy 30 gö te rim den ge çer.

4-nji maý da ta mam la nan «Auto Chi na 2026» 
ser gi si dün ýä de aw tou lag ba za ry nyň düýp li üýt ge-
ýän di gi ni we Ýew ra zi ýa gi ňiş li gin de hy taý teh no lo-
gi ýa la ry nyň sa ny nyň art ýan dy gy ny gör kez di.

Hal ka ra sy ýa hat çy lyk bi ler men le ri niň we 
agent le ri niň gat naş ma gyn da taý ýar la ny­

lan «Dün ýä niň iň go wy 50 ke nar ýa ka sy» 
at ly tä ze reý ting de Fi lip pin le riň Pa la wan 
ada syn da ýer leş ýän En ta lu la ke nar ýa ka sy 
bi rin ji or ny eýe le di. Sa na wyň ikin ji or nu na 
bol sa, Ýew ro pa nyň iň gö zel kün jek le ri niň bi­
ri ha sap lan ýan Gre si ýa nyň Fte ri ke nar ýa ka sy 
my na syp gö rül di. 2026­njy ýy lyň reý tin gi ne 
Ýew ro pa yk ly myn dan je mi 11 sa ny ke nar ýa­
ka, şol san da Is pa ni ýa nyň, Ita li ýa nyň, Por­
tu ga li ýa nyň we Tür ki ýä niň meş hur dynç alyş 
zo lak la ry gir me gi ba şar dy. Bi ler men ler ta ra­
pyn dan ýö ri te ba ha lan dyr ma öl çeg le ri esa­
syn da taý ýar la ny lan bu sa naw da Tür ki ýä niň 
gü nor ta­gün ba ta ryn da ky meş hur Ka pu taş 
ke nar ýa ka sy 29­njy orun da ýer leş di ril di.

Ke nar ýa ka la ra ba ha ber len de, ola ryň te­
bi gy keş bi niň üýt ge şik li gi, su wu nyň du ru ly­
gy, daş ky gur şa wyň asu da ly gy, ösüm lik we 
haý wa nat dün ýä si  ýa ly şert le re aý ra tyn üns 
be ril di. Reý tin ge gi ren ýer le riň ag ram ly bö­
le gi niň köp çü lik le ýin sy ýa hat çy lyk dan baş­
ga­da, asyl keş bi sak la nyp ga lan çäk ler di gi 
bel le nil ýär. My sal üçin, reý ting de öňe saý­
la nan Gre si ýa nyň Fte ri we Ita li ýa nyň Ka la 
Deý Gab bia ni ke nar ýa ka la ry na di ňe ga­
ýyk ly ýa­da çyl şy rym ly dag ýol la ry ar ka ly 
ba ryp bol ýar. Bu bol sa dynç al şyň ýo ka ry 
de re je si ni we te bi gat bi len iç gin gat na şy­
gy üp jün ed ýär. Hä zir ki wagt da sy ýa hat­
çy lyk pu da gyn da ma wy suw ly we aras sa 
çä ge li, şeý le­de aşa köp adam bar ma ýan 
ke nar ýa ka la ra gy zyk lan ma bar ha art ýar.

Hy­ta­ýyň­aw­tou­lag­ba­za­ryna­tä­si­ri

Owa­dan­ke­nar­ýa­ka­lar­kes­git­le­nil­di

Ga za gys tan da 2026-njy ýy lyň güý-
zün de eme li aň (EA) teh no lo gi ýa la ry-

nyň ula nyl ma gy bi len dö re di len ki no la ryň 
il kin ji hal ka ra fes ti wa ly – «As ta na AI Film 
Fes tival» (AAIFF 2026) ge çi ri ler. Bu ba ra-
da Ga za gys ta nyň paý tag tyn da ge çi ri len 
met bu gat mas la ha tyn da fes ti wa lyň gu ra-
ma çy la ry ha bar ber di ler.

Gu ra ma çy la ryň söz le ri ne gö rä, 
«AAIFF 2026»-nyň esa sy wa ka sy eme li 
aňyň kö me gi bi len dö re di len gys ga göw-
rüm li film le riň hal ka ra bäs le şi gi bo lar. 
Oňa ýur du na, iş tej ri be si ne ýa-da pro-
fes sio nal stu di ýa sy nyň bar dy gy na ýa 
ýok du gy na ga ra maz dan, dün ýä niň äh li 
kün je gin den is leg bil dir ýän ler gat na şyp 
bi ler ler. Fes ti wa lyň gu ra ma çy la ry nyň 
bi ri, Ozen kom pa ni ýa sy nyň esas lan dy-
ry jy sy Aý za tul la Hus se ýin «As ta na AI 
Film Fes tival» çä re si ni dö re di ji lik pu-
da gyn da her ýyl ge çi ril ýän wa ka we 
tä ze for mat lar hem-de ze hin ler üçin 
dur nuk ly hal ka ra meý dan ça  öwür mek 
me ýil le ri ba ra da gür rüň ber di.

«Brave Ta lents» kom pa ni ýa sy nyň 
ýol baş çy sy Al mas Ža li niň ha bar ber-
me gi ne gö rä, sar gyt la ry ka bul et mek 

işi maý aýyn da baş lap, aw gus tyň ahy ry na 
çen li do wam eder. Gat na şy jy lar do wam ly-
ly gy 10 mi nu ta çen li bo lan gys ga göw rüm li 
AI-film dö ret me li we ony tas la ma nyň be ýa-
ny bi len bi le lik de fes ti wa lyň res mi on laýn 
plat for ma sy na ýük le me li.

«AAIFF 2026»-nyň umu my baý rak go ry 
1 mil li on ABŞ dol la ry na deň bo lar, bu bol sa 

ony öz gör nü şin dä ki iň uly çä re le riň bi ri ne 
öwür ýär. Tas la ma he ma ýat kär lik we hyz-
mat daş lyk se riş de le ri niň ha sa by na ama la 
aşy ry lar. Fes ti wa lyň çäk le rin de ki no film-
le riň gör ke zi li şi, EA-maz mu na (AI-kon tent) 
de giş li mas la hat, aw tor lar hem-de prod ýu-
ser ler üçin pitç-ses si ýa lar me ýil leş di ril ýär.

Hal­ka­ra­EA-ki­no­fes­ti­wa­ly­ge­çi­ri­ler



Türk men top ra gyn da il kin ji 
ýe tiş ýän mi we tu da na bo lup, 

adam saglygy üçin örän peýdalydyr. 
Bu mi wä niň dü zü min de şe ker, ug­
lewod, ýag, pro te in, A, B, C, E, K wi­
ta min le ri, kal siý, de mir, mag ni ý, fos­
for, kaliý, nat riý, sink ýa ly mi neral dyr 
mad da lar sak lan ýar. Tu duň 3­5 san­
ti metr uzyn lyk da ky maý da jyk dä ne­
li mi we si niň süý ji ta ga my we özü ne 
mah sus hoş tap ysy bol ýar.

Tu da na, esa san, ter li gi ne iýil ýär. 
Kä te bu mi we kä bir ta gam dyr süý­
jü lik ler taý ýar la ny lan da hem go şul­
ýar. Şeý le hem on dan to şap gaý na­
dylýar. Uzak wagt lap sak la mak üçin 
bol sa gu rady lan gör nüş de ýyg na lyp 
go ýul ýar. Gu ra dy lan tu da na içe gä­
ni aras sa la ýar we ga naz ly ga gar şy 

peý da ly se riş de bo lup hyz mat ed­
ýär. Ir ki dö wür ler de halk luk man çy­
ly gyn da kä bir ke se liň öňü ni al mak da 
we be jer mek de tu duň ýap ra gyn dan 
we mi we sin den peý da la ny lyp dyr. 
Hä zir ki wagt da der man se na ga tyn da 
tu duň ýap ra gy, mi we si, ga by gy we 
kö ki der man dyr de ri ni ide di ji se riş de­
le ri taý ýar la mak da ula nyl ýar.

Ýa kyn da ge çi ri len yl my bar lag lar­
da mi wä niň özüni iý me giň ýa­da 

blen der den ge çi rip, go ýy şi re si ni (smu­
zi) iç me giň mi we şi re si ni iç mek den has 
peý da ly dy gy ýü ze çy ka ryl dy. «Fron­
tiers in Nut ri ti on» žur na lyn da çap edi­
len bar la ga gö rä, mi we şi re si ni aşa köp 
iç ýän ler de süý ji ke se li we ho les te ri niň 
ýo kar lan ma gy ýa ly ýag daý la r has köp 
duş gel ýär. Şi re sy ky lyp taý ýar la nan da, 
mi wä niň dü zü min dä ki peý da ly mad da­
lar ýit ýär, blen der den ge çi ri len de bol sa, 
mad da lar we wi ta min ler sak la nyp gal­
ýar. Üwe len mi we ýo kum ly bo lup, be­
de ne siň ňit li li gi ýo kar lan ýar. Bi ler men­
ler mi wä ni az iý ýän ler de we di ňe mi we 
şi re si ni iç ýän ler de ru hy bo zul ma la ryň, 
uku syz ly gyň hem­de se miz li giň has 
köp ýü ze çyk ýan dy gy ny bel le ýär ler.

Bü tin dün ýä Sag ly gy Go rayýş Gu ra­
ma sy nyň (BSGG) hü när men le ri her gün, 
azyn dan, 400 gram gök önüm we mi we 

iý me gi mas la hat ber ýär ler. Hü när men ler 
bir gü nüň do wa myn da içil ýän mi we şi re­
si niň muk da ry nyň 150 ml­den geç me­
li däl di gi ni duý dur ýar lar. Şeý le hem iki 

we üç gör nüş li mi wä ni bi le lik de iý me giň 
has peý da ly dy gy ny bel le ýär ler. Mi we le ri 
gaý ta dan iş le nen şi re gör nü şin de däl­de, 
özüni iý mek ýa­da üwe len go ýy gör nü­
şin de (smu zi) iç mek be de niň go ra nyş ul­
ga my na we umu my sag lyk ýag da ýy na 
has oňaý ly tä sir ed ýär.
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Şweý sa ri ýa nyň dün ýä bel li ka­

şaň sa gat ön dü ri ji si «Hub lot» tä ze «Big 

Bang Re loa ded» kol lek si ýa sy ny ta nyş­

dy ryp, sun gat, saz we sport ar ka ly dö re­

ýän duý gu la ry öz önüm le rin de jem le ýär. 

Kom pa ni ýa nyň baş di rek to ry Žül ýen Tor­

na ryň bel leý şi ýa ly, ba ry­ýo gy 45 ýyl lyk 

ta ry hy bo lan brend däp bo lan usul lar dan 

daş la şyp, hä zir ki za man ma te ri al la ry we tä­

ze çil di zaýn la ry bi len sa gat önüm çi li gi niň 

ba za ryn da öz or nu ny ber kid ýär. 1980­nji 

ýyl da dö re di len «Hub lot» sa ga dy di ňe bir 

ýaş la ra däl, eý sem, tä ze çil li ge teş ne bo­

lan dür li ýaş da ky müş de ri le re gel je giň 

tä ze sa gat gör nüş le ri ni hö dür le ýär.

Bren diň hal ka ra ab ra ýy nyň art­

ma gyn da dün ýä bel li sport ýyl­

dyz la ry nyň or ny örän ulu dyr. 

Ýa maý ka ly meş hur ýe ňil 

at le ti ka çy Hu seýn Bolt 

we por tu ga li ýa ly 
ro wa ýa­

ty fut bol çy Lu iş Fi gu ýa ly ýyl dyz lar 

«Hub lot»­yň il çi le ri hök mün de çy kyş 

edip, wag tyň we tiz li giň äh mi ýe ti ni öz dur­

muş tej ri be le ri ar ka ly be ýan ed ýär ler. Hu­

su san­da, Hu seýn Bol duň dün ýä re kor dy ny 

go ýan sport aýak gap la ryn dan peýdalanyp 

ýa sa lan il kin ji «Big Bang» sa ga dy bren diň dö­

re di ji lik uky by nyň aý dyň my sa ly dyr. Bu gün­

ki gün «Hub lot» spor tuň we sun ga tyň ru hu ny 

özün de sak la ýan di zaýn la ry bi len ka şaň lyk 

dün ýä sin de tä ze tap gy ry aç ýar. 

«Hub lot» – geljegiň sagady
ger­de to kaý jan dar la ry nyň ara syn da gö­
zel lik bäs le şi gi ge çi ril se, gap laň bu bäs le­
şi giň ýe ňi ji si bo lar dy. Ýyr ty jy jan dar dy gy na 

ga ra maz dan, ga ra zo lak ly (çy zyk) äpet sargylt­go­
ňur pi şik ler mil li se ýil gäh le re we haý wa nat bag la ry­
na bar ýan sy ýa hat çy la ryň iň eý gör ýän jan dar la ry­
nyň bi ri ha sap lan ýar.

Soň ky ýyl lar da sy ýa hat çy lyk da jan ly­jan dar lar 
bi len ýa kyn dan sel fi düş mek ýör gün li dä be öw rül di. 
Ýa ba ny jan dar la ra has go laý bar mak onuň el de ki leş­
di ri len di gi ne ga ra maz dan, howply hasaplanýar. Şol 
se bäp li Kos ta­Ri ka, Hin dis tan, In do ne zi ýa, Bir le şen 
Arap Emir lik le ri, ABŞ, Ke ni ýa ýa ly ýurt lar da ýa ba ny 
jan dar lar bi len ýa kyn dan su ra ta düş mek li ge ga da­
gan lyk gi ri zil di. 

Hin dis tan da 2025­nji ýy lyň no ýabr aýyn da ben­
gal gap laň la ry bi len sel fi we su ra ta düş mek ga da gan 
edil di. Gap laň la ryň sak lan ýan go rag ha na la ry na we 

mil li se ýil gäh le re bar ýan sy ýa hat çy lar mo bil te le­
fon ly ýa­da fo to ap pa rat ly içe ri gi rip bil me ýär ler. Mu­
nuň esa sy se bä bi bol sa, sa fa ri le re ulag ly ge ze lenç 
edi len de mo bil en jam la ryň ýa ba ny jan dar lar da ra­
hat syz lyk dö re dip, gaç ma ga mej bur bol ýan dy gy we 
adam sag ly gy na howp sa lyp bil ýän di gi bi len dü şün­
di ril ýär. Şeý le hem ben gal gap laň la ry we ýol bars lar 

bir gy ra dy ky lyp, howsalaly ýag da ýa düş ýär. Mu ňa 
Hin dis tan da «sa fa ri dy kyl ma sy» di ýil ýär.  

Dün ýä dä ki ýa ba ny gap laň la ryň, tak my nan, 70 
gö te ri mi niň, 3 müň 600­den gow rak ben gal gap­
la ňy nyň ýa şa ýan ýe ri bo lan Hin dis tan da tä ze 
düz gün le riň gi ri zil me gi ýa ba ny te bi ga ty go ra mak 
bo ýun ça ne ti je li çöz güt diý lip ka bul edil di. Hin dis­
tan da ýa ba ny te bi ga ty go ra mak bo ýun ça çä re ler 
2010­2022­nji ýyl lar ara ly gyn da iki es se art dy­
ryl dy. Şeý le lik de, sa fa ri ler de we mil li se ýil gäh ler­
de dö räp bil jek bir nä çe ha dy sa la ryň öňi alyn dy. 

«Na tu re Sa fa ri In dia»­nyň baş di­
rek to ry Şa rad Ku mar Wats: «Jü bi 
te le fon la ry sa fa ri ge ze len ji ne äh­
li ba bat da öz tä si ri ni ýe tir ýär.  Biz 
ýa ba ny jan dar lar bi len bel li ara­
ly gy sak la ma ly dy rys. So si al 
me dia ýaz gy la ryn da ýa ba ny 
jan dar lar ba ra da mag lu mat la­
ryň ýaý ra dyl ma gy ben gal gap­
laň la ry nyň el de g ril me siz li gi ne 
howp sal ýar» di ýip bel le ýär. 

Hä zir ki wagt da dün ýä de 
4 müň 500 tö we re gi gap la ňyň 
bar dy gy çak la nyl ýar. Ýyl­ýyl­
dan sa ny azal ýan bu ýyr ty jy­
lar Gü nor ta­Gündogar Azi ýa da, 
Hy taý da, Hin dis tan da, Su mat ra 
ada syn da we Rus si ýa nyň kä bir 
se bi tin de ýa şa ýar lar. Gap la ňyň 
uzyn ly gy 3 met re, bo ýy 1,5 met­
re we ag ra my 200­350 ki log ra ma 
çen li ýet ýär. Gap laň lar iki to pa ra – 
kon ti nen tal we Sun da gap laň la ry na bö­
lün ýär. Gap laň la ryň je mi 9 gör nü şi (Ben­
gal, Amur, Hindi hy taý, Ma laý zi ýa, Su mat ra, 
Gü nor ta Hy taý gap la ňy) bo lup, ola ryň 3 gör nü­
şi (Ba li, Ýa wa we Ha zar gap la ňy) ýi tip gi den jan dar 
ha sap lan ýar.

Ben gal gap laň la ry bi len sel fi düş mek ga da gan edil di
E

Hin di um ma nyn da ýer leş ýän Mal diw ada­
la ry ak çä ge li de ňiz ke nar la ry, ma wy deň zi, 

tro pik ho wa sy, on lar ça ka şaň dynç alyş ýer le ri, 
şeý le hem de ňiz de re je sin den be ýik de bol ma­
dyk te kiz ada la ry bi len owa dan gö zel li gi eme le 
ge tir ýär. 298 ine dör dül ki lo metr meý da ny tut­
ýan Mal diw ada la ry Gü nor ta Azi ýa nyň gu ry ýer 
meý da ny bo ýun ça iň ki çi ýur dy ha sap lan ýar. 
Ulu ly­ki çi li 1200 ada dan yba rat Mal diw ada la­
rynyň 200­sin de ilat ýa şa ýar. Ila ty 540 müň tö­
we re gi bo lan Mal diw ada la ryn da 1972­nji ýyl da 
il kin ji dynç alyş mer ke zi açyl ýar. Sy ýa hat çy lyk 
pu da gyn da tä ze sy ýa hat çy lyk me ka ny ha sap­
lan ýan Mal diw le re 50 ýyl bä ri sy ýa hat çy bar ýar. 
Mal diw ada la ry na ga ýyk ly ýa­da uçar ly ba ryp 
bol ýar. Ada da res to ran la ryň dür li gör nü şi bo lup, 
ýer li Azi ýa na har la ry, Ýew ro pa ta gam la ry, de ňiz 
jan dar la ryn dan taý ýar la nan iý mit ler, tro pik mi­

we ler den içim lik ler we 
iş däa çar lar taý ýar la nyl­
ýar. Bu lar dan baş ga­da, 
Mal diw ada la ry na ba­
ran sy ýa hat çy la ra «Dört 
möw süm» me ýil na ma­
sy hö dür len ýär. Mal diw 
ada la ry to mus da sy ýa­
hat edil me li iň aja ýyp 

ýer le riň bi ri dir. Mal diw ada la ry na ýa nyň bi len öý 
jan dar la ry ny elt mek ga da gan edil ýär.

Mal diw ada la ry ak çä ge li ke nar la ry bi len 
meş hur dyr. Bu ýer dä ki ak çä ge ler de ňiz jan­
dar la ry nyň ga lyn dy la ryndan eme le ge lip dir. Şol 
se bäp li ak çä ge de aşa ys sy ho wa da hem aýak­
ýa la ňaç ge zip bol ýar. Mal diw ler de ňiz de re je si 
bo ýun ça dün ýä niň iň pes döw le ti ha sap lan ýar. 
Ada la ryň iň be ýi gi suw dan 2,5 metr ýo kar da 
ýer leş ýär. Ho wa nyň ýy ly ly gy nyň üýt ge ýän di­
gi ne (28­32 de re je ara ly gyn da) ga ra maz dan, 
ada la ryň ke na ryn da ky de ňiz su wy ýy lyň do wa­
myn da 24 de re je de sak lan ýar. Ýur duň ke nar la ry 
su was ty jan dar la ra baý  bo lup, ada la ryň kena­
ryn da de ňiz jan dar la ry nyň köp görnüşi ýa şa­
ýar. De ňiz de 700­den gow rak gör nüş li ba lyk, 
leň ňeç we suw guş la ry nyň bir nä çe si bar. Şeý le 
hem ga na ty ny aça nyn da 1,5 met re ýet ýän mi we 
ýar ga na ty ýa şaýar.

Ada nyň esa sy di li ýer li mal diw di li bo lup, sy­
ýa hat çy lar bi len dü şü niş mek üçin iň lis di li ula­
nyl ýar. Ýur duň merke zi şä he ri Ma le dün ýä niň iň 
ki çi paý tag ty we gür ilat ly şä her le ri niň bi ri dir. 
Ada döw le ti niň pul bir li gi mal diw ru fi ýa sy bo­
lup, ba zar lar da, esa san, ter we ka ka dy lan tro­
pik mi we ler, de ňiz jan dar la ry nyň ga by gyn dan 
ýa sa lan be zeg şaý la ry we ba ly gyň dür li gör nüş­
le ri sa tyl ýar.

Ak çä Ge lI
de­ňiz­ke­nar­la­ry

Tebigy täsinlik

Mi wä niň özü ni iý mek
has peý da ly

ra zi li ýa nyň San-Pau lu şta tyn da, Itan ýa-
en bi len Pe rui bi şä her le ri niň ara ly gyn da, 
ke nar dan 35 ki lo metr uzak lyk da ýer leş-

ýän Keý ma da-Gran di ada sy bar ma sy ga da gan 
edi len ýer le riň bi ri ha sap lan ýar. Halk ara syn-
da «Ýy lan ada sy» ady bi len ta nal ýan bu ada-
da adyn dan bel li bol şy ýa ly, zä her li ýy lan la ryň 
40-dan gow rak gör nü şi ýa şa ýar. Dün ýä niň iň 
howp ly ada la ry nyň bi ri bo lan Keý ma da-Gran di 
ada syn da, tak my nan, 430 müň ýy la nyň bar dy-
gy çak la nyl ýar. Bu ada da dün ýä de seý rek duş 
gel ýän we ada ty ýy lan lar dan 12-20 es se güýç li 

zä he ri bi len ta pa wut lan ýan al tyn sow naýza baş 
ýy lan (Both rops in su la ris) hem ýa şa ýar. Mag-
lu mat la ra gö rä, uzyn ly gy 1 müň 500 we ini 500 
metr lik ada nyň her gek ta ry na 45 ýy lan düş ýär.  
Balykçylar tarapyndan «Ölüm ada sy» di ýlip at-
lan dyryl ýan bu ýe re ýa şaý jy la ra we sy ýa hat çy-
la ra ba ryp gör mek mas la hat be ril me ýär.     

43 gek tar meý da ny eýe le ýän ada nyň res mi 
at lan dy ry ly şy «Il ha Quei ma da Gran de» bo lup, 
«Be ýik ot ada sy» diý me gi aň lad ýar. Ir ki ýyl-
lar da ba lyk çy lar we ba nan ös dü rip ýe tiş dir mek 
is le ýän eke ran çy lar bu ada gir mek üçin ot ula-
nyp dyr lar. Ot ýa kyp ada dan ýy lan la ry kow ma-
ga sy na ny şyp dyr lar. Em ma bu ba şa bar man dyr. 

Ada da ýe ke-täk howp di ňe ýy lan lar däl. Içim lik 
su wu nyň bol maz ly gy, dik ga ýa lar bi len gur şal-
ma gy we Gün şöh le si niň dik ýo kar dan düş me-
gi (örän ys sy) ada ny iň howp ly ýer le ri ň bi ri ne 
öwür ýär. Ada nyň ýo kar ky bö le gi ni – ga ýa la ryň 

üs tü ni ýa gyş to kaý la ry tut ýar. Ga lan bö le gi ni 
bol sa gu rak ga ýa lar we açyk ot ly meý dan lar 
eme le ge tir ýär. 

AdA nä dip köp ýy lAn gel di?
Halk ara syn da (bra zil ler) aý dyl ýan gür rüň le re 

gö rä, ir ki ýyl lar da ga rak çy lar al tyn la ry ny bu ada 
ge ti rip, ha zy na ny go ra mak üçin köp san ly ýy lan 
goý be rip dir ler. Em ma ha ky kat da bu baş ga ça. 
Tak my nan, 11 müň ýyl mun dan ozal dö rän ada 
de ňiz su wu nyň pe sel me gi bi len te bi gy gur şa wa 
öw rül ýär. Ilat ly no kat dan uzak da ýer leş ýän ada 
müň ler çe ýyl lap ada myň bar maz ly gy ýy lan la-
ryň çalt kö pel me gi ne ge ti rip dir. Hat da bu ada-
da ýy lan la ra howp sal ýan ýyr ty jy jan dar hem 
ýok. Al tyn sow naýza baş ada da iň köp duş gel-
ýän ýy la nyň gör nü şi bo lup, sa ny nyň 2-4 müň 
ara ly gyn da dy gy çak la nyl ýar. En de mik süý re ni ji 
ha sap lan ýan al tyn sow naýza baş ýylan ada nyň 
ýa gyş to kaý la ryn da ýaşaýar. Go wy teň ňe li sa-
rym tyl ýy la nyň esa sy iý mi ti ser çä meň zeş (kra-
piw nik we ele ni ýa) ki çi jik guş lar dyr.

Dünýäniň
iň howply adasy

Şweý sa ri ýa nyň ses siz oba sy
oba da as falt düşelen ýo l ýa­
da aw tou lag se riş de si ýok. Alp 
dag la ry nyň ete gin de giz le nen 

1 müň 650 metr be lent lik dä ki Mür ren 
oba sy aras sa ho wa sy we ses siz li gi bi­
len gö ren le ri haý ran gal dyr ýar. «er te ki­
ler ýur dy» diý lip at lan dy ryl ýan bu oba 
bar mak üçin aw tou la gy ňy aşak da jül ge­
de goý ma ly. Soň ra as ma ýol ýa­da ot ly 
ar ka ly dik ga ýa la ryň ete gin de ýer leş ýän 
Mür ren oba sy na ta rap ýo la düş me li. Ra­
hat we sa byr ly adam la ryň ýa şa ýan ýe ri 
bo lan şweý sar oba sy na bar ýan myh­
man lar özü ni baş ga bir dün ýä dü şen ýa­
ly duý ýar lar.    

Mür re niň ta ry hy asyr la ra uzap gid ýär. 
Bir wagt lar oba nyň ýa şaý jy la ry ge rek li 
ha ryt la ry ny alyp gaýt mak üçin bir nä çe 
sa gat lap ýö re me li ýa­da ha ýal jak ýö­
re ýän ot la mün me li bol ýar dy lar. Hä zir ki 
wagt da döw re bap as ma ýo luň işe gi ri zil­
me gi bi len, gat naw ara ly gy ep­es li azal­
dy. Aý na ka bi na ly as ma ýol 4 mi nut da 
oba elt ýär. Aý na ka bi na dan te bi ga ty we 
jül gä niň gö zel li gi ni syn la mak her bir sy­
ýa hat çy da ýat dan çyk ma jak duýgu la ry 
dö red ýär. 

10,5 ine dör dül ki lo metr meý da ny tut­
ýan Mür ren oba syn da dur muş tiz li ge 
däl­de, de ňag ram ly we asu da ýa şaý şa 
esas lan ýar. Oba da 400­450 tö we re gi 
adam ýa şa ýar. Oba ýa şaý jy la ry bi rek­

bi rek bi len has ys ny şyk ly gat naş ýar lar. 
Dag oba syn da köp ze rur lyk la ry ka na­
gat lan dy ryp bol sa­da, has sa ha na ýa­da 
kä bir hyz mat lar üçin jül gä düş me li bol­
ýar. Agaç dan we daş dan gur lan jaý la ry, 
dar kö çe le ri, ki çi jik dü kan la ry bi len Mür­
ren oba sy te bi gat da ky iň go wy ýa şa ýyş 
mer ke zi ni eme le ge tir ýär. Oba da peý nir 
we ýer li ta gam lar taý ýar la nyl ýan res to­
ran lar hem bar. Bu ýer dä ki XIX asyr da 

gur lan myh man ha na lar oba bar ýan sy­
ýa hat çy lar da ta ry hy ýyl la ra aý lan ma­
ga müm kin çi lik ber ýär. Mür re niň esa sy 
ýer le ri niň bi ri 1874­nji ýyl da gur lan «Ho­
tel Mür ren Pa lace» myh man ha na sy dyr. 

Gol li wu dyň ýyl dy zy Ri ta Heý wort ýa ly 
meş hur adam la ry ka bul eden bu myh­
man ha na «Şweý sa ri ýa nyň il kin ji köş gi» 
diý lip at lan dy ryl ýar.

Mür ren di ňe bir owa dan oba bol­
mak bi len çäk len män, eý sem, mö hüm 
gyş ky sport mer ke zi ha sap lan ýar. XX 
asy ryň ba şyn dan bä ri bu ýer de ly ža 
spor ty ös dü ril ýär we hal ka ra ýa ryş lar 
ge çi ril ýär. Hä zir ki wagt da oba nyň tö­

we re gin de bir nä çe ly ža ýo da la ry bar. Gy­
şy na oba nyň daş­tö we re gi gar de pe le ri 
bi len ör tül ýän bol sa, tom su na bu ýer de 
te bi gat örän baş ga ça bol ýar. Gül ler bi­
len ör tü len dag ýo da la ryn dan ýö re mek, 
pa ra şýut dan bök mek, şag la wuk la ryň 
tö we re gin de dynç al mak we te bi gat da 
ge ze lenç et mek iň gy zyk ly güý men je ler 
ha sap lan ýar. Mür ren hä zir ki za man dün­
ýä sin den uzak da ky asu da te bi gat ly nus­
ga wy oba la ryň bi ri dir.

Bu

B

Tu­da­na­nyň­sag­ly­ga­peý­da­sy
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TER NAW
Ir ba har dy. Dynç alyş 

gü nü di. Giç tur dum. 
How la çyk sam, ho wa 

ýa ra maz eken. Ýu w nup çy kyp se­
ret sem, üçek dä ki ter naw bir ta ra pa 
gy şa ryp ýa tyr. Gyş da ýa gan garyň 
ag ra myn dan gy şa ran ýa ly... Güýç­
lü räk şe mal bol sa dü şüp gi däý jek...

Ýo da da ýa tan mer di wa ny gö te­
rip ge lip, ta ma di re ýän çäm bol ja gym 
bol dy: çyg çe kip, ýer den gö te rip bol­
maz de re jä ba ryp dyr.

Mer di wa nyň bas gan ça gy na aýak 
go ýan ba dy ma eý wan dan ejem dü­
şüp gel di.

– Nä me et jek bol ýaň? – diý di 
göz le ri me ba kyp.

– Hä zir – diý dim bi per waý ga rap. 
– Ter naw gy şa ryp dyr.

– How luk ma, ba lam, öňür ti ça ýy­
ňy iç...

– Hä zir bar ýan.
Şeý le diý dim­de, mer di wa na dyr­

maş dym. Üçe ge çy kan ba dy ma aşak­
dan eje miň ho wa tyr ly se si eşi dil di:

– Ägä bol! Üçe giň gyrasyna bar ma!
– Ja ýa gir se ňiz läň! – diý dim ga­

tyr ga nyp. Şi fer le nen üçek de tark­
turk ýö räp, gy şa ran ter na wyň öňü ne 
gel dim. Şeý le bir ja nyg ýan, al kak myş 
ter naw do gur la naý sa! Zeň läp gi den­
mi, bo ýa gy ýel me şip ga lan my...

Üs te si ne ýa gyş şy byr dap baş la dy. 
Baş da dam ja lap dur dy­da, soň güýç­
li ýa gyp ug ra dy. Üçe giň gyrasynda 
otur yşy ma, ter na wy iki el läp süý şür­
mä ge sy na nyş dym. But na nok.

Aşak dan ýe ne eje miň se si gel di:
– Ma ňa se ret, og lum!
Mer di wa nyň ýa ny na do la nyp 

gel dim.
– Nä me?

– Jan ba lam, ine şu ny ge ýäý...
Se ret sem, ejem bir eli bi len mer di­

wa ny gy sym lap, ikin ji elin de don sak lap 
dur. Ýu ka ýag ly gy, ýeň si zi öl bo lan... 

Ga ty ga ha rym gel di.
– Hä zir düş jek diý dim­ä. Men ki­

çi jik ça ga my?
– Syr kaw la ýaň!
– Ufff! Siz içe rik gi ri be riň. Hä zir 

düş ýän!
Şeý le di ýip ýe ne ter na wyň ýa ny­

na gaý dyp gel dim. Bar güý jüm bi len 
ter na wy ýum ruk lap baş la dym. 

Bir salymdan aşak dan ýe ne ses 
gel di:

– Ka ka. Ka ka  jan!
– Hä! – diý dim be ter ga ha rym ge lip.
– Bat bö re gim ýyr tyl dy.
Se ret sem ýe di ýaş ly og lum how­

ly nyň or ta syn da dur. Aýa gy nyň as­
tyn da ýyr ty lyp, ga myş la ry ga pyr ga  
dek böwsüp çy kan bat bö rek pal çy­
ga ga ry lyp ýa tyr. Diňe köý nek çe de. 
Baş ge ýim siz. Ýag my ryň as tyn da 
en di räp dur.

– Ja ýa gir, Far ruh! – diý dim gy­
gy ryp. – Öýe gir, syr kaw la ýaň!

– Diň läý se di. Kä bat bö re gi ne, kä 
ma ňa se red ýär.

Ýü re gim ýa ryl dy. Üçek de ta ýyp­
ta ýyp, mer di wana ta rap yl ga dym.

Üç­dört bas gan çak dü şüp se ret­
sem, ejem he ni zem merdi wa nyň 
aýa gy ny gy sym lap dur. Ýag ly gy öl­
myž žyk bo lup, sa çy na ýa py şyp ga­
lan... Bir eli mer di wa nyň aýa gyn da, 
bir elin de don...

Ter ji me eden
Şir na zar Ta ga now,

Türk men döw let me de ni ýet
ins ti tu ty nyň ta ly by.

Dün­ýä­dä­ki­ iň­ uly­ güýç­ asu­da­lyk­dyr.­ Suw­
asu­da­bol­sa,­äh­li­za­dy­aý­dyň­gör­ke­zer;­adam­asu­
da­bol­sa,­äh­li­me­se­lä­niň­çöz­gü­di­ni­ta­par.

Iň­uly­ze­hin­–­adam­la­ryň­ara­syn­da­ky­ta­pa­
wut­ly­lyk­lar­dan­saz­la­şyk­dö­re­dip­bil­mek­dir.

La o-S zy.
Iň­go­wy­yn­san­adam­la­ra­öz­le­ri­niň­iň­go­wy­

ta­rap­la­ry­ny­gör­mä­ge­kö­mek­ed­ýän­adam­dyr.
Ag­zy­bir­lik­bar­ýe­rin­de­üs­tün­lik­hem­bar.
Bi­te­wü­lik­ bar­ ýe­rin­de­ el­my­da­ma­ ýe­ňiş­

bar­dyr.
 Pub liliý Sir.

Dün­ýä­dä­ki­iň­uly­re­him­dar­lyk­–­adam­la­ry­
diň­läp­bil­mek­we­ola­ra­öz­le­ri­ni­ ra­hat­duý­ma­ga­
müm­kin­çi­lik­ber­mek­dir.

Karl Ro jers.
Sa­byr­we­wagt­me­niň­iň­güýç­li­iki­es­ge­rim­dir.

Lew Tols toý.
Sa­byr­ –­ ga­raş­mak­ däl­de,­ ga­raş­ýan­wag­

tyň­da­özü­ňi­nä­hi­li­alyp­bar­ýanly­gyň­dyr.
Žan-Žak Rus so.

Suw­dün­ýä­dä­ki­iň­ýum­şak­zat­dyr,­ýö­ne­ol­
iň­ga­ty­ga­ýa­la­ry­hem­de­şip­bil­ýär.

Pa­ra­hat­çy­lyk­ güýç­ bi­len­ sak­lan­ma­ýar,­ oňa­
di­ňe­öza­ra­dü­şü­niş­mek­we­yla­la­şyk­ar­ka­ly­ýe­til­ýär.

Al bert Eýnş teýn.
Gep­le­şik­ge­çir­mek­–­bu­di­ňe­bir­gar­şy­da­şy­

ňa­nä­me­is­le­ýän­di­gi­ňi­aýt­mak­däl,­eý­sem,­onuň­
nä­me­is­le­ýän­di­gi­ni­diň­läp­bil­mek­dir.­

Gen ri Kis sin jer.
Iň­go­wy­yla­la­şyk­iki­ta­ra­pyň­hem­özü­ni­bir­

zat­ýi­ti­ren­ýa­ly­du­ýup,­şol­bir­wag­tyň­özün­de­iki­
si­niň­hem­ka­na­gat­la­nan­ýag­da­ýy­dyr.

Klod Klot wil.
Se­niň­ dog­ry­ ýa­şa­ýan­dy­gy­ňa­ özü­ň­ ynan­

maly.­ Eger­ sen­ hem­me­le­ri­ ynan­dyr­ma­ga­ ça­lyş­
saň,­ özüň­ bolup­ däl­de,­ ola­ryň­ is­leýşiçe­ ýa­şap­
baş­lar­syň.

Mark Aw re liý.
Iň­uly­ýe­ňiş­–­duş­ma­ny­ňy­ýok­et­mek­däl,­

eý­sem,­ony­özü­ňe­dost­edip­bil­mek­dir.
Awraam Lin koln.

Goý,­si­zi­ar­ka­dan­kyn­çy­lyk­lar­itek­le­me­sin,­
eý­sem,­öňe­ar­zuw­lar­alyp­git­sin!

Dug las Ewe rett.
Se­niň­daş­ky­keş­bi­ňi­hem­me­ki­şi­gör­ýän­dir,­

ýö­ne­ha­ky­ky­as­ly­ňy­di­ňe­bar­mak­ba­syp­sa­naý­
ma­ly­adam­bi­ler.­Şol­az­lyk­hem­köp­çü­li­giň­yk­rar­
eden­pi­ki­ri­niň­öňün­de­se­si­ni­çy­ka­ryp­bil­mez.

Ni kko lo Ma kia wel li.
­Me­niň­we­zi­päm­–­adam­la­ryň­ara­syn­da­ky­

ta­pa­wut­la­ry­gözlemek­däl,­eý­sem,­bi­zi­bir­leş­dir­
ýän­umu­my­ly­gy­tap­mak­dyr.

Al bert Şweý ser.

2026-njy ýyl da ede bi sy ýa ha ta bo lan gy zyk lan ma has-da 
güýç len ýär. Köp san ly sy ýa hat çy lar oka ýan ki tap la ry na esas-
la nyp, sy ýa hat me ýil na ma la ry ny düz ýär ler. Bu me ýil na ma lar 

kä wagt gah ry ma nyň ge çen ýo lu ny gaý ta la mak, kä wagt bol sa 
tä ze ugur lar üçin yl ham göz le gi dir. Nus ga wy me mu ar lar dan hä zir ki za-
man ede bi ýa ty na çen li sy ýa hat ba ra da ky ki tap lar eý ýäm ýol goş la ry nyň 
aý ryl maz bö le gi ne öw rül di. Ine, şu to mus dynç al şy ňyz da ýa ny ňyz bi len 
alyp bil jek, hem çe per, hem do ku men tal eser le riň iň oňat nus ga la ry:

Be ýik de mir ýol ba za ry (The Great Ra il way Ba za ar) — Pol Te ru.
Hä zir ki za man sy ýa hat ede bi ýa ty nyň nus ga wy ese ri ha sap lan ýan 

bu ki tap il kin ji ge zek 1975-nji ýyl da çap edil di. Eser Pol Te ru nyň Ýew-
ro pa we Azi ýa bo ýun ça ot lu da ama la aşy ran dört aý lyk uzak sa pa ry 
ba ra da gür rüň ber ýär. Ýi ti syn çy ly gy we tä sir li du şu şyk la ry bi len ta-
pa wut lan ýan bu ki tap yk lym la ry aş ýan iň dur nuk ly eser le riň bi ri dir.

Pa ta go ni ýa da (In Pa ta go nia) – Brýus Çat win.
Bu aja ýyp eser Brýus Çat wi ni Ar gen ti na nyň we Çi li niň gü nor ta-

syn da ky iň çet kün jek le re alyp gid ýär. Ta ry hy mag lu mat la ry, gy zyk ly 
he ka ýat la ry we şah sy oý lan ma la ry özün de jem le ýän ki tap, uzak ara-
lyk lar we Wa tan duý gu sy ba ra da ky iň tä sir li eser le riň bi ri dir.

Iý, do ga et, söý (Eat, Pray, Love) — Eli za bet Gil bert.
Eli za bet Gil ber tiň 2006-njy ýyl da çap edi len bu ýat la ma la ry ruhy 

çök gün likler den soň ra Ita li ýa, Hin dis ta na we In do ne zi ýa ama la aşy-
ran sy ýa ha ty ny be ýan ed ýär. Ta gam lar, ru hy dün ýä we öz-özü ňi ta-
na mak me se le si ese riň süň ňü ni düz ýär. Bu ki tap hä zir ki za man sy ýa-
hat ýat la ma la ry nyň iň köp okal ýan la ry nyň bi ri ne we baş keş bi Ju li ýa 
Ro berts ta ra pyn dan jan lan dy ry lan meş hur fil miň esa sy na öw rül di.

Pro wans da bir ýyl (A Year in Provence) — Pi ter Meýl.
Bu ýe ňil we de giş me äheň li ki ta byň wa ka la ry Fran si ýa nyň 

günortasynda bo lup geç ýär we Pi ter Meý liň Pro wan sa gö çüp bar-
şy ny be ýan ed ýär. Bu ýer de aş ha na, te bi gy gö zel lik ler we gün de lik 
dur muş bi ri-bi ri ne ut ga şyp, fran suz oba sy nyň mä hir li keş bi ni dö red-
ýär. Ki tap to mus da oka mak üçin iň amat ly saý law dyr.

Ýa ba ny (Wild) — Şe ril Streýd.
Şe ril Streýd bir nä çe şah sy ýit gi ler den we kyn çy lyk lar dan soň ra, 

Ýu waş um man ge riş ýo ly (Pacific Crest Trail) bo ýun ça ýe ke özü niň 
ama la aşy ran uzak ýö ri şi ni ýat la ýar. Ki tap fi zi ki kyn çy lyk la ryň ada-
myň ru hy dün ýä si ni nä hi li be je rip bil ýän di gi ba ra da ky iň güýç li hä zir-
ki za man eser le ri niň bi ri dir.

Ýa ba ny te bi ga ta (In to the Wild) — Jon Kra kau er.

Ha ky ky bo lan wa ka esas la nan bu ki tap ada ty dur muş dan ýüz öw-
rüp, Al ýas ka nyň ýa ba ny te bi ga ty na ýo la dü şen Kris to fer Mak kend less 
ba ra da gür rüň ber ýär. Bu azat lyk, tö wek gel çi lik we ada ty dur muş dan 
uzak laş mak is le gi ba ra da ky he ka ýa bo lup, ol ýo luň özü ne çe ki ji güý ji 
ha kyn da ky hä zir ki za manyň iň mö hüm eser le ri niň bi ri ne öw rül di.

Kenarýaka (The Beach) — Aleks Gar land.
Ro man da ky wa ka lar Tai land da bo lup geç ýär we giz lin, jen ne ti 

ada ny göz le ýän goştorbaly sy ýa hat çy nyň yzy bi len sapara alyp gid-

ýär. Ki tap «of aýn» sy ýa hat la ryň tä si ri ni us sat lyk bi len be ýan ed ýär 
we şol bir wag tyň özün de ola ryň ga raň ky ta rap la ry ny – ha ky kat dan 
gaç mak dan baş lap, öz baş dak ly gyň hem-de hy ýal la ryň çäk siz di gi ba-
ra da ky dü şün je le re çen li açyp gör kez ýär.

Wa ga bon ding (Vaga bon ding) – Rolf Potts.
Sy ýa hat gol lan ma sy we pel se pe wi tezkire bo lan bu ki tap, uzak 

möh let le ýin sy ýa hat la ryň pu luň muk da ry na däl-de, eý sem, ile ri tu-
tul ýan gym mat lyk la ra we dur muş ga ra ýyş la ry na bag ly dy gy ny su but 
ed ýär. Ol has er kin we has uzak sy ýa hat et me gi ar zuw ed ýän ler üçin 
hä zir ki wagt da-da iň tä sir li ki tap la ryň bi ri bol ma gyn da gal ýar.

Al hi mik (The Alche mist) — Pau lo Ko el o.
Bu best sel ler ha zy na göz le gin de Is pa ni ýa dan Mü sü re ýo la dü şen 

ýaş ço pan ba ra da gür rüň ber ýär. Bu sy ýa hat bir wag tyň özün de hem 
fi zi ki, hem-de sim wo li ki hä si ýe te eýe dir. Şo nuň üçin ki tap sy ýa hat çy-
oky jy la ryň kal byn da he niz hem uly ses len me tap ýar.

Şan ta ram (Shan ta ram) — Gre go ri De wid Ro berts.
Wa ka la ry, esa san, Mum baý da bo lup geç ýän bu giň ge rim li ro man, 

Hin dis tan da tä ze dur muş gur ma ga sy na nyş ýan ýigidiň yk ba ly ba ra da 
gür rüň ber ýär. Ese riň baý, jan ly we özü ne çe ki ji di li okyjy da wa ka la-
ryň hut için de ýa ly duý gy ny dö red ýär. Şo nuň üçin hem bu ki tap ba ran 
ýe ri niň hal-howasyna do ly ara laş ma gy ha la ýan la ryň söý gü li ese ri dir.

Gülşirin AGAÝEWA,
Aşgabat şäher medeniýet müdirliginiň Merkezleşdirilen 

kitaphanalar ulgamynyň 2-nji derejeli kitaphanaçysy.

Dün ýä ede bi ýa ty her döw rüň gor ku la ry ny we umyt la ry-
ny özün de jem le ýär. Ge çen asyr da yl my-fan tas ti ka älem 
gi ňiş li gi ne we ro bot la ra gö nü gen bol sa, hä zir ki wagt da 

«Cli-Fi» (Cli ma te Ficti on — kli mat fan tas ti ka sy) diý lip at lan-
dy ryl ýan tä ze žanr bar ha meş hur lyk ga zan ýar. Bu ede bi ug ruň esa-
syn da te bi ga tyň üýt ge me gi niň yn san yk ba ly na 
ýe tir ýän tä sir le ri ýa tyr. Em ma bu eser ler di ňe 
bir te bi gy sars gyn lar we glo bal çökgünlikler ba-
ra da ky he ka ýa lar däl-de, eý sem, adam za dyň 
daş ky gur şaw bi len gat na şy gy ny, eko lo gik jo-
gap kär çi li gi ni we gel je ge bo lan ga raý şy ny sel-
jer ýän çuň ňur pel se pe wi eser ler dir.

Kli mat fan tas ti ka syn da köp lenç glo bal 
maý la ma, suw joş ma la ry we gu rak çy lyk ýa ly me se le ler çe per 
dil de be ýan edil ýär. Žan ryň esa sy aý ra tyn ly gy oky jy nyň eko lo-
gik aňy ny oýar mak dan yba rat dyr. Ýa zy jy lar tä sir li wa ka lar ar ka ly: 
«Eger biz şu gün uly üýt geş me ler et me sek, er tir ki gü nü miz nä hi li 
bo lar?» di ýen so ra gy or ta at ýar lar. Şeý le lik de, ede bi ýat di ňe bir 
güý men je däl, eý sem, bü tin dün ýä eko lo gi ýa me se le si ne öz bo-
luş ly ça gy ryş hök mün de çy kyş ed ýär. Mar ga ret At wud we Kim 

Sten li Ro bin son ýa ly dün ýä bel li ýa zy jy la r bu ugruň başynda 
durup, bi ziň te bi gat bi len nä hi li saz la şyk da ýa şa ma ly dy gy my zy 
dü şün dir ýän iň der wa ýys ede bi ýa ta öw rül ýär.

Bu žan ryň eser le ri di ňe bir ýa zy jy la ryň hy ýa ly däl, eý sem, yl my 
mag lu mat la ra we çak la ma la ra esas lan ýan dy gy bi len ta pa wut lan ýar. 

Köp ha lat lar da «Cli-Fi» aw tor la ry kli ma to log 
alym lar bi len hyz mat daş lyk edip, dün ýä niň 
gel jek ki keş bi ba ra da ky yl my mo del le ri ede bi-
ýa ta ge çir ýär ler. Şeý le lik de, oky jy ki ta by okan-
da di ňe bir wa ka nyň yzy na düş män, eý sem, 
buz luk la ryň ere me gi, suw ser het le ri niň üýt ge-
me gi we tä ze te bi gy şert ler de yn san ah la gy-
nyň nä hi li sy nal jak dy gy ba ra da mag lu mat la ry 

hem öz leş dir ýär. Bu bol sa ede bi ýa ty ylym bi len bir leş di rip, ada myň 
te bi ga ta bo lan ga raý şy ny düýp gö ter tä ze le mä ge we ony go rap sak-
la ma ga gö nük di ri len iň tä sir li gu ra la öwür ýär.

Ziýapat HIMMETOWA,
Lebap welaýatynyň Döwletli etrabynyň Kerkiçi

şäherçesindäki 28-nji orta mekdebiň mugallymy.

Sy­ýa­hat­da­oka­mak­üçin­iň­oňat­ki­tap­lar
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Ot kir Ho şi mow, öz bek ýa zy jy sy

HE kA ýA

SUN GA TYŇ AŞY GYkINO
Ki ne ma tog ra fi ýa sungatyň şe kil le riň we se siň he re ke ti ni dö red­
ýän gör nü şi dir. Şo ňa gö rä ki no film ler adam za dyň dur muş tej ri­
be si ne öz bo luş ly tä sir ýe tir ýän sungatyň ok gun ly ös ýän möhüm 

ugruna öw rül di. Ola ryň mahabatyny köp çü li ge ýaý rat mak da pla kat lar 
mö hüm we zi pä ni ýe ri ne ýe tir ýär . Pla kat çap gra fi ka sun ga ty nyň aý ra tyn 
gör nü şi dir. «Pla kat» sö zi fran suz di lin den ter ji me edi len de, bil di riş, afi­
şa di ýen ma ny  ny ber se, la tyn di lin den bol sa şa ha dat na ma di ýip ter ji me 
edil ýär. Pla kat ýe ri ne ýe ti ri liş usu ly bo ýun ça bir nä çe gör nüş le re bö lün­
ýär. Ola ryň bi ri hem pos ter di ýip at lan dy ryl ýar. Oňa baş ga ça ki nop la kat 
hem di ýil ýär. Ol ki no film le ri ň maz mu ny ny, ýor du my ny, gu tar nyk ly ma ny­
sy ny, öz baş dak ly gy ny gör kez ýän su rat ly we be zeg li mahabatdyr. Şo nuň 
esa syn da olar ki no film le riň «ýü zü ne» öw rü lip, il kin ji tä si ri dö redip, köp­
çü li giň ün sü ni çekýär.

Ki ne ma tog ra fi ýa nyň ta ry hy na gi ren pos­
ter le riň ag la ba sy ta ny mal sun gat us sa dy Drýu 
Stru zan ta ra pyn dan dö re di lip dir. Onuň eser le ri 
ki ne ma tog ra fiýanyň tu tuş bir eý ýa my ny eme le 
ge tir ýär. «In dia na Jons», «Rem bo», «Ýyl dyz­
la ryň sö we şi», «Pä ki niň üs tün de yl ga ýan yn­
san», «Gel je ge ta rap yza», «Ýu ra döw rü niň se­
ýil gä hi», «Hell boý», «Ýü zük le riň hö küm da ry», 
«Gar ri Pot ter» ýa ly köp san ly meş hur ki nofran­
şi za la ryň pos ter le ri hut D.Stru za nyň ga la myn­
dan dö re di. Bu iş le riň äh li si ni aw tor ga ry şyk 
usul da öz eli bi len ýe ri ne ýe tir di. Ol, il ki bi len, 
ga lam da şe kil çe kip, soň ra ak ril reňk le ri bi­
len reňk le ýär. Ki çi räk bö lek ler ýa­da ak gyn ly 
ge çit ler üçin ahy ryn da reňk li ga lam la ry hem 
ulan ýar. San ly teh no lo gi ýa esa syn da ýe ri ne 
ýe ti ri len pos ter ler den ta pa wut ly lyk da, Stru­

za nyň iş le ri reňk çöz gü di bi len ta pa wut lan ýar. Ol ki no fil miň esa sy mow­
zuk ähe ňi bi len baş gah ry man la ry bir tas la ma da jem läp, do ly de re je li 
sun gat ese ri ni dö ret me gi ba şar ýar. Aw to ryň ýi ti ze hi ni onuň gys ga möh­
let de dö re den aja ýyp sun gat nus ga la ry bo ýun ça giň meş hur ly ga eýe 
bol dy. Ola ryň esa sy çe per aý ra tyn lyk la ry: dog ry tas la ma gur lu şy, baý 
reňk saz la şy gy we jik me­jik iş le ni li şi. Bu eser le riň äh li si bi ziň döw rü­
miz de gül läp ös ýän gi per rea lizm aky my na de giş li bolup, edil fo to su rat 
ýa ly, hä zir ki za ma nyň iş jeň sun ga ty ny şöh le len dir ýär. Çün ki su rat keş 
gah ry man la ryň gy lyk­hä si ýe ti ne we ga ra ýyş la ry na aý ra tyn üns be rip, 
ola ryň keş bi ni ynan dy ry jy lyk ly we mak sa da la ýyk açyp gör kez me giň 
höt de sin den gel ýär. Şeý le­de, suratkeş ha şam be zeg hök mün de umu­
my maz mu ny we he re ke ti nyg ta ýan ýag ty şrift ler den peý da lan ýar. 
Bu la ryň äh li si to ma şa çy la ryň ün sü ni özü ne çe kip, ola ryň kal byn da we 
aňyn da orun al ýar.

Drýu Stru za nyň dö re di ji li gi Gol li wudyň ta ry hy nyň aý ryl maz bö­
le gi ne öw rül di. Onuň ga la myn dan we te bi gy ze hi nin den ke mal ta­
pan her bir eser ba ha sy na ýe tip bol ma jak gymmatlyga öwrüldi. 
Us sa dyň dö re den pos ter le ri hä li­hä zi re çen li ki no muş dak la ry nyň 
hakydasyndan çykmaýar.

Se lim RA SU LOW,
žur na list.
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Oguz han adyn da ky «Türk men film» bir le şi­
gin de 2024­nji ýyl da ýaş ze hin Mak sat 
Gy ly jo wyň re žiss ýor lyk et me gin de su ra ta 

dü şü ri lip, ma wy ek ran ar ka ly halk köp çü li gi­
ne hö dür le nen «Kom po zi tor» at ly çe per film 

oky jy la ryň ýa dyn da bol sa ge rek. Bu film paý tag ty my­
zyň ki no kon sert mer kez le rin de hem en çe me ýo la gör­
ke zi lip, ki no  muş dak la ry my zyň gyz gyn söý gü si ne my­
na syp bo lup dy.

Şo nuň ýa ly­da, şol ýyl bu film paý tag ty myz Aş ga bat 
şä he rin de ge çi ri len «Gor kut ata» kino fes ti wa ly na gat­
na şyp, emin ag za lary ta ra pyn dan baý rak ly or na eýe bo­
lup, ýe ňi ji diý lip yg lan edil di. Ta ny mal akt ri sa Sel bi Ba by­
lo wa nyň «Kom po zi tor» at ly çe per film de enä niň keş bi ni 
ynan dy ry jy edip dö re di şi ni syn la nyň da, onuň us sat 
akt ri sa dy gy na göz ýe tir mek bol ýar. Ýa kyn da Türk me­
nis ta nyň Be ýik Sa par my rat Türk men ba şy adyn da ky 
Baş aka de mi ki dra ma te at ry nyň ar tis ti, Türk me nis ta­
nyň at ga za nan ar tis ti di ýen hor mat ly adyň eýe si Sel bi 
Ba by lo wa nyň dur muş we dö re di ji lik ýo ly bi len gy zyk­
la nyp, oky jy lar köp çü li gi ne ýe tir me gi ma kul bil dim.

On da ar tist bol mak hö we si mek dep döw rün den 
baş la nyp dyr. Ir dö wür ler «Türk men film» ki nos tu di ýa­
syn da su ra ta dü şü ri lip, teleýaýlym ar ka ly şu gün le re 
çen li halk köp çü li gi ne ýe ti ri lip gel ýän «Mu ka myň sy ry» 
at ly çe per filme, ýag ny aýal bag şy nyň keş bi ni Türk me­
nis ta nyň halk ar tis ti Ýe li za we ta Ga ra ýe wa nyň ussatlarça 
jan lan dy ry şy Sel bi ni özü ne ma ýyl edip dir. Şo nuň ýa ly­
da ýa zy jy Ber di Ker ba ba ýe wyň ede bi ese ri esa syn da 
Al ty Gar ly ýe wiň su ra ta dü şü ren «Aý gyt ly ädim» fil mi niň 
baş gah ry ma ny Aý na at ly gy zyň keş bi ni jan lan dy ran 

Žan na Smel ýans ka ýa nyň türk men gy zy nyň keş bi ni jan lan­
dy ry şy na ma ýyl bo lup, özü ni ňem şo lar ýa ly ar tist bo la sy 
ge lip dir. Şol ha ly pa la ryň çy kyş la ry na to ma şa ede nin den soň 
ony sun ga ta bo lan hö we si öz er ki ne goý ma ýar.

Sel bi 2000­nji ýyl da Ma ry şä he rin dä ki 6­njy or ta 
mek de bi üs tün lik li ta mam lap, şol ýyl hem Türk men döw­
let me de ni ýet ins ti tu ty nyň teatr sun ga ty fa kul te ti niň dra­
ma we ki no ar tis ti bö lü mi ne oku wa gir ýär. Ins ti tut da Sel biň 
oka ýan to pa ry na akt ýo ryň us sat ly gy sa pa gyn dan köp le riň 
ha ly pa sy, Türk me nis ta nyň halk ar tis ti An na my rat Ber di ýew 
tä lim be rip dir. Ozal hem gur sa gyn da sun ga ta, ar tist çi li ge bo­
lan hö we si möwç urup du ran gy za bu okuw ga ty bir kyn hem 
düş män dir. Ol An na my rat ha ly pa dan akt ýor us sat ly gy nyň in­
çe til sim le ri ni öw re nip baş la ýar.

An na my rat mu gal lym öz ta lyp la ry bi len «Ýu sup­Zü leý ha» 
des sa ny bo ýun ça spek takl sah na laş dy ryp, Sel bä ha ty nyň keş bi ni 
ynan ýar. Şol keş bi jan lan dy ra nyn dan soň Sel bi mek dep döw rün de 
ar zuw eden kä ri ne ýe ten di gi ne göz ýe tir ýär. 2004­nji ýyl da ins ti­

tu ty ta pa wut la nan ba ha lar bi len ta mam lan Sel bi Ba by lo wa ny şol wagtky 
Mol la ne pes adyn da ky türk men döw let aka de mi ki dra ma te at ry na işe 
ýol la ýar lar. Bu te at ryň sah na syn da Sel bä ýaş ar tist hök mün de «Ser paý» 
at ly sah na oý nun da Gyz so ňy nyň keş bi ni jan lan dyr mak mi ýes ser ed ýär. 
Şun luk da, teatr da ýe ne­de bir ýaş ze hin­
li ar tis tiň peý da bo lan dy gy aýan bol ýar. 
Gyz so ňy nyň keş bi ni jan lan dy ry şy ba­
ra da Sel bi Ba by lo wa žur na list le riň bi ri 
bi len söh bet ede nin de şeý le di ýip dir:

– El bet de, tol gun ýar dym. Se bä bi 
uly te at ryň sah na syn da at la ry bel li, 
ha ly pa, us sat ar tist ler bi len çy kyş 
et mek bir ta rap dan el ýet mez bagt­
dy, beý le ki ta rap dan bol sa, ul la kan 
mek dep di.

Şol keşp den soň te at ryň re­
žiss ýor la ry Sel bä keşp yzy na keşp 
tab şy ryp baş la ýar lar. Onuň keşp 
jan lan dy ran spek takl la ry bo lan 
«Ýar, ga ra göz le riň ben di wa ny 
men», «Aşyk lyk», «Se niň we paň 
üçin», «Tä sin söý gi», «Döw let 
gu şy», «Ge lin le riň goz ga la ňy», 
«Zor aýak dan te bip bo lan», «Iki 
aga nyň hyz mat kä ri», «Bagt ke­
na ry» halk köp çü li gi ta ra pyn dan 
gyz gyn gar şy alyndy. 2024­nji 
ýyl da te at ryň dö re di ji lik to pa­
ry dra ma turg Gow şut gel di Da ňa ta ro wyň ese ri esa syn da 
«Abyl­Ka byl» at ly spek tak ly sah na laş dyr ýar. Spek tak lyň re žiss ýo ry, 
Türk me nis ta nyň sun gat da at ga za nan iş gä ri Eziz Işan gu ly ýew Sel bä 

Abyl we Ka by lyň eje si How enä niň keş bi ni ynan ýar. Sel bi niň ça ga la­
ry na ja nyp keş enä niň keş bi ni ýe ri ne ýe ti ri şi ni syn lap, tol gu na ny ňy duý­
man gal ýar syň. Bu bol sa ar tis tiň keş bi ynan dy ry jy edip, bü tin süň ňi 
bi len jan lan dyr ma gy ba şar ýan ly gyn dan ha bar ber ýär. Sel bi Ba by lo wa 
ki no sun ga ty na­da öz go şan dy ny go şup gel ýär. Oguz han adyn da ky 
«Türk men film» bir le şi gin de 2013­nji ýyl da dra ma turg Baý ram Ab dyl la­
ýe wiň ede bi ese ri bo ýun ça Türk me nis ta nyň at ga za nan ar tis ti, akt ýor 
hem re žiss ýor Şir li Mol la ýe wiň su ra ta dü şü ren «Gum ly ge lin» at ly çe per 
fil mi oky jy la ryň ýa dyn da bol sa ge rek. Bu film te le ýaý lym lar da hä li­hä zir 
hem gör ke zi lip ge lin ýär. «Gum ly ge lin» fil mi Türk me nis ta nyň Pre zi den­
ti niň «Türk me niň Al tyn asy ry» at ly bäs le şi gi niň baý ra gy na my na syp 
bol dy. Bu  film Hy taý Halk Res pub li ka syn da ge çi ri len gys ga göw rüm li 
çe per film le riň fes ti wa ly na gat na şyp, fes ti wa lyň baý ra gy na hem­de dip­
lo my na eýe bol dy. Sel bi Ba by lo wa  bu çe per film de gum ly gel niň keş bi ni 
ynan dy ry jy ýerine ýetiripdir. Ki no  muş dak la ry myz Sel bi Ba by lo wa ny ir 
dö wür ler ha ly pa ki no re žiss ýor Mu ham met Sö ýün ha no wyň su ra ta dü­
şü ren «Aja ýyp» at ly çe per fil m dä ki Gü löw ser at ly gy zyň keş bi bi len hem 
ta na ýan bol sa lar ge rek. As lyn da, Sel bi niň ki no sun ga ty na gel me gi ne 

en tek ta lyp ka «Ýö ne keý gyz» at ly film se bäp bol ýar. Şol film dä ki esa sy 
keşp le riň bi ri ne synp daş la ry nyň için den Sel bi ni saý lap al ýar lar. Ha ly pa 
ki no re žiss ýor Mu ham met Sö ýün ha now «Aja ýyp» fil mi ni su ra ta dü şür­
jek bo lan da, fil miň baş gah ry ma ny Gü löw se riň keş bi ni Sel bä ynan ýar. 
Gü löw ser sa da, edep­ek ram ly, söý gü si ne we pa ly gyz. Şol keş bi jan lan­

dy ran dan soň Sel bi dur muş da köp za da göz 
ýe ti rip dir. Şo nuň ýa ly­da Sel bä «Ka sam 
ed ýä ris», «Mer te be», «Gy za myk», «Ser­
paý», «Sö wer ýar dan aý ryl ma», «Per zent», 
«Ömür ker we ni» at ly köp bö lüm li film ler­
de hä si ýe ti bo ýun ça bi ri­bi ri ne meň ze me­
ýän keşp le ri ynan dy ry jy edip jan lan dy ryp, 
tomaşaçylaryň gyz gyn söý gü si ne my na syp 
bol mak ba şard ýar. Ir dö wür ler žur na list le riň 
bi ri niň «Sahnada keşp jan lan dyr mak ýe ňil 
düş ýär mi ýa­da ki no da» di ýip be ren so ra­
gy na Sel bi: «Te at ryň sah na syn da spek takl bir 
baş la nyň dan tä so ňu na çen li dur man gid ýär. 
Saý­se bäp bi len ýal ňy şaý sa ňam do wa my ny 
kes me li däl, şol ýe ri ni soň, in di ki ge zek de dü­
ze dip bol ýar. Sah na da sa ňa päs gel ber ýän ýok, 
öz eliň – öz ýa kaň. Ki no da we lin baş ga ça, ka­
me ra nyň öňün de ýüz­keş biň, gö züň, ba ky şyň 
bi len keşp dö ret me li bol ýar. On so ňam teatr dan 
aý ra tyn ly gy, ki no da dö re den keş biň ömür lik gal­
ýar. Ar tist üçin ki no hem gy zyk ly, em ma men 
sah na da her ge zek özü mi tä ze den dün ýä inen 
ýa ly duý ýa ryn. Men sah na syz dur mu şy göz 
öňü ne hem ge ti rip bi le mok» di ýip jo gap be rip dir.

Sel bi Ba by lo­wa nyň bagt ly maş ga la sy bar. Ol dört per zen di 
dün ýä in de rip, ös dü rip ke ma la ge ti ren ze nan. Onuň Ah met at ly og ly 

sun ga ta ýyk gyn ed ýär. Sel bi Ba by lo wa nyň ýan ýol da şy sun gat iş gä ri 
bol ma sa­da, sun ga ta sar pa goý ýan yn san. Ol öz ýan ýol da şy nyň kä ri ni 
gol dap, hor mat go ýup, özü niň kö me gi ni be rip dur ýar. Sel bi Ba by lo wa­
nyň teatr hem ki no sun ga tyn da bi ti ren hyz mat la ry göz öňün de tu tu lyp, 
ge çen ýyl Ga raş syz lyk baý ra my nyň öňü sy ra syn da oňa Türk me nis ta­
nyň at ga za nan ar tis ti di ýen hor mat ly at da kyl ýar. Ar zuw eden kä ri ha­
syl bo lan teatr hem ki no ar tis ti ata Wa ta ny my za, ag zy bir maş ga la sy na, 
kä ri ne gu wa nyp ýa şa ýar hem hal ky my za me de ni ýet li hyz mat edip gel­
ýär. Ol ýü rek buý san jy ny şeý le be ýan et di:

– Pur sat dan peý da la nyp, türk men hal ky nyň Milli Lideri Gahryman 
Arkadagymyza, hormatly Prezidentimiz Arkadagly Gahryman 
Serdarymyza me de ni ýet, sun gat, dö re di ji lik iş gär le ri ne goý ýan sar pa la ry 
üçin çäk siz min net dar ly gy my bil dir ýä rin. Goý, Gahryman Arkadagymyzyň, 
Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň janlary sag, ömür le ri uzak bol sun, 
alyp bar ýan döw let äh mi ýet li iş le ri ro waç lyk la ra bes len sin.

Döw let my rat Ho ja ber Di ýew,
Türk men döw let me de ni ýet ins ti tu ty nyň ma gist ran ty.



Sahypany taýýarlan Täjigözel Bäşimowa.Gün de lik tä ze lik le ri «za man turk me nis tan.com.tm» saý tyn dan okap bi ler si ňiz!

ZAMAN-TÜRKMENISTAN 08.05.2026. 7SPORT

sk
an

w
or

dy
ň 

jo
ga

by
:

15
-n

ji

kr
os

sw
or

dy
ň 

jo
ga

by
:

21
-n

ji

s b ý g a l a ý y
a r a r a t r ä a l
l l p a r a l l e l i
l e d i h m i t e r
a y o ý a a k l a m a
h a r a j a t r e e

a a d a g u l p
k ö l e g e g d a

a k a e n a r
a r a n a r a

m e b e l t ý
a o m o k a

o k a s a n a n
a s a z a n d a

a k m a k a a r g o l
a n i k e d e o ý

e a a i n a ň u
g o r k u t m a g a r y f
i y h a z a r b a n f
n e k t a r m e l a s s a

a t e m a ň s ý g
o k l u k i r p i w s a r y g a n a t

u l e z y m l l l
s ý e k e n j g i d r a a

e t n a i e a y y l e n a
i s a ç a k ç y t u m a r l y d

a k a a u r y a n
a s l ý a l a k g y e m u ä r

y z a k y t l o m
p g e ý r e k o ň u r g a e
a ý y a a e m a r

a t m a l p a l a k k i a t ä
i k l a t ö Ş t u

g a d a m a t a e z r a ý y l i
k Ü r k g j m u a o l ý a

r y r a d a e h e k e m a
b ý ý i g e s m ç

d e r e s y g y r e k a n a g a t l y
k Ş p a r y r z y

krosswordyň jogaby:22-nji
o n t a r i o b e n e w Ş e

m a z n s Ş l a a
a s u d a j y k y r e ý m i r
m r t i r e k a s
o g u l o r k e s t r d r e l
n b p k a
t u r b i n a e b r a h m a n

e l r r i r a
s e n t ý a b r a n a k o n d a

i a a h o a u
z y ý a r a t a m u r t l a k
e d b a o
m Ü Ş k y s m a n a k y m a m
z Ü a a r ň o o i
e s b a p m ä l i k ý Ü p e k
n h a b y a u e s

s e ý t n o t a w o k a d o

1

2

Ispaniýanyň 
futbol 
topary

Ekilýän 
meýdan

Iýmit 
önümi

Azalyň 
ýerdemir

geýdirilýän 
bölegi

Egri 
çyzygyň iki
nokadyny 

birleşdirýän 
göni çyzyk

Uly göw-
rümli teh-
nikalary 

saklamak  
üçin ýer

Gitdigiçe, 
bardygyça

Ygtyýar, 
erkinlik

Döwlet 
nyşany

Türk 
futbolçysy 

... Güler

Gerek, 
zerur

Syrgynly 
ýel, ygally 

sowuk 
howa

Polatdan 
ýasalan 
berk sim 

tanap

Deňiz 
balygynyň 

bir 
görnüşi

Gysylyp, 
böleklere 
bölünen 

şeker

Ene 
toprak, 
dogduk 
mekan

Heniz 
per, ýelek 
çykarma-
dyk jüýje

Görkezme 
çalyşmasy

Höküm, 
buýruk

Sözüň asyl 
köküniň 
gözlegin-
däki dilçi

Elektrik 
transfor-

matorlaryny 
öndürýän 

kompaniýa

Hytaýyň 
iri 

şäherleri-
niň biri

Demirden 
ýasalan 

uly çanak

Daşary 
ýurt 

adam 
ady

Tämiz, 
hapa 

däl

Abraý, 
sarpa

Hindi 
mifologiýa- 

synda bir 
şa
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tümenlik ... 
görse, ba-
lygyna ýo-

rar» (nakyl)

Nota

16-njy
SKANword

1

2

Annageldi DerýAgulyýew,
Türkmenistanyň Telekommunikasiýalar 

we informatika institutynyň talyby.

3 HARPLY: Aly, tut, gaý, çig, şem, mah, jem, boý; 4 HARPLY: Disk, tü wi, ha sa, gu zy, pi de, aram, asan, 
ukyp, akyş; 5 HARPLY: Ta lap, al myt, og şuk, in ter, triod, wak sa, ka kao, gu rum, ok law, abu na, hwo ýa, yk lym, Et rek, in jir, ba­
dam, At lant, na mys, to şap, ga mak, em gek, sa kaw; 6 HARPLY: Ne si be, beg res, ana nas, Ga za ly, As ta na, esa san, ýan tar, eta­
lon, do la ma, de kabr, ikin di, hok keý, eko log, Ar nold, dart ma, itü züm, tek lip, ça pa dy, ara his, es ki mo, kla wiş; 7 HARPLY: De­
fak to, syrt lan, ak law çy, gwa ýu la, leý li saç, rent gen, şe pa gat, to raň ňy, ken tawr, gu la jyn, in ti zar, mi çu rin, pa dy man, gon do la, 
Lin koln, eks port, sop ra no; 8 HARPLY: Şy pa ha na, kro ko dil, Ka he ti ýa, sa rym sak, Kat man du, Es wa ti ni, wal tor na, hu da ýa ty, 
Weng ri ýa; 11 HARPLY: De zin fek tor, ala ja gap laň.

Söz goýmak

Ogulşat BEKDURDYÝEWA, Ahal welaýatynyň Kaka etrabyndaky 14-nji orta mekdebiň mugallymy.

8-nji maý (anna)

Borussiýa D – Aýntraht (23:30)
Lans – Nant (23:45)

9-njy maý (şenbe)

Liwerpul – Çelsi (16:30)
Ştutgart – Baýer (18:30)
Sanderland – M. Ýunaýted (19:00)
Lasio – Inter (21:00)
Man. Siti – Brentford (21:30)
Wolsfburg – Bawariýa (21:30)
Atletiko – Selta (21:30)
Galatasaraý – Antalýaspor (22:00)
Beşiktaş – Trabzonspor (22:00)
Leççe – Ýuwentus (23:45)
R. Sosiedad – Betis (00:00)
10-njy maý (ýekşenbe)

Seltik – Reýnjers (16:00)
Zenit – Soçi (17:00)
Feýenoord – AZ Alkmaar (19:45)
West Ham – Arsenal (20:30)
Lokomotiw – Baltika (21:30)
Milan – Atalanta (23:45)
Barselona – Real Madrid (00:00)
Monako – Lill (00:00)
PSŽ – Brest (00:00)

11-nji maý (duşenbe)

Dinamo – Krasnodar (22:00)
Napoli – Bolonýa (23:45)
Tottenham – Lids (00:00)
13-nji maý (çarşenbe)

Man. Siti – K. Palas (00:00)
Lans – PSŽ (00:00)

UEFA Ýew ro pa Li ga syn da ýa rym fi na lyň 1-nji du şu şyk la ry 
geciril di. Iň lis der bi sin de «Not tin gam Fo rest» öz meý dan ça-

syn da «As ton Wil la» to pa ry ny 1-0 ha sa byn da ýeň li şe se ze war 
et di. Du şu şyk da ky ýe ke-täk go ly 71-nji mi nut da je ri me ur gu sy 
bi len Kris Wud öz ady na ýaz dyr dy.

Por tu ga li ýa da bol sa «Bra ga» to pa ry bi len Ger ma ni ýa nyň 
«Fraý burg» klu by du şuş dy. Çe ke le şik li ge çen oýun da por tu-
gal klu by 2-1 ha sa byn da üs tün çyk dy. «Bra ga» to pa ry De mir 
Ege Tyk na zyň 8-nji mi nut da ky go ly bi len öňe geç di. Bu gol dan  
8 mi nut soň, ýag ny 16-njy mi nut da Win çen zo Gri fo nyň go ly 
bi len ha sap deň len di. Ýer eýe le ri ne ýe ňiş ge ti ren go ly 90+2-nji 
mi nut da Ma rio Dor go les öz ady na ýaz dyr dy.

UEFA Kon fe ren si ýa Li ga syn da ýa rym fi na lyň 1-nji oýun la ryn-
da çem pi on ly gyň iň esa sy fa wo ri ti Uk rai na nyň «Şaht ýor Do nesk» 
to pa ry Kra kow şä he rin de Ang li ýa nyň «Kris tal Pa las» to pa ry bi len 
du şuş dy. Du şu şy gyň eý ýäm 21-nji se kun dyn da Is mai la Sarr iň lis 
to pa ry ny öňe ge çir di. Bu gol ýa ry şyň ta ry hyn da ky iň çalt gol bo-
lup, ozal ky re kord 32 se kunt bi len «Ra pid» (Awst ri ýa) to pa ry nyň 
oýun çy sy Fer di Drui fe de giş li di. 2-nji ýa ry myň ba şyn da do nesk li ler 
Oleg Oçe ret ko nyň go ly bi len ha sa by deň le se-de, 58-nji mi nut da 
Dai çi Ka ma da nyň go ly esa syn da lon don ly lar ýe ne öňe geç di ler. 
84-nji mi nut da Ýor gen Strand Lar sen ta pa wut la nyp, oý na soň-
ky no ka dy goý dy. 3-1 ha sa byn da myh man çy lyk da ýe ňiş ga za nan 
«Kris tal Pa las» to pa ry fi na lyň bo sa ga syn dan il kin ji ädi mi ät di.

Ýa rym fi na lyň beý le ki du şu şy gyn da «Ra ýo Wal le ka no» öz 
meý dan ça syn da Fran si ýa nyň «Stras bur» to pa ry ny bra zi li ýa ly 
oýun çy sy Ale mao nyň 54-nji mi nut da ge çi ren ýe ke-täk go ly bi-
len 1-0 ha sa byn da ut dy.

Mundan 1 hep de öň Pa riž de oý na lan we 
PSŽ­niň 5­4 ha sa byn da ky ýeň şi bi len ta­

mam la nan ta ry hy du şu şy gyň jo gap oý ny 
Ger ma ni ýa nyň «Ba wa ri ýa» to pa ry nyň meý­
dan ça syn da ge çi ril di. Edil şol oýun ýa ly köp 
gol ly geç me se­de, çe ke le şik li bo lan oýun da 

ýe ňiş ga za nan bol ma dy. Eý ýäm oý nuň 3­nji 
mi nu tyn da Kwa ras he li ýa nyň aja ýyp pa sy bi­
len «Al tyn top» baý ra gy nyň hä zir ki eýe si Us­
man Dem be le ha sa by aç dy. Bu gol du şu şy­
gyň yk ba ly ny kes git läp, to par la ryň dö re den 
amat ly pur sat la ryn da der we ze çi ler er jel lik 
gör kez di. Esa san hem, 1­nji oý nuň ter si ne, 
«Ba wa ri ýa nyň» der we ze çi si Ma nu el No ýer 
bir nä çe howp ly pur sat la ry sow ma gy ba şar­

dy. Ýer eýe le ri Dem be le niň oý nuň ba şyn da­
ky go lu na du şu şy gyň soň ky mi nut la ryn da 
jo gap ber di. Oý nuň 90+4­nji mi nu tyn da ky 
Har ri Keý niň go ly «Ba wa ri ýa» ýe ter lik bol ma­
dy. Şun luk da, du şu şyk deň lik de ta mam la nyp, 
umu my ha sap da 6­5 öňe saý la nan pa riž li ler 
çem pi on ly gy ny go ra ma ga müm kin çi lik ga­
zan dy. PSŽ to pa ry bas syr 2­nji ge zek fi na la 
çy kan il kin ji fran suz, umu my lyk da 12­nji to­
par hök mün de ha sa ba alyn dy. 

PSŽ to pa ry ta ry hyn da 2020­nji we 2025­nji 
ýyl lar dan soň 3­nji ge zek fi na la ady ny ýaz dyr­
dy. «Ar se nal» bi len PSŽ­niň ara syn da ky fi nal 
du şu şy gy 30­njy maý da Weng ri ýa nyň paý tag­
ty Bu da peşt dä ki «Puş kaş Are na»­da oý na lar.

«Arsenal» 20 ýyldan soň
2-nji gezek finalda oýnar

UEFA Çem pi on lar Li ga syn da 2025/26 
möw sü mi niň il kin ji fi nal çy sy bel li bol dy. Ang­
li ýa nyň «Ar se nal» to pa ry jo gap du şu şy gyn da 
Lon don da «At le ti ko Mad rid» to pa ry ny 1­0 ha­
sa byn da ýeň li şe se ze war et di. Mad rid dä ki 
oýun da ýe ňiş ga za nan bol man dy (1­1). Top çu­
la ry fi na la çy ka ran ýe ke­täk go ly 45­nji mi­
nut da Bu ka ýo Sa ka ge çir di. Du şu şy gyň 2­nji 

ýa ry myn da ha sap üýt ge me di we «Ar se nal» 
20 ýyl dan soň, ta ry hyn da 2­nji ge zek fi na la 
ady ny ýaz dyr dy. «Ar se nal» mun dan öň 
2006­njy ýyl da fi na la çy kyp, «Bar se lo na­
dan» 2­1 ha sa byn da as gyn ge lip di.

«Ar se nal» to pa ry şu möw süm de Çem pi on­
lar Li ga sy nyň çä gin de 14­nji du şu şy gyn da­da 

ýe ňil me di. «Ar se nal» to pa ry nyň 1­nji we 2­nji 
fi na ly nyň ara syn da 20 ýyl bo lup, bu gör ke zi ji 
bo ýun ça 4­nji ýe ri eýe le di. 2 fi na ly nyň ara sy 
iň uzak ýyl bo lan to par lar, de giş li lik de: «At le­
ti ko Mad rid» (40 ýyl), «Man çes ter Ýu naý ted» 
(31 ýyl) we «Bar se lo na» (25 ýyl).

Iň lis klub la ry 27­nji ge zek fi na la çy kyp, bu 
ugur da is pan lar dan (31) hem­de ital ýan lar dan 
(30) soň 3­nji ýe ri eýe le ýär ler.

Finalda «arsenal» bilen PsŽ duşuşar

Mourinionyň toPary ýeke oýunda-da ýeňilMedi, ýöne garşydaşy çeMPion boldy

Bolgariýanyň çem pio na ty «Parva Li ga da» 
14 ýyl dan soň çem pi on üýt ge di. Çem pio­

nat da «Lu do go res Razg rad» to pa ry 2011/12 
möw sü min den bä ri çem pi on ly gy özün de sak­
lap gel ýär di. Möw sü miň ta mam lan ma gy na  
4 tap gyr ga lan da, paý tagt So fi ýa nyň «Lews­
ki» to pa ry çem pi on ly gy ny yg lan et di. 2­nji 
ýer dä ki «SSKA 1948» to pa ry ny 1­0 ha sa byn­
da utup, gar şy da şyn dan 14 utuk öňe saý la nan 
«Lews ki So fi ýa» 17 ýyl dan soň çem pi on bol­
ma gy ba şar dy. Bu ola ryň 27­nji çem pi on ly gy 

bo lup, paý tagt ly lar soň ky ge zek 2008/09 
möw sü min de ýe ňiş ga za nyp dy lar.

Bas syr 14 ge zek çem pi on lyk ga za nan «Lu­
do go res» to pa ry şu möw süm de­de şol ba­
şar ny gy ny gaý ta lap bil se di, on da olar yk­
ly myň re kor dy nyň ýe ke­täk eýe si bo lar dy. 
Hä zir ki wagt da «Lu do go res» to pa ry yz ly­
yzy na çem pi on lyk ga zan mak da 14 çem pi on­
lyk bi len Ýew ro pa nyň re kor dy ny Lat wi ýa­
nyň «Skon to» hem­de Gib ral ta ryň «Lin koln 
Red Imps» to par la ry bi len paý laş ýar.

14 ýyldan soň çempion üýtgedi, paýtagtlylar 
yklym rekordyna rugsat bermedi

128 ÝyLLyk TARyHyndA ILkInjI 
ÇeMPIonLygyny BAÝRAM eTdI
Şweýsariýanyň çem pio na ty «Swiss Su per Lea gue»-de çem-
pi on bel li bol dy. 35-nji tap gy ryň çä gin de sa na wyň li de ri 

«Tun» to pa ry myh man çy lyk da «Ba zel den» 3-1 ha sa byn da as gyn 
gel di. Ýö ne 2-nji bas gan çak da bar ýan 
«Sankt-Gal len» to pa ry-da öz meý-
dan ça syn da «Si on dan» 3-0 ha sa byn-
da utul dy. «Sankt-Gal len» to pa ry nyň 
utul ma gyn dan soň, «Tun» to pa ry 
möw sü miň ta mam lan ma gy na 3 tap-
gyr ga lan da, çem pi on ly gy ny yg lan et-
di. Bu ýe ňiş «Tun» klu bu nyň 129-njy 
möw sü mi do wam ed ýän çem pio nat-
da 128 ýyl lyk ta ry hyn da il kin ji çem pi-

on ly gy hök mün de ha sa ba alyndy. 1898-nji ýy lyň 1-nji ma ýyn da 
esas lan dy ry lan «Tun» to pa ry nyň mun dan öň ki iň uly ba şar ny gy 
2004/05 möw sü min de ga za ny lan ikin ji lik dir. Tun şä he ri niň ady-

bir to pa ry 5 ýyl lyk ara kes me den soň, 
ýo ka ry li ga çy kan möw sü mi ta ry hy 
çem pi on ly ga eýe bol dy. «Tun» to pa ry 
Şweý sa ri ýa nyň çem pio na tyn da çem-
pi on lyk ga za nan 20-nji klub hök mün-
de bel le nil di. «Tun» to pa ry nyň çem pi-
on bo lan möw sü min de ýur duň iň köp 
çem pi on lyk ga za nan klu by «Grass-
hop per» to pa ry bol sa li ga da gal mak 
üçin ýi ti gö reş alyp bar ýar.

ÝA RyM fI nA Lyň
1-nji oÝun LA Ry

Portugaliýanyň çem pio na­
ty «Pri mei ra Li ga da» çem pi­

on möw sü miň ta mam lan ma gy na  
2 tap gyr ga lan da bel li bol dy. 32­nji 
tap gyr da «Al wer ka» to pa ry ny Ýan 
Bed na re giň 40­njy mi nut da ge çi ren 
ýe ke­täk go ly bi len ýe ňen «Por to» 
utu gy ny 85­e ýe tir di we 2­nji ýer­
dä ki «Ben fi ka dan» 9 utuk öňe saý­

lan dy. Şeý le lik de, «Por to» to pa ry  
3 möw süm lik ara kes me den soň 31­nji 
çem pi on ly gy ny baý ram et di. «Por to» 
to pa ry nyň 37 ýa şyn da ky ita li ýa ly tä­
lim çi si Fran çes ko Fa rio li kar ýe ra syn­
da ky il kin ji çem pi on ly gy ny ga zan dy. 
Ol ge çen möw süm de «Aýaks da» öň de 
bar ýar ka soň ky 2 tap gyr da çem pi on­
ly gy PSW to pa ry na al dy ryp dy.

32 oý nuň 22­sin de ýe ňiş ga za nyp, 
10­syn da deň me­deň oý nan Žo ze 
Mou ri nio nyň tä lim çi li gin dä ki «Ben­
fi ka» to pa ry na ýe ke du şu şyk da ýe­
ňil me se­de, çem pi on lyk ga zan mak 
ba şart ma dy. Por tu ga li ýa nyň çem­
pio na tyn da «Ben fi ka nyň» 38, «Por­
to nyň» 31, soň ky 2 ýy lyň çem pio ny 
«Spor tin giň» 21 çem pi on ly gy bar.

w e n g r i ý a



Be ýik ýe ňşiň şan ly 81 ýyl ly gy gut ly Bol sun!
08.05.2026. ZAMAN-TÜRKMENISTAN8

TÜRKMENISTANyň PREZIdENTI 
SERdAR BERdIMuhAMEdowA

hoRMATly PREZIdENTIMIZ!
Si zi we Türkmenistanyň halkyny 1941–1945-nji ýyl la ryň Be ýik 

Wa tan çy lyk ur şun da ga za ny lan Ýeň şiň şan ly 81 ýyl ly gy my na sy-
bet li tüýs ýü re gi miz den mä hir li gut la ýarys!

hormatly Pre zi den ti miz! 1941–1945-nji ýyl la ryň Be ýik Wa-
tan çy lyk ur şun da Wa ta nyň azat ly gy ug run da şi rin ja ny ny or ta 
go ýup, gaý duw syz ly gyň, mert li giň, ba tyr ly gyň nus ga sy ny gör-
ke zen, azat, asu da, aba dan dur mu şy ň ha ty ra sy na sö we şen ger-
çek le riň, ur şuň yzyn da ga lan ene le ri ň gör ke zen eder men li gi 
ýü rek ler de ba ky ýa şa r. Si ze ýurdumyzy gül le dip ös dür mek de, 
yk dy sa dy kuw wa ty ny has-da pug ta lan dy ryp, ony dün ýä niň ösen 
döw let le ri niň ha ta ry na çy kar mak da alyp bar ýan il-ýurt bäh bit li 
iş le ri ňiz de ro waç lyk lar we üs tün lik ler ar zuw ed ýä ris!

hormatly Pre zi den ti miz! Si zi 1941–1945-nji ýyl la ryň Be ýik 
Wa tan çy lyk ur şun da ga za ny lan Ýeň şiň şan ly 81 ýyl ly gy my na sy-
bet li ýe ne-de bir ge zek tüýs ýü re gi miz den mä hir li gut la ýa rys!

hormatly Pre zi den ti miz! Si ziň türk men hal ky nyň röw şen 
gel je gi üçin alyp bar ýan tu tum ly iş le ri ňi ziň he mi şe ro waç bol-
ma gy ny ar zuw ed ýä ris, ja ny ňy zyň sag, öm rü ňi ziň uzak, be lent 
ba şy ňy zyň aman, mer te bä ňi ziň mun dan-da be lent bol ma gy ny 
Be ýik Bi ri bar dan di leg ed ýä ris!

Be ýik Ýe ňşiň şan ly 81 ýyl ly gy gut ly bol sun!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

«TÜRKMEN GuRluşyK TEhNIKA SERwIS» h.J. 
«MERcEdES-BENZ» TÜRKMENISTANdAKy  

RESMI dIlERI

«TÜRKMEN GuRluşyK 
TEhNIKA SERwIS» h.J.

«MERcEdES-BENZ» 
TÜRKMENISTANdAKy RESMI dIlERI

TÜRKMENISTANyň PREZIdENTI 
SERdAR BERdIMuhAMEdowA

hoRMATly PREZIdENTIMIZ!
Si zi we Türk me nis ta nyň pa ra hat çy lyk  sö ýü ji hal ky ny  

1941–1945-nji ýyl la ryň Be ýik Wa tan çy lyk ur şun da ga za ny lan 
Ýeň şiň şan ly 81 ýyl ly gy my na sy bet li äh li iş gär ler i mi ziň adyn dan 
tüýs ýü rek den gut la ýa rys!

hormatly Pre zi den ti miz! Si ziň baş tu tan ly gy ňyz da Ga raş syz, 
he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis tan bu gün ki gün pa ra hat çy ly gyň, 
asu da ly gyň, hal kyň ag zy bir li gi niň we dost-do gan ly gyň ro waç-
lan ýan Wa ta ny na öw rül di. Si ziň öň den gö rü ji lik li, hoş ni ýet li, yn-
san per wer içe ri we da şa ry sy ýa sa ty ňyz dün ýä jem gy ýet çi li gin de 
uly gol da wa hem-de hor ma ta eýe bol ýar.

hormatly Pre zi den ti miz! Si zi türk me nis tan ly la ryň beý le ki dost-
do gan lyk halk lar bi len bir lik de front da hem-de tyl da gör ke zen taý-
syz eder men lik le ri, gah ry man çy lyk la ry ne ti je sin de ga za ny lan, ta ry-
hyň sa hy pa la ry na öç me jek harp lar bi len ýa zy lan Be ýik Ýe ň şiň şan ly 
81 ýyl ly gy my na sy bet li äh li iş gär le ri mi ziň adyn dan ýe ne-de bir ge-
zek tüýs ýü rek den mä hir li gut la ýa rys! Be ýik Ýe ňiş gü nü niň da ba raly 
baýram edil ýän pur sa dyn da Si ziň pa ra sat ly baş tu tan  ly gy ňyz da hal-
ky myza ýurt aba dan çy ly gy ny, bag ty ýar lyk döw rün de gül läp ösüş, 
il-ýurt bäh bit li iş le ri ňiz de he mi şe ro waç lyk ar zuw ed ýä ris! 

Be ýik Ýe ňşiň şan ly 81 ýyl ly gy gut ly bol sun!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

«MERTlIK Ruhy» h.J.
«hyuNdAI» 

TÜRKMENISTANdAKy RESMI 
dISTRIBýuToRy

«MERTlIK Ruhy» h.J. 
«hyuNdAI» Türkmenistandaky 

Resmi distribýutory

TÜRKMENISTANyň PREZIdENTI SERdAR BERdIMuhAMEdowA
hoRMATly PREZIdENTIMIZ!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,
«GARAGuM ulAG» hojalyk jemgyýetiniň 

ýolbaşçylary we işgärleri.

Si zi we ähli hal ky myzy 1941–1945-nji ýyl la ryň Be ýik Wa tan çy lyk ur şun da 
ga za ny lan Ýeň şiň şan ly 81 ýyl ly gy my na sy bet li tüýs ýü rek den gut la ýa rys! 

Hal ky myz Wa ta ny my zyň mer da na go rag çy la ry ny, ýan ýol da şy ny sö we şe 
ug ra dyp, yzyn da ýal ňyz ga lan ze nan la ry hiç ha çan unut maz. Ola ryň tyl da 
gör ke zen gah ry man çy ly gy we eder men li gi Ýe ňiş ga zan mak da uly äh mi ýe te 
eýe bol dy we hä zir Ga raş syz Wa ta ny my zyň ga za nan üs tün lik le ri niň go ra gyn-
da dur ýan ýaş lar üçin nus ga hem-de ter bi ýe mek de bi bo lup hyz mat ed ýär.

hor mat ly Pre zi den ti miz! Si zi we äh li hal ky my zy Be ýik Ýe ňşiň şan ly 81 
ýyl ly gy mynasybetli ýe ne-de bir ge zek gut la ýa rys! 

Be ýik Ýe ňşiň şan ly 81 ýyl ly gy gut ly bol sun!

H. J.

TÜRKMENISTANyň PREZIdENTI SERdAR BERdIMuhAMEdowA
hoRMATly PREZIdENTIMIZ!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,
«IPS AGRI» bilelikdäki kärhanasynyň 

ýolbaşçylary we işgärleri.

Be ýik Ýeň şiň şan ly 81 ýyl lyk da ba ra sy tu tuş ýur du my zy gur şap al dy. 
Si ziň baş tu tan ly gy ňyz da hal ky myz Ýe ňiş gü nü ni giň den bel le ýär. Si zi 
we Türk me nis ta nyň hal ky ny 1941–1945-nji ýyl la ryň Be ýik Wa tan çy lyk 
ur şun da ga za ny lan Ýe ňiş gü ni bi len gut la ýa rys!

Türk me nis ta nyň hal ky ur şa gat na şan ger çek le riň gah ry man çy ly gy ny 
ýat dan çy kar ma ýar. Ber ka rar döw le tiň täze eýýamynyň Galkynyşy döw-
rün de Wa tan üçin sö we şen gah ry man la ry myz uly hor mat-sar pa, hem-
me ta rap la ýyn ala da bi len gur şal ýar. 

Be ýik Ýe ňşiň şan ly 81 ýyl ly gy gut ly bol sun!

TÜRKMENISTANyň PREZIdENTI SERdAR BERdIMuhAMEdowA
hoRMATly PREZIdENTIMIZ!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,
«TÜRKMENhIMIýA» döwlet konserniniň  

«TÜRKMENTuRBA» zawodynyň ýolbaşçylary we işgärleri.

Si zi we Türk me nis ta nyň hal ky ny 1941–1945-nji ýyl la ryň Be ýik Wa-
tan çy lyk ur şun da ga za ny lan Be ýik Ýeň şiň şan ly 81 ýyl ly gy nyň Ber ka rar 
döw le tiň täze eýýamynyň Galkynyşy döw rün de be lent de re je de baý-
ram edil ýän li gi my na sy bet li aras sa kal by myz dan gyz gyn gut la ýa rys! Bu 
uly ta ry hy ýe ňiş de türk men ger çek le ri niň gör ke zen deň siz–taý syz gah-
ry man çy ly gy ny bü tin dün ýä yk rar ed ýär.

Ýur du myz öz gah ry man la ry nyň at-ab ra ýy ny, mer te be si ni ýo ka ry de-
re je de sak la ýar. Türk me nis tan ly lar we pat bo lan la ry ny hor mat bi len ýat-
la ýar, ola ryň ha ty ra sy na aýat-tö wir ler oka ýar , sa da ka lar ber ýär.

Be ýik Ýe ňşiň şan ly 81 ýyl ly gy gut ly bol sun!

«TÜRKMENTuRBA» ZAwody
«TÜRKMENhIMIýA» döwlET KoNSERNINIň

web-site: www.zamanturkmenistan.com.tm
Tel.: (+99312) 28-14-05/36

international media
«Zaman-Türkmenistan»
– täzelikleriň çeşmesi

«Za man-Türk me nis tan» ga ze ti ne 
2026-njy ýy lyň II ýa rym y üçin  
abuna ýa zy ly şy gy do wam ed ýär.

Abuna – 2026


